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Ženske v pokoj štiri
mesece starejše
Nova vlada bo verjetno pripravila
novo pokojninsko reformo, a dokler
je ne bo, bo veljal stari zakon, po
katerem se vsa prehodna obdobja še
niso končala. To je tudi razlog, da so
pogoji za upokojitev vsako leto neko-
liko drugačni. 

2

AKTUALNO VREME

jutri:  spremenljivo oblačno
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Mogoče podražitve 
avtomobilov
Zaradi sprememb uredbe o izpustih
se bodo verjetno spremenile cene
nekaterih avtomobilov z dizelskimi
motorji. Borut Gazvoda, direktor pro-
daje pri Oplu Slovenija, ocenjuje, da
bi bila podražitev lahko od dveh do
šestih odstotkov. 
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AKTUALNO

Kokoši so postale gospe
Pri Malnu na Podreči so rejo kokoši
nesnic pravočasno prilagodili evrop-
skim standardom in kokoši že lani
poleti preselili v večje in bolje
opremljene kletke. "Kokoši so zdaj
kot gospe," pravijo.

18

Danes bo oblačno, padavine
bodo ponehale. V sredo in 
četrtek bo oblačno z občasnimi
manjšimi padavinami, po 
nižinah večinoma kot dež.

65 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

.

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

. KMETIJSTVO

0/3°C

Leto LXV, št. 1, cena 1,50 EUR, 13 HRK Odgovorna urednica: Marija Volčjak Časopis izhaja ob torkih in 0b petkih info@g-glas.si www.gorenjskiglas.si

Marjana Ahačič
Alenka Brun

Jesenice, Kranj - Tokrat je
bilo novo leto živahno tudi v
obeh gorenjskih porodnišni-
cah. Že pet minut čez pol-
noč, torej le minuto za prvi-
ma slovenskima novorojen-
čkoma, ki sta na svet prijoka-
la v Ljubljani in Postojni, se
je na Jesenicah s carskim re-
zom rodil 3400 gramov te-
žak deček Emanuel. "Rok
sem imela že 29. decembra,
a sem prvič v porodnišnico

prišla šele na silvestrovo zgo-
daj zjutraj. Pa so me, ker po-
padki še niso bili redni, po-
slali domov," je povedala ma-
mica Ana Sampa s Hrušice,
ki je svojega moža Ciiarlasa
spoznala, ko je kot osnovno-
šolska učiteljica delala v afri-
ški Gani. "V soboto dopol-
dne sem se vrnila, nato pa se
je počasi začelo zares," je v
nedeljo proti večeru še vedno
malo utrujena povedala mla-
da mamica, ki jo je med po-
rodom bodril in ji stal ob
strani mož. Porod se je na

koncu nekaj minut čez pol-
noč zaključil s carskim re-
zom, sina, svojega prvoro-
jenca, pa sta ponosna starša
poimenovala s svetopisem-
skim imenom Emanuel. 

"V slabem letu, kar živim
na Hrušici, sem se kar dobro
navadil na življenje tukaj," je
povedal ponosni očka, ki je
Ano spoznal, ko je v času
njenega poučevanja v Gani
kot učitelj surfanja delal v
isti vasi kot ona. 

Prvi se je letos rodil Emanuel
Prvi malček, ki se je letos rodil na Gorenjskem, je Emanuel Sampa. 
Mamica Ana in oče Ciiarlas sta se ga 1. januarja v porodnišnici 
na Jesenicah razveselila že pet minut čez polnoč. V kranjski porodnišnici
se je ob 7.53 mamici Nevenki Rupnik in očetu Marku Kokalju iz Tenetiš
rodila deklica Selena. 

Skrbelo bi me, če ne bi
klicali
Lani je bilo klicev na številko 113 več
kot v preteklih letih. "Če bi jih bilo
vedno manj, bi me začelo skrbeti, saj
bi to pomenilo, da občani menijo, da
se policije v stiski ne splača klicati,"
ugotavlja Simon Velički, direktor
Policijske uprave Kranj.
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KRONIKA

Cveto Zaplotnik

Kranj - Najpomembnejša
sprememba je uveljavitev
nove socialne zakonodaje, po
kateri bodo upravičenci od-
tlej pravice glede otroškega
dodatka, denarne socialne
pomoči, varstvenega dodat-
ka, državne štipendije, zniža-
nega plačila za vrtce in dru-
gih prejemkov uveljavljali na
centrih za socialno delo, ki
pa bodo pri odločanju bolj
kot doslej upoštevali premo-
ženje upravičenca. Če pre-
jemnik državne štipendije 1.
januarja ni bil star 18 let, bo
štipendija v mirovanju, dru-
žine, v katerih so dijaki do
18. leta starosti, pa bodo ob

izpolnjevanju pogojev lahko
dobile višji otroški dodatek.
Državne pokojnine kot sa-
mostojnega prejemka po no-
vem ni več, dosedanji pre-
jemniki pa lahko uveljavljajo
denarno socialno pomoč in
(ali) varstveni dodatek. 

Plače javnih uslužbencev,
pokojnine in socialni trans-
ferji z izjemo nadomestila za
čas brezposelnosti bodo v pr-
vem letošnjem poletju "za-
mrznjeni". Z novim letom se
je končalo tudi prehodno ob-
dobje, v katerem so deloda-
jalci v soglasju s sindikati
lahko izplačevali plače, nižje
od minimalne, torej manj
kot 572 evrov neto. 

S številnimi novostmi
v novo leto
Prehod iz starega v novo leto je vedno tudi
mejnik za uveljavitev nekaterih sprememb.Simon Šubic

Železniki, Mojstrana - Novo-
letno praznovanje so na Go-
renjskem pospremili tudi
tragični dogodki. Policija po-
roča o smrti radovljiške
zdravnice, za katero je bil
usoden zdrs med sestopom s
Kredarice v Krmo, in o ne-
nadni smrti 24-letnega mo-
škega v okolici Železnikov. 

Prvega januarja so polici-
ste obvestili, da je v vikendu v
okolici Železnikov umrl 24-
letni moški. Pokojni se je
udeležil novoletne zabave v
vikendu, po njej pa naj bi po
pripovedovanju prisotnih od-
šel spat. Vzrok smrti še ni
znan, zato so odredili obduk-
cijo. Policisti sicer na kraju
niso ugotovili znakov nasilne
smrti. 

Prav tako pa niso povsem
pojasnjene okoliščine smrti
52-letne radovljiške zdravni-
ce Damjane Pirih, ki se je v
četrtek smrtno ponesrečila

med sestopom s Kredarice v
Krmo. V slovenskih gorah je
lani umrlo trinajst gornikov,
leto prej pa kar 29. Več o gor-
ski nesreči na 8. strani. 

Tudi drugod po Sloveniji
praznični konec tedna ni mi-
nil brez tragičnih dogodkov.
Ceste so v soboto terjale živ-
ljenji 47-letnega voznika iz
Italije, ki je na regionalni ce-
sti Fernetiči-Sežana trčil v
drog javne razsvetljave, in
64-letnega kolesarja, v kate-
rega je v Šmartnem pri Slo-
venj Gradcu trčil 32-letni
voznik osebnega vozila. 

V reki Rinži v Kočevju so v
nedeljo našli truplo sedem-
najstletnega fanta, ki naj bi
padel v vodo, ptujski policisti
pa preiskujejo umor, ki se je
v nedeljo zgodil v stanovanj-
ski hiši v Gorišnici. Tam naj
bi 41-letni moški zadušil 48-
letnega soseda, ki ga je men-
da zasačil s svojo 24-letno
partnerko. Tudi slednji je po-
skušal vzeti življenje.

Po zabavi umrl med spanjem 
V vikendu v okolici Železnikov je med spanjem po novoletni zabavi umrl 24-letnik.

Slaba vidljivost in sneženje sta zdravnico Damjano Pirih pri
sestopu s Kredarice stala življenje. Na sliki: zgornja Krma

�3. stran
Mali Emanuel Sampa se je srečnima staršema kot prvi letošnji gorenjski novorojenček
rodil že pet minut po polnoči na Jesenicah. / Foto: Tina Dokl
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Knjigo prejme VIKTOR KAVČIČ s Sovodnja.

Cveto Zaplotnik

Ljubljana - Kot navajajo v
Zavodu za pokojninsko in
invalidsko zavarovanje Slo-
venije, se pri uveljavljanju
pravice do starostne pokojni-
ne spreminjajo le pogoji za
ženske. V primerjavi z lani
se jim potrebna starost zvi-
šuje za štiri mesece, hkrati
pa se jim za tri mesece podalj-
šuje tudi potrebna pokojnin-
ska doba. Za ženske je torej
letos pogoj za upokojitev sta-
rost 57 let in štiri mesece
(lani 57 let) ter pokojninska
doba 37 let in devet mesecev
pokojninske dobe (lani 37 let
in šest mesecev) ali starost
61 let in najmanj dvajset let
pokojninske dobe ali starost
63 let in najmanj 15 let zava-
rovalne dobe. Za moške se
pogoji ne spreminjajo, pogoj
je starost 58 let in 40 let po-
kojninske dobe ali 63 let in
najmanj 20 let pokojninske
dobe ali 65 let in najmanj 15
let zavarovalne dobe. 

Znižanje upokojitvene
starosti

Upokojitveno starost je
možno znižati zaradi vsaj
petletne vzgoje in skrbi za
vsakega rojenega ali posvoje-
nega otroka in za delo pred
18. letom starosti. Za enega
otroka se letos upokojitvena
starost lahko zniža za 6 me-
secev in 15 dni, za dva otroka
za 16 mesecev in 8 dni, za tri
otroke za 29 mesecev in 8
dni ter za vsakega nadaljnje-
ga otroka še za 16 mesecev
in 8 dni. Pri tem starostna
meja za žensko ne more biti
nižja od 53 let, za moškega
pa 58 let. O tem, kdo bo uve-
ljavljal takšno znižanje, se
starša dogovorita sama. 

Upokojitvena starost se
lahko zniža tudi zaradi dela
pred 18. letom starosti, ven-
dar to znižanje lahko uveljav-
ljajo le ženske, ki se namera-
vajo upokojiti pri starosti 57
let in štiri mesece ter s 37 leti
in devetimi meseci pokojnin-
ske dobe. Upokojitvena sta-
rost se jim za vsako leto v ob-
veznem zavarovanju pred do-

polnjenim 18. letom starosti
zniža za enajst mesecev (lani
za deset), vendar pa se jim ne
more znižati pod 53 let. 

Dodana doba

Tudi letos je za izpolnitev
pogojev za pridobitev starost-
ne pokojnine možno poleg
delovne in dokupljene dobe
upoštevati dodano dobo, ki
vključuje čas študija, obvez-
nega vojaškega roka, nado-
mestne civilne službe in čas,
ko je bil zavarovanec prijav-
ljen na zavodu za zaposlova-
nje kot iskalec zaposlitve ali
kot brezposelna oseba. Letos
se za vsako leto upošteva
enajst mesecev (lani deset),
ki se štejejo v dodano dobo
(npr.: za tri leta študija se šte-
je 33 mesecev). Dodana doba
vpliva le na izpolnitev pogo-
jev za pridobitev pravice do
starostne pokojnine, ne pa
na njeno višino, prav tako se
ne šteje v delovno dobo.

Družinska pokojnina 
za starše, brate in sestre 

Starši, ki jih je umrli otrok
preživljal do svoje smrti, v
nekaterih primerih pridobi-
jo pravico do družinske po-

kojnine. Tako mora mati le-
tos ob smrti otroka, ki jo je
preživljal, dopolniti 56 let in
šest mesecev (lani 56 let),
oče pa 58 let. Bratje in sestre
umrlega zavarovanca, ki jih
je preživljal do svoje smrti,
pridobijo pravico do družin-
ske pokojnine, če izpolnjuje-
jo pogoje, ki so določeni za
otroke, ali pogoje, ki so dolo-
čeni za starše umrlega.

Za nekatere pravice se
pogoji ne spreminjajo

Pri nekaterih pravicah je
prehodno obdobje končano
in se pogoji več ne spremi-
njajo. To velja za polno sta-
rost, za pokojninsko osnovo
ter za vdovsko in del vdovske
pokojnine. Pri ženskah je
polna starost v prehodnem
obdobju izenačena z mini-
malno starostjo za pridobi-
tev pravice do starostne po-
kojnine, pri moških je polna
starost 63 let. Moškemu, ki
bo uveljavljal pravico do sta-
rostne pokojnine pred do-
polnitvijo polne starosti in
nima 40 let delovne dobe, se
bo pokojnina pri upokojitvi v
starosti od 58 do 59 let zniža-
la za vsak mesec manjkajoče
starosti za 0,3 odstotka, pri
upokojitvi med 59. in 60. le-
tom za 0,25 odstotka, pri
upokojitvi med 60. in 61. le-
tom za 0,2 odstotka, pri upo-
kojitvi med 61. in 62. letom
za 0,15 odstotka in pri upo-
kojitvi med 62. in 63. letom
za 0,1 odstotka. Največ je sta-
rostno pokojnino, uveljav-
ljeno v letu 2012, možno

zmanjšati za 18 odstotkov,
znižanje pa je trajno. 

Pokojnina se odmeri od
pokojninske osnove, ta se od
leta 2008 izračunava na pod-
lagi mesečnega povprečja
plač iz katerihkoli najugod-
nejših zaporednih 18 let za-
varovanja po 1. januarju 1970.

Vdovska in del vdovske
pokojnine 

Vdovec in vdova bosta le-
tos pridobila pravico do vdov-
ske pokojnine, če bosta ob
smrti svojega partnerja do-
polnila 53 let starosti. Če ne
bosta toliko stara, dopolnila
pa bosta 48 let, bosta pridobi-
la pravico do vdovske pokoj-
nine pri starosti 53 let. V pri-
meru, da vdovec ali vdova ob
partnerjevi smrti nimata sta-
tusa zavarovanca, pridobita
pravico do vdovske pokojni-
ne, če ob smrti partnerja do-
polnita 48 let starosti. Če
vdova brez statusa zavaro-
vanca navedene starosti ob
smrti partnerja ni dopolnila,
dopolnila pa je 45 let, bo pri-
dobila pravico do vdovske po-
kojnine ob dopolnitvi 48 let.

Vdova ali vdovec lahko
uživa vdovsko pokojnino ali
pa lastno starostno oz. inva-
lidsko pokojnino ter del
vdovske pokojnine, odvisno
od tega, kaj je zanj(o) ugod-
neje. Del vdovske pokojnine
znaša 15 odstotkov zneska
vdovske pokojnine, vendar
ne več kot 15 odstotkov pov-
prečne lanske mesečne po-
kojnine, to je največ do zne-
ska 87,70 evra. Skupno iz-
plačilo lastne in dela vdovske
pokojnine je po zakonu
omejeno in ne sme presega-
ti starostne pokojnine mo-
škega, odmerjene od najvišje
pokojninske osnove za 40
let pokojninske dobe, to je
1.741,67 evra.

Ženske v pokoj 
štiri mesece starejše
Nova vlada bo verjetno pripravila novo pokojninsko reformo, a dokler ne bo novega zakona, bo 
veljal stari, po katerem pa se vsa prehodna obdobja še niso končala. To je tudi razlog, da so pogoji
za upokojitev vsako leto nekoliko drugačni. Letošnja glavna sprememba zadeva upokojevanje žensk.

Boštjan Bogataj

Kranj - Od tega gre deset mi-
lijonov evrov za ukrepe učin-
kovite rabe energije in rabe
obnovljivih virov energije na
stanovanjskih stavbah, mili-
jon evrov za naložbe v nizko-
energijske in pasivne grad-
nje ali obnove stavb v lasti
občin za izvajanje vzgojno-
izobraževalnih dejavnosti in
osemsto tisoč evrov za vozi-
la, ki manj obremenjujejo
okolje. 

"Tehnične zahteve za po-
samezne ukrepe v stanovanj-
skih stavbah bodo podobne
lanskim. Zaradi razvoja teh-
nologij bodo nekoliko strožji
pogoji za sofinanciranje to-
plotnih črpalk, pri fasadnih
sistemih pa bodo priznani le
z evropskim tehničnim so-
glasjem ETAG 004, ki zago-
tavlja garancijo za izvedbo,"
pojasnjujejo v Eko skladu, ki
ga vodi Franc Beravs. Višine
spodbud bodo enake kot
lani, nekoliko višje bodo le

spodbude za toplotne črpal-
ke tipa zemlja-voda in voda-
voda. Zaradi neizvedljivosti
bodo ukinjene omejitve naj-
manjših dosegov električnih
vozil, višina spodbud pa bo
enaka lanskim. 

Razpisana sredstva za kre-
ditiranje pravnih oseb se
bodo letos povišala z dvajset
na 25 milijonov evrov. "Javna
poziva za kreditiranje bosta
odprta do konca marca 2012
oziroma do porabe sredstev,
takoj zatem bomo objavili
nova poziva, zato bo mož-
nost najema ugodnih kredi-
tov zagotovljena nepretrgo-
ma," pojasnjujejo v Eko skla-
du. Dodatno investitorjem
(občanom) ponujajo tako
možnost najema kredita kot
tudi nepovratna sredstva.
Velja le, da skupni znesek
nepovratnih sredstev in kre-
dita ne sme presegati prizna-
nih stroškov kreditirane na-
ložbe. Obrestna mera za kre-
dita je trimesečni euribor
plus 1,5 odstotka. 

Eko sklad objavil razpise
Eko sklad, okoljski javni sklad, je objavil 
javne pozive, na podlagi katerih bodo letos
ponudili skupaj 11,8 milijona evrov nepovratnih
sredstev pomoči.

Čakajoč na novo reformo, še vedno velja stara, pri kateri pa se vsa prehodna obdobja še
niso končala. / Foto: Tina Dokl

Spremenjeni pogoji za pridobitev in odmero pravic so
že upoštevani v vseh uradnih izračunih zavoda o 
datumu izpolnitve pogojev do starostne pokojnine,
tako da ni treba vlagati zahtevkov za ponovne izračune.

Z novim letom se državna pokojnina in varstveni 
dodatek prenašata med socialno varstvene prejemke.
Državne pokojnine kot samostojnega prejemka ne bo
več, dosedanji prejemniki državne pokojnine ali 
varstvenega dodatka pa bodo ob izpolnjevanju 
zakonsko določenih pogojev lahko prejemali denarno
socialno pomoč in (ali) varstveni dodatek.

VSAK PRVI TOREK V MESECU

Nečitljivih kuponov 
ne objavljamo.

Kupon za brezplačni mali oglas
Brezplačen je mali oglas z besedilom do 80 znakov. Ugod-
nost velja samo za naročnike časopisa Gorenjski glas. 
Kuponi so veljavni pol leta. Na hrbtni strani morajo imeti
odtisnjen naslov naročnika. Mali oglas, oddan po telefonu
ali brez kupona, zaračunavamo po ceniku, s popustom 
za naročnike (20 %). Kupon ni veljaven za objavo pod 
šifro ali z navedbo: naslov v oglasnem oddelku. Brezplač-
nega malega oglasa ne morejo uveljavljati pravne osebe 
(tudi s. p.). Oglase sprejemamo na naslov Gorenjski glas,
Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj ali po telefonu 04/201 
42 47; za torkovo številko Gorenjskega glasa do petka do
14. ure in za petkovo številko do srede do 14. ure. V 
malooglasnem oddelku na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju pa 
smo vam na razpolago v ponedeljek, torek, četrtek in petek 
od 7. do 15. ure, v sredo od 7. do 16. ure. 

MALI OGLAS                                      januar/12
Naročam objavo malega oglasa z naslednjim besedilom:

❏ prodam ❏ kupim ❏ oddam ❏ najamem    

❏ podarim      ❏ iščem          ❏ nudim          ❏ zamenjam

✂       

RUBRIKA:

Vsebina:

Tel.: _ _ / _ _ - _ _ - _ _ _

Mobitel: _ _ _ / _ _ _ - _ _ _

✂  



"Nimam težav s prilagaja-
njem, v življenju grem vedno
z vetrom: kamor me zanese,
tam se skušam vživeti. Seve-
da se veselim dneva, ko bom
svojega sina lahko pokazal
tudi domačim v Gani. Prav
gotovo se bomo skupaj od-
pravili tudi v mojo domovi-
no, ampak naš dom je zdaj
tukaj, na Hrušici," je dejal
oče Ciiarlas.

V jeseniški porodnišnici je
bilo sicer živahno ves praz-
nični teden. 1. januarja sta ob
Emanuelu na svet prijokala
še dva malčka, eden že malo
pred eno zjutraj, druga, de-
klica, pa ob enajstih dopol-
dne. Zadnji v letu 2011 pa se
je na Jesenicah v petek malo
po sedmi zvečer mami Ireni
Čerin in očetu Tomu Haf-
nerju iz Rateč rodil Matic:
2500 gramov težak malček
je starše s svojim prihodom
malce presenetil, saj sta ga
pričakovala šele v drugi po-
lovici januarja. "Ne sprašuj-
te, v kako kratkem času sem
prevozil pot od Rateč do Jese-
nic ...," se je napetih trenut-
kov v nedeljo zvečer s sinom
v naročju spominjal novope-
čeni očka. Tudi on je, tako
kot mnogo sodobnih očetov,
med porodom dajal oporo
svoji partnerki. 

"Veseli bi bili, ko bi bilo
vse leto tako živahno, kot je
bilo zadnje dni v letu," je
utrujena, a dobre volje v ne-
deljo zvečer, tik pred kon-
cem 12-urnega delovnika,
prvi dan v novem letu povze-
la babica Andreja Rabič. Po-
vedala je, da so imeli v prete-
klem letu v jeseniški porod-
nišnici 624 porodov, kar je
sicer nekaj manj kot leto po-
prej, ko jih je bilo več kot
700. Med njimi je bilo kar 13

parov dvojčkov, prevladujoči
imeni med njimi pa, kot v je-
seniški porodnišnici vestno
beleži sestra Dolores, Sara
med deklicami in Jakob med
dečki.

Selena letos prva 
Kranjčanka

Župan Mestne občine
Kranj Mohor Bogataj je na
lepo januarsko dopoldne že
tradicionalno obiskal porod-
niški oddelek Bolnišnice za
ginekologijo in porodništvo
Kranj. Čestital je mamicama,
ki sta povili svoja otroka na
prelomu iz starega v novo
leto, ponosnim staršem za-
želel vse najboljše v novem
letu 2012, prav tako pa dobre
želje za uspešno delo izrekel
tudi osebju bolnišnice. 

Letos je v Kranju tako na
svet sedem minut pred osmo
zjutraj na 1. januarja s car-
skim rezom prijokala deklica
Selena. Vesela sta je bila ma-
mica Nevenka Rupnik in oče
Marko Kokalj iz Tenetiš. Ob
rojstvu je Selena tehtala 3145
gramov in merila 49 centi-
metrov. Župan je tako sku-
paj s soprogo Branko Bizjak
najprej čestital ponosnima
staršema male Selene, nato
pa še mamici Tihani Stoja-
novič Kotnik, ki je kot zad-
njega v letu 2011 na silvestro-
vo ob 22.56 rodila sina Maja.
Fantek je ob rojstvu tehtal
3290 gramov in meril 52
centimetrov. 

V kranjski porodnišnici se
je tako lani rodilo 1689
otrok, porodov pa je bilo
1678. To je za tri odstotke
več kot v letu 2010, ko se je
rodilo 1647 otrok, porodov
pa je bilo 1630. Z delova-
njem bolnišnice v minulem
letu pa je zadovoljna tudi di-
rektorica Andreja Cerkvenik

Škafar, pa tudi smrtnosti do-
jenčkov ali mamic niso ime-
li. Še naprej se bodo trudili
za razvoj porodništva v Kra-
nju, saj zadostujejo vsem
pogojem sodobne bolnišni-
ce za ginekologijo in porod-
ništvo. Zagotavljajo visoko
kakovost storitev, število po-
rodov narašča, imajo uspo-

sobljen kader in primerne
prostore. Prav tako gledajo
naprej in načrtujejo širitev
storitev. Cerkvenik Škafarje-
va je izrazila tudi zahvalo
Mestni občini in županu Bo-
gataju za podporo v prid
ohranjanja porodnišnice in
ob akcijah zbiranja sredstev
za nakup opreme. 

Prvi se je letos rodil Emanuel
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Nevenki Rupnik in Marku Kokalju iz Tenetiš se je 
1. januarja rodila deklica Selena. / Foto: Tina Dokl

Ponosna mamaica Tihana je v Kranju sina Maja rodila na 
silvestrski večer. / Foto: Tina Dokl

Matjaž Gregorič

Kranj - Čeprav splošna kriza
klesti tudi prodajne številke
pri novih avtomobilih in so
se morali prodajalci lani za-
dovoljiti z izkupičkom, ki je
podoben predlanskemu,
slabši časi za slovenski avto-
mobilski trg verjetno šele
prihajajo. Prodajni načrti za
letošnje leto so dokaj negoto-
vi, verjetno pa bo nanje vpli-
vala tudi sprememba davka
na motorna vozila oziroma
uredbe o izpustih ogljikove-
ga dioksida, ki zadeva avto-
mobile z dizelskimi motorji. 

Uredba je namreč do 1. ja-
nuarja letos za vozila z dizel-
skim motorjem, ki izpolnju-
jejo emisijski standard Euro
5, upoštevala nižjo stopnjo
davka na motorna vozila ozi-
roma enako kot velja za avto-
mobile z bencinskimi mo-
torji. Za motorna vozila z di-
zelskim motorjem, ki izpol-
njujejo standard Euro 6, se
upošteva stopnja davka kot
za bencinske motorje. Osno-
va za izračun davka na mo-
torna vozila je prodajna cena
vozila, ki ne vključuje davka
na motorna vozila in davka
na dodano vrednost. Stopnja

davka je odvisna od izpusta
ogljikovega dioksida pri
kombinirani vožnji, ki je v
izjavi o ustreznosti vozila
(homologacijski listini).
Tako kot do sedaj uredba
predvideva tudi pribitke za
vozila z emisijskim standar-
dom, nižjim od Euro 5. Za
vozila s standardom Euro 2
je treba doplačati deset od-
stotkov, za vozila Euro 3 pet
in za Euro 4 dva odstotka,
razlike med bencinskimi in
dizelskimi motorji pa so pri
dodatku za izpuste nad
0,005 grama ogljikovega di-
oksida na kilometer, ki je pri

dizelskih motorjih pet od-
stotkov, bencinski pa so
oproščeni. 

Po novem bo torej mogo-
če, da se bodo avtomobili z
dizelskimi motorji nekoliko
podražili. Borut Gazvoda,
direktor prodaje pri Oplu
Slovenija, ocenjuje, da bi
podražitev lahko znašala od
dveh do šestih odstotkov,
odvisno od količine izpustov
ogljikovega dioksida, in se-
veda od tega, koliko so pro-
dajalci razliko že doslej
upoštevali pri končnih ce-
nah in koliko imajo še re-
zerve. 

Mogoče podražitve avtomobilov
Zaradi sprememb uredbe o izpustih se bodo verjetno spremenile cene nekaterih avtomobilov z 
dizelskimi motorji.

Upokojevanje bo, kot vse
kaže, letos še potekalo po
starem, na podlagi reforme
iz leta 2000, po kateri se vsa
prehodna obdobja še niso
končala. Glavna sprememba
zadeva upokojevanje žensk,
v primerjavi z lani se jim po-
trebna starost za pridobitev
starostne pokojnine zvišuje
za štiri mesece, na 57 let in
štiri mesece, potrebna pokoj-
ninska doba pa za tri mese-
ce, na 37 let in devet mese-
cev. 

Z 31. decembrom 2011 je
prenehala uporaba obrazcev
posebne položnice (PP02),
plačilnega naloga (BN02) in
reguliranega čezmejnega

plačila (RP01), s 1. januarjem
je obstoječe obrazce nado-
mestil univerzalni plačilni
nalog - UPN, ki je sicer v
uporabi že od 1. novembra
2010. Vsi izdajatelji poseb-
nih položnic so bili že lani
obveščeni, da morajo najkas-
neje do 31. decembra 2011
začeti izdajati obrazec UPN,
saj morajo biti vsi plačilni na-
logi z rokom plačila v letu
2012, ki jih je izdajatelj izpol-
nil vnaprej, izdani na obraz-
cu UPN. Do 31. marca 2012
bodo banke svojim komiten-
tom - plačnikom omogočile,
da bodo lahko tudi po prene-
hanju uporabe obstoječih ob-
razcev poravnavali svoje ob-
veznosti iz leta 2011 z upora-
bo starih obrazcev.

S številnimi novostmi
v novo leto

�1. stran
�1. stran

Tržič

Vlada za pogojno dokapitalizacijo Peka 

Vlada je prejšnji teden vnovič obravnavala program poslov-
nega in finančnega prestrukturiranja skupine Peko in dala
soglasje Agenciji za upravljanje kapitalskih naložb RS
(AUKN) k dokapitalizaciji družbe Peko v višini šest milijo-
nov evrov. Sredstva pa bodo tržiški družbi na razpolago
šele, ko bodo v Peku poiskali zasebnega investitorja in z
bankami dosegli dogovor o reprogramiranju kratkoročnih
kreditov v višini najmanj 1,6 milijona evrov v dolgoročno po-
sojilo z ročnostjo najmanj tri leta, so zapisali v sporočilu za
javnost. Peko mora pred dokapitalizacijo predložiti tudi na-
črt denarnega toka skupine za obdobje do treh let, s katerim
bo soglašala AUKN kot upravljavec naložbe. Zasebnega in-
vestitorja morajo v Tržiču najti do 28. februarja, v naspro-
tnem primeru pa mora AUKN izvesti vsa potrebna korpora-
tivna dejanja, s katerimi se zniža osnovni kapital družbe
Peko in se vplačana sredstva v znesku šest milijonov evrov
vrnejo v državni proračun oziroma se izvedejo aktivnosti za
odkup lastnih delnic. S. Š.
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Občina Tržič prodaja:
■ tri nezazidana stavbna zemljišča v Podljubelju (1.404 m2),

cena skupaj 65.863,75 EUR,
■ stavbo na naslovu Leše 20, Tržič (243 m2), cena 65.912,91 EUR,
■ dvosobno stanovanje - Pot na Zali Rovt 9, Tržič (57,02 m2),

cena 41.380,04 EUR,
■ dvosobno stanovanje - Cankarjeva cesta 21, Tržič (45,62 m2),

cena 53.100,00 EUR,
■ enosobno stanovanje - Deteljica 5, Tržič (41,64 m2), cena

54.000,00 EUR.
Več informacij in pogoji prodaje na spletni strani Občine
Tržič (http://www.trzic.si/) ali po tel. 04/59 71 531

Danica Zavrl Žlebir

Jezersko - Dosedanje prora-
čune je na Jezerskem poma-
gala sestaviti svetovalna fir-
ma, lani so se tega lotili
sami. Letos se bo v občinsko
blagajno steklo 1,68 milijo-
na evrov, odhodkov pa načr-
tujejo za 2,30 milijona. Raz-
lika dobrih šesto tisočakov je
še na računu iz lanskega
proračuna, saj jim je zaradi
odložene naložbe v kanali-
zacijo ni uspelo porabiti. Za-
četku gradnje kanalizacije
so se morali odpovedati, ker
jim vladna služba za lokalno
samoupravo ni odobrila so-
financiranja projekta, zgolj z
lastnim denarjem pa ne mo-
rejo graditi. Zaradi te težave
so letos kar trikrat odločali o
rebalansu proračuna, nazad-
nje tudi na proračunski seji
za prihodnje leto. Vendar to-
krat niso spreminjali zne-
skov, temveč zgolj načrte
razvojnih programov. 

Občinski svetniki so to-
krat bolj poslušali razlago
posameznih proračunskih
elementov, ni pa še bilo sli-
šati konkretnih predlogov,
kaj bi želeli v predlogu spre-
meniti. O teh bodo razmisli-
li v času do druge obravna-
ve. O kanalizaciji, ki tudi v

naslednjih proračunih osta-
ja temeljna naložba, niso ve-
liko govorili. Omenili so, da
bo ob gradnji verjetno treba
zamenjati tudi del najbolj
dotrajane vodovodne nape-
ljave in urediti ceste, ki jih
bodo med gradnjo razkopa-
li, slišali pa smo tudi pred-
log, da bi hkrati s kanalizaci-
jo vgradili tudi cevi za more-
biten prihodnji toplovod.
Zaradi velikega domačega
gozdnega bogastva se na-
mreč ogrevajo za ogrevanje
na biomaso. Pozornost so v
razpravi namenili tudi ob-
novi zbirnega centra in pri-
hodnji rekonstrukciji stavbe
Storžič (v njej je sedaj občin-
ska uprava, v prihodnje pa
bi bili tudi prostori turistič-
nega centra in stanovanja),
vendar tega ne bi delali z iz-
ključno proračunskimi viri,
temveč bi kandidirali tudi
na razpise. Precej so govori-
li tudi o morebitni elektrifi-
kaciji območja od Anclovega
do tovorne žičnice za Češko
kočo in tehtali, kakšne so
možnosti, da bi to podaljšali
tudi do planinskih posto-
jank. Jezerska Civilna zašči-
ta pa bi kupila šotor, ki ga
potrebujejo za svojo dejav-
nost, ko pa ga ne bi potrebo-
vali, bi ga lahko tudi tržili.

Prvič skozi proračun
Pred prazniki so na Jezerskem opravili prvo
obravnavo proračuna za letošnje leto, 
ob čemer poudarjajo, da gre prvič za "plod 
domačega dela".

Marjana Ahačič

Kranjska Gora - Podjetje
HIT Alpinea se je v projekt
pridobivanja certifikata Dru-
žini prijazno podjetje vklju-
čilo v začetku lanskega leta,
osnovni certifikat, ki ga sku-
paj z Ministrstvom za delo,
družino in socialne zadeve
podeljuje Inštitut Ekvilib, pa
so pridobili v začetku decem-
bra. V podjetju so tako v okvi-
ru pridobivanja certifikata
pripravili nabor ukrepov, ki
se nanašajo predvsem na ko-
municiranje z zaposlenimi in
zunanjimi javnostmi, oprav-
ljanje mnenjskih raziskav
glede usklajevanja poklicnega
in družinskega življenja ter
izobraževanje vodilnih v pod-
jetju na temo usklajevanja
dela in družine. Načrtujejo

tudi, da bodo tudi pri njih
vpeljali tako imenovani otro-
ški časovni bonus, priprav-
ljajo aktivnosti za varovanje
zdravja, z delom pa bo začel

tudi pooblaščenec za uskla-
jevanje poklicnega in zaseb-
nega življenja.

"Meje med zasebnim in
poklicnim življenjem so v

naši dejavnosti pogosto za-
brisane in že samo usklaje-
vanje pomeni za vsako dru-
žino velik izziv. Po drugi
strani pa tudi delodajalci
vedo, kako pomembno je za-
dovoljstvo zaposlenih, še po-
sebej v turizmu in gostin-
stvu. Prepričana sem, da
smo naredili tak nabor ukre-
pov, ki bo zaposlenim olajšal
usklajevanje poklicnega in
zasebnega življenja," je deja-
la Andreja Žarn, vodja služ-
be za upravljanje s kadrov-
skimi viri v podjetju HIT Al-
pinea.

Načrtovane ukrepe, na
osnovi katerih je podjetje
pridobilo osnovni certifikat,
morajo v treh letih tudi reali-
zirati in takrat bodo pridobili
polni certifikat Družini pri-
jazno podjetje.

Družinam prijazna Hit Alpinea
Podjetje je decembra prejelo osnovni certifikat Družinam prijazno podjetje, po treh letih 
pričakujejo še polnega.

Jezersko 

Jezersko z lastnim uradnim vestnikom

Občina Jezersko je s spremembo statuta kot svoje uradno
glasilo določila Uradni vestnik Občine Jezersko, kar so na
decembrski seji potrdili tudi člani občinskega sveta. Novi
uradni vestnik bo objavljal sprejete pravne akte, ki z objavo
postanejo veljavni in zakoniti. V njem bodo objavljeni akti,
ki jih občinski svet sprejema na predlog župana, pripravijo
pa jih občinska uprava, komisije in odbori. Izhajal bo po
potrebi, praviloma pa po vsaki seji občinskega sveta, in sicer
v elektronski obliki, objavljen bo na spletni strani Občine
Jezersko. Elektronska izdaja bo dostopna brezplačno, v času
uradnih ur za poslovanje občinske uprave s strankami pa bo
tiskana različica na razpolago za vpogled, na podlagi vloge
pa lahko tudi v tiskani obliki. V prvi številki uradnega vest-
nika bosta objavljena novi statut in poslovnik, odlok o urad-
nem vestniku, odlok o proračunu občine Jezersko in še
nekateri manjši sklepi. D. Ž.

Andreja Žarn, vodja službe za upravljanje s kadrovskimi
viri v podjetju HIT Alpinea

Tjaša Kržišnik

Žirovnica - Ob Završni-
škem jezeru so po težavah s
pridobivanjem dovoljenj v
začetku septembra le začeli
graditi malo vodno elek-
trarno. Priprave na gradnjo
so se vlekle petnajst let, to-
liko časa je namreč prete-
klo, da so investitorji prido-
bili koncesijo za izrabo po-
toka Završnica v energetske
namene. "V teh dneh smo
položili tisoč štiristo me-
trov dolg jekleni cevovod,
končali gradbena dela na
zajetju, ob prvi plošči nove
strojnice pa smo zgradili
tudi ustrezne zaščitne zido-
ve. Spomladi bomo na tra-
so cevovoda navozili dodat-
no prst, posejali travo in za-
sadili sadike avtohtonega
drevja," je povedal Anton
Koselj iz podjetja Aquawatt
Žirovnica, d. o. o. Nova
mala vodna elektrarna Bu-

kovlje, kot jo bodo poime-
novali, bo izkoriščala padec
od zajetja že obstoječe male
elektrarne Žingarica in
tako z močjo dvesto štiri-

najst kilovatov proizvedla
nekaj več kot milijon kilo-
vatnih ur letno. Družba
Aquawatt Žirovnica skupaj
s soinvestitorjem družbo

Marel iz Domžal pričakuje,
da bodo delo končali spo-
mladi, ko bo tudi izvedli
tehnični pregled in pridobi-
li uporabno dovoljenje.

Gradijo malo vodno elektrarno
Pri Završniškem jezeru v Žirovnici že nekaj mesecev gradijo novo malo hidroelektrarno, ki naj bi 
prve kilovatne ure električnega toka poslala v omrežje že to pomlad.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - Župan občine
Škofja Loka Miha Ješe je ob
koncu lanskega leta prvič
podelil priznanja za prosto-
voljce in prostovoljke v
občini. Prejeli so jih prosto-
voljni kulturni mediatorji, ki
jih je za priznanje predlagal
Loški muzej, in režiserka
Špela Oblak, ki jo je za priz-
nanje predlagalo Prosvetno

društvo Sotočje. Prostovolj-
ci, ki kot kulturni mediator-
ji delujejo v muzeju, spreje-
majo obiskovalce v muzeju,
jih usmerjajo, razlagajo
muzejske teme in stalne
zbirke ter razstave, delajo v
specialni muzejski knjižnici,
se ukvarjajo s prevajanjem,
vključujejo v pedagoško
delo v muzeju, sodelujejo
pri zbiranju življenjskih
zgodb in tako ohranjajo

živo kulturno dediščino.
Gre za skupino starejših, ki
sicer pripadajo univerzi za
tretje življenjsko obdobje, s
svojim prostovoljnim de-
lom pa bogatijo življenje
sebi in okolici. Režiserka
Špela Oblak pa je vodila
gledališko-glasbeno-plesni
projekt muzikal Mary Po-
ppins, ki je bil premierno
uprizorjen 4. junija letos.
Gre za prvo izvedbo znane

broadwayske predstave, ki
so jo v celoti pripravili mla-
di prostovoljci, člani
Prosvetnega društva Sotoč-
je Škofja Loka in drugi mla-
di sodelavci. Oblakova, ki je
članica društva že od
otroških let, je prevedla
celotno besedilo, pripravila
vse notno gradivo, prevzela
vlogo režiserja in odigrala
glavno vlogo varuške Mary
Poppins. 

Nagradili režiserko in kulturne mediatorje

V dolini Završnice že nekaj mesecev poteka gradnja nove male vodne elektrarne Bukovlje.
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Marija Volčjak

Gorenjski glas stopa v 65.
leto rednega izhajanja in
prav nič ne kaže, da bi se
upehal. Nasprotno, v letu
2012 bo naše uredništvo
doživelo temeljito posodo-
bitev. Uvedli bomo nov
uredniški sistem, ki bo od-
pravil rutinsko delo in po-
enostavljeno bi lahko rekli,
da bodo novinarji poslej pi-
sali kar naravnost na časo-
pisne strani. 

Uredniški sistem je seve-
da naša notranja stvar in
bralci časopisa tega še opazi-
li ne boste, če pa že, bo to
lepše urejen časopis, saj se
bodo v pripravi za tisk lahko
bolj posvetili kakovosti. Več-
je bodo spremembe za bral-
ce spletnega Gorenjskega
glasa, saj bomo spletni časo-
pis temeljito prenovili, tiska-
na in spletna izdaja se bosta
dopolnjevali, spletna ne bo
več tako velikodušno odprta
brezplačnemu branju. 

Lani smo začeli z jutra-
njo dostavo časopisa v sre-
dišču Kranja, tja do začetka
marca bo znano, koliko go-
spodinjstev bo še vključe-
nih. Če se bo pogajalska
tehtnica nagnila na stran
novega raznašalca, bo v ju-
tranjo dostavo vključenih
skoraj 80 odstotkov naroč-
nikov. Odgovor je seveda
skrit v ceni dostave, saj ča-
sopisa ne želimo podražiti.

Loški glas na območju
štirih občin

V Gorenjskem glasu smo
ob časopisu spletli mrežo
lokalnih prilog, ki so zelo
brane. Vse bolj se uveljav-
ljajo priloge v časopisni ob-
liki, ki so namenjene vsem
gospodinjstvom na območ-
ju posamezne občine, do-
dane so tudi Gorenjskemu
glasu in s tem imajo tudi
gorenjsko razsežnost. Ča-
sopis zaradi tega ni nič
dražji, saj so lokalne prilo-

ge brezplačne, pripravlja-
mo jih s sodelovanjem ob-
čin in oglaševalcev. 

Letos bo Loški glas začel
izhajati mesečno, ne več
samo za občino Škofja
Loka, temveč tudi za občine
Železniki, Gorenja vas -
Poljane in Žiri. Zamenjal
bo Ločanko, ki se bo umak-
nila v Škofjo Loko in se
združila s Kranjčanko. Ker
bo Loški glas priložen tudi
Gorenjskemu glasu, bodo
novice in zgodbe s Škofje-
loškega prišle tudi v druge
gorenjske domove. 

Še naprej bodo seveda iz-
hajale vse dosedanje lokal-
ne priloge, nekatere v časo-
pisni, druge v revijalni obli-
ki. Nabralo se jih je že več
kot dvajset.

Pohvale za Snovanja

Poleg lokalnih je Gorenj-
skemu glasu dodanih tudi
več tematskih prilog. Vsak
petek izide televizijska pri-

loga TV okno, skoraj vsak
mesec Moja Gorenjska, ki
jo prejemajo vsa gorenjska
gospodinjstva. Dvakrat na
leto skupaj z drugimi regio-
nalnimi časopisi pripravi-
mo Slovenske počitnice, ob
koncu leta izide Letopis.

V časopisu je petkova pri-
loga GG+ namenjena za-
htevnejšemu branju, spro-
stitvi Razvedrilo, ki izhaja
tudi ob torkih. V torkov ča-
sopis vključujemo različne
tematske svežnje, najbolj
priljubljena sta Zdravje&
lepota in Športni glas. V zad-
njem času smo precej po-
hval prejeli na račun Sno-
vanj, ki so izšla v debelejših
svežnjih za čas praznikov,
ko je več časa za branje,
zato bomo s takšno prakso
nadaljevali tudi letos. 

Čezmejni časopis

Posebna zgodba je čez-
mejni časopis in spletno
mesto Sosed/Nachbar, ki

sta tako na Gorenjskem kot
na Koroškem naletela na
dober sprejem. Na naši
strani izhaja Sosed, ki ga
pripravljajo koroški novi-
narji, na koroški strani
Nachbar, ki ga pripravljajo
naši novinarji. Drug druge-
mu torej pripovedujemo
svoje zgodbe, kar predstav-
lja edinstven način čezmej-
nega urejanja časopisa. 

Projekt Sosed/Nachbar
prispeva k boljšemu pozna-
vanju ljudi na obeh straneh
meje in predstavlja sodelo-
vanje sosednjih regij dveh
držav znotraj Evropske uni-
je. Letos bodo izšle tri šte-
vilke časopisa.

Najbolj se splača letna
naročnina

Cena Gorenjskega glasa
znaša 1,50 evra, naročni-
kom priznavamo visoke po-
puste. Najbolj se splača let-
na naročnina, pri kateri je
popust kar 25-odstoten, pri

čemer izvod stane 1,13 evra.
Pri polletni naročnini je po-
pust 20-odstoten, pri če-
mer stane izvod 1,20 evra.
Pri rednem plačevanju me-
sečne naročnine je popust
10-odstoten, pri čemer iz-
vod stane 1,35 evra. 

Pri plačilu na našem
okencu na Bleiweisovi cesti
4 v Kranju se izognete
bančnim stroškom s polož-
nico, pri plačilu letne naroč-
nine vas čaka darilo, skuha-
li vam bomo tudi kavico.

Naročnina na Gorenjski
glas prinaša tudi različne
ugodnosti. Vsak mesec
imate brezplačen mali
oglas, po ugodnih cenah
lahko kupujete knjige in
hodite z nami na izlete, na
letovanja, vključite se lahko
v naše športno društvo, vr-
stijo se prireditve v atriju
časopisne hiše, skrbimo za
brezplačne vstopnice itd. 

Skratka, splača se biti na-
ročnik Gorenjskega glasa. 

Gorenjski glas v letu 2012
Leto 2012 je prestopno, zato bo izšlo kar 105 številk Gorenjskega glasa, z vsemi prilogami seveda.

Izračun naročnine
LETNA naročnina
105 številk x 1,50 EUR 157,50
- 25% popusta - 39,38

Za plačilo   118,12

POLLETNA naročnina za 1. polletje
52 številk x 1,50 EUR 78,00
- 20% popusta - 15,60

Za plačilo   62,40

POLLETNA naročnina za 2. polletje
53 številk x 1,50 EUR 79,50
- 20% popusta - 15,90

Za plačilo   63,60 

MESEČNA (8 številk) - februar, maj, september
8 številk x 1,50 EUR 12,00
- 10% popusta - 1,20

Za plačilo   10,80

MESEČNA (9 številk) - januar, marec, april, junij,
julij, avgust, oktober, november, december
9 številk x 1,50 EUR 13,50
- 10% popusta - 1,35 

Za plačilo   12,15 

POLLETNA samo petki (enako za 1. in 2. polletje)
26 številk x 1,50 39,00
- 20 % popusta - 7,80

Za plačilo   31,20

Dragi naročniki, kot vsako leto smo tudi letos za vas pripravili nekaj praktičnih daril, med 
katerimi boste lahko izbrali, ko boste prišli k nam poravnat letno naročnino na Gorenjski glas.
Na sedežu Gorenjskega glasa, na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju (zraven nebotičnika), vas bomo 
od ponedeljka do petka pričakovali od 7. do 15. ure, ob sredah do 16. ure. Ko boste na obisku
pri nas, vam bomo postregli tudi z brezplačno kavico. Naročnina za 105 številk (ena več kot lani)
v letu 2012 znaša 157,50 evra. 

PRI PLAČILU LETNE NAROČNINE VAM PRIZNAMO 25-ODSTOTNI POPUST, ZATO ZA VAS

ZNAŠA LE 118,12 EVRA (PRIHRANITE KAR 39,38 EVRA).

Majica
Gorenjski glas

Kapa
Gorenjski glas

Dežnik
Gorenjski glas

Knjiga
Po bučelah 
se vižejKnjiga

Jabolko 
na dan

Knjiga
Rožice za vse
letne čase

Knjiga
Šipkov cvet

Knjiga
Nabiramo
zdravilne 
rastline 2

Knjiga
Vino v starih
slovenskih
jedeh



Marjan Bajt

Kolesarjenje je užitek. Po-
nuja različne možnosti:
športni izziv, druženje, poto-
vanje, spoznavanje krajev in
ljudi. Če potujemo peš, smo
omejeni z razdaljo, v avto-
mobilu vse prehitro beži
mimo nas. Povprečno pri-
pravljen kolesarski popotnik
lahko dnevno prevozi okrog
sto kilometrov in pri tem do-
živi pristen stik z naravo, kra-
ji in ljudmi na poti. Litva, Lat-
vija, Španija, Albanija, Make-
donija in Grčija so mi postale
bližje, zato sem se z velikim
pričakovanjem podal na po-
tovanje po Sardiniji.

Na poti imamo kolesarji
skupen cilj. Klanci in spusti,
veter v prsi, luknje na cesti so
za vse enaki. Nekateri so bo-
lje pripravljeni, drugi slabše,
vendar skupino kljub temu
povezuje prijateljski duh in
pripravljenost za pomoč. Pre-
nočevanje v šotorih in obroki
hrane iz skupnega kotla nas
še bolj povezujejo. Zvečer se
v kampu ob kozarčku vina
razvije pogovor, dovtipi letijo
vsevprek. Zjutraj je treba
brez filozofiranja hitro po-
spraviti šotor, pojesti in se
pripraviti za naslednjo etapo. 

Najvišji vrhovi Sardinije se-
žejo skoraj do 2000 m nad
morjem. Na JV je obsežna
ravnina, ki je bila do nedav-
nega še močvirnata. V drugi
polovici septembra se dnev-
ne temperature gibajo okrog
30 oC, nočne pa okrog 20
oC, vreme je stabilno.

Na pot se podamo z dvema
kombijema. Poleg vodje Ro-
mana in drugega voznika To-
neta je v skupini 12 kolesar-
jev: dva Jureta, Miha, Karla in
Stojan iz Žirov, Janez iz
Preddvora, Janez in Heda iz
Pristave, Alenka in Jasmin s
Hrušice ter Marinka in Mar-
jan z Orehka. Zvečer se v Li-
vornu vkrcamo na trajekt za
Sardinijo, zjutraj pa pristane-
mo na otoku. Kolesarsko po-
tovanje začnemo na severu
otoka v mestecu St. Teresa
Gallura. Rastlinstvo je pov-
sem sredozemsko, kar obču-

timo že takoj prvi dan. Opun-
cije, ki rastejo ob cesti kot živa
meja, že po nekaj deset pre-
voženih kilometrih s svojimi
bodicami povzročijo nekaj
defektov. Hitro zamenjamo
zračnice, zvečer pa bo treba
luknje zakrpati. Pot nas vodi
mimo Costa Paradiso, kjer se
v zalivčku malo osvežimo,
nato pa nadaljujemo po divji
pokrajini. Kamnine so toplih
okrastih barv, v podobnih pa-
stelnih barvah so tudi hiše v
mestih in vaseh, kar daje celi
pokrajini značilno podobo.
O, kje ste, urejevalci prostora,
ki dovolite strupene barve fa-
sad in streh slovenskih hiš?!

Sardinija ima bogato zgo-
dovino. Staroselci so živeli v
votlinah nad morjem, kasne-
je pa so gradili kamnite stolpe
- nurage, ki jih srečamo po
vsem otoku. Danes je ohra-
njenih približno sedem tisoč
teh stolpov, nekaj si jih na
poti tudi ogledamo. Žal pa si
zaradi nevihte ne moremo
ogledati ene največjih narav-
nih znamenitosti Sardinije.
Grotta di Nettuno (Neptuno-
va jama) na rtu Cappo Cacio
je dostopna z barko z morja
ali po 686 stopnicah z vrha
pomola. Četrti dan kolesarje-
nja si prvič pošteno prezrači-
mo pljuča pri vzponu do me-
sta Bosa, od koder sledi dolg
spust do naslednjega kampa
v gozdu visokih pinij. Očara
nas tudi dolga mivkasta pla-
ža, na katero v dolgih valovih
buta razpenjeno morje. Iz
morskih globin prinaša na
plažo okrogle diskasto obliko-
vane "žogice", v katerih je
seme morskih alg. Česa po-
dobnega na Jadranu ni mo-
goče doživeti. 

Zvečer naslednjega dne
prispemo v mesto Tortoli z
najlepšim kampom na na-
šem potovanju. Arbatax leži v
lepem zalivčku z velikimi
gladkimi bazaltnimi skalami.
Morje je toplo, čudovito za
plavanje. Na skalah si pogre-
jemo svoje kosti in uživamo v
miru, ki nas obdaja. Sredi se-
zone je verjetno vse drugače.
Zadnji dan nas čaka etapa, ki
je s 125 km in 1700 m vzpona

najtežja, vendar tudi najlepša.
Široka cesta je lepo speljana
po pobočjih gora, prometa je
malo, še tistih nekaj voznikov
je zelo strpnih. Okoli nas se
dvigajo visoki gorski vrhovi,
vmes pa so globoke doline,
kjer se pasejo ovce, koze in
prašiči. Ko se po treh urah
ustavimo na prelazu, smo si
vsi edini: splačalo se je! 

Na koncu poti smo vsi
utrujeni, a veselje nad prema-
gano potjo je neizmerno. Moj
števec pokaže 635 prevoženih
km in 6000 m vzponov. Iz-
menjamo si prve vtise s poti,
se pred spanjem poveselimo,
potem pa v šotor. Jutri nas
čaka pot proti domu. Po dva-
najstih dneh prvič pomislim
na dom in moje najbližje.

GIBAJTE SE Z NAMI
Miroslav Braco Cvjetičanin
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Novo leto kot nova tekma.
Žal je tako, da je naš vsakda-
nji boj za preživetje mogoče
primerjati samo s športno tek-
mo. Včasih pomislim, kako bi
se dalo preživeti, če bi bilo celo
leto maraton ali izlet, mogoče
ekskurzija, ne pa tekma. Dir-
ka s časom, denarjem, šefi, še-
ficami, lastniki, lastnicami ...
Še kom? Kdo lahko izgubi?
Tisti, ki ni dovolj hiter. Ta, ki
ni hiter, pa mu je ime Zdrav-
je. Naše osebno zdravje nas
najprej zapusti, šele potem
ugotovimo, da zaostajamo in
da moramo čim prej ozdrave-
ti, da lahko spet dirkamo za
časom, denarjem, šefi, šefica-
mi ...

Kdaj bo tega dovolj? Kdaj
bomo znali v novem letu žive-
ti tako, da bo celo leto izlet?
Na žalost nikoli. Na srečo pa
smo tako programirani, da to
vse zmoremo, zato tarnati ni
ravno na mestu, ker smo že ta-
koj v zadnji vrsti. Začelo se je
novo leto in spet se bo z zobmi
škripalo, spraševali nas bodo,
čigavi smo, njihovi ali naši,
mudilo se nam bo na nizke
veje, kdo nas bo postavil v vrsto
in nam zavezal zvonce okoli
vratu? Komu bomo sledili?

Mislim, da je najbolje, da sle-
dimo sebi in poslušamo zgolj
lastno vest, voljo, znanje in po-
gum. Iz odtrganih zadnjih
strani koledarjev smo se pa ja
kaj naučili. Zdaj ga gledam,
koledar namreč: nove prsi ja-
nuarske mične gospodične,
pod katero je reklama našega
znanega proizvajalca mesnin.
Lep koledar. Dvanajst lepotic
se bo zamenjalo, preden se
bom postaral še za eno leto in
zopet prišel na startno črto.
Cilja upam, da še ne dosežem.
Življenje je razdeljeno na več
etap zato, da vsakič, ko odleti-
jo rakete, zmanjka šampanjca
in nam odpadejo bleščice, na-
redimo letno inventuro, da bi
ugotovili, kako smo dirkali.
Ste zadovoljni s prejšnjim le-
tom? Bodite odkriti do sebe.
Jaz sem, nihče v družini ni bil
resno bolan in tudi jaz sem se
tudi tokrat izognil ambulan-

tam. Če sem zdrav, potem
imam voljo do dirkanja za ča-
som, denarjem, šefi ... Spet
sem se oddaljil od ideje o izletu
skozi celo leto. Res ne gre. Če
se grdo bere, da dirkamo za
denarjem, naj napišem, da je
pod to "metaforo" skrita hra-
na, tista vsakdanja, ki je brez
zaslužene plače ali pokojnine
ali štipendije ne moremo kupi-
ti. In samo zaradi tega naše
novo leto ne more biti izlet,
ampak zgolj tekma. Na žalost
se je število lačnih v državi po-
večalo. Med novoletno mrzlico
je k meni pristopil moški sred-
njih let, ki je čez noč ostal brez
dela, in preden uredi papirolo-
gijo z nadomestili in državno
pomočjo za brezposelne, mo-
rata jesti on in njegova druži-
na. Sposoditi si ne upa denar-
ja, ker ne ve, če ga bo lahko vr-
nil, ker ne ve, koliko nadome-
stila za čas brezposelnosti bo
dobival, zato je šel prvič v živ-
ljenju fehtat. Videti pa ni bil
kot klošar, ampak čisto običaj-
ni moški srednjih let, tak kot
sem jaz in vi in večina nas.
Zgrožen sem mu verjel. V pest
sem mu stisnil celih deset evrov
in mu zaželel srečno novo leto.
Nisem bil srečen, da sem mu

dal za dve malici, ampak je-
zen, da sem to doživel. Smo
res že tako daleč. Mar res ne
moremo več prihraniti niti
centa za težke dni? Kaže, da
res ne. Težke dneve živimo
zdaj, zato ni čas za varčeva-
nje, ker nimamo kaj varčevati,
mogoče lahko samo jezo, da se
nam je to zgodilo; varčujemo
jo samo zase, ker ni dobro, da
jo trosimo naokoli. Okolica ni
kriva, da se nam je to zgodilo.
Krivi smo sami. Varčujejo naj
tisti, ki takih moških v stiski
niti pogledali ne bi, taki, ki
imajo občutek, da so zaradi
dobre plače nedotakljivi in se
jim lahko samo cedita med in
mleko ...

Drage moje bralke in spošto-
vani bralci, priključite se mi
na novoletni dirki skozi 2012.
etapo, tako bomo mogoče laže
kak dan preživeli kot dober in
sproščen izlet ... Srečno!

Novo leto, nova tekma

S kolesom po Sardiniji
"Moj števec pokaže 635 prevoženih km in 6000 m vzponov."

Športno društvo rekreativec.si, Partizanska c. 37, Kranj

Zgrožen sem mu verjel. V pest sem mu stisnil 
celih deset evrov in mu zaželel srečno novo 
leto. Nisem bil srečen, da sem mu dal za dve
malici, ampak jezen, da sem to doživel. Smo 
res že tako daleč. 

Kolesarska ekipa na startu prve etape 

Najlepša in najtežja etapa: od morske obale na gorski
prelaz Genna Silana

Sardinija premore peščene in kamnite plaže. 

Srednjeveško mesto Castelsardo iz 11. stoletja stoji na
strateški vzpetini nad morjem.  
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Jesenice - Hokejisti Acronija
Jesenic so novo leto začeli z
zmago v ligi EBEL. V 36.
krogu so v nedeljo doma z 2
: 1 premagali Red Bull Salz-
burg, aktualne prvake lige.
Zdržali so vse pritiske rde-
čih bikov, ki so proti golu iz-
jemnega Gašperja Krošlja
ustrelili 53-krat, Jeseničani
pa so streljali enajstkrat. Že
danes jih čaka nova tekma:
doma proti Beljaku. Začela
se bo ob 19.15. "Predvsem v
obrambi so fantje pokazali
zelo disciplinirano igro. Go-
renjska trma in veliko srce
prevladata proti komurkoli.
Najpomembneje je, da smo
izkoristili priložnosti, ki
smo jih imeli, čeprav jih ni
bilo veliko," je bil nedeljski
pogled s klopi kapetana Je-
seničanov Andreja Tavžlja,
ki zaradi poškodbe ni mogel
igrati, tako kot tudi ne še ne-
kateri drugi (Pretnar, Ku-
ralt, Ankerst, Manfreda,
Pem). Kapetanski trak je na
tekmi nosil mladi Jure Do-

linšek, ki je bil poleg tega še
strelec obeh zadetkov. V po-
govoru je povedal več o sami
tekmi in o nadaljevanju lige.

Tudi tokrat so bile tekme v
ligi EBEL odigrane že prvi
dan novega leta. Prav dolgo
zato verjetno niste silves-
trovali?

"Silvestrovo sem preživel v
krogu najbližjih in prijateljev.
Novo leto smo pričakali, prav
dolgo pa nismo bili pokonci.
Tako je pri nas, športnikih, in
to je treba vzeti v zakup."

Hokejisti Salzburga so prišli
na Jesenice kot favoriti.
Kakšna je bila vaša taktika?

"Salzburg je bil favorit, a
mi smo igrali doma, kjer
kože ne prodamo kar tako. V
tekmo smo šli kot v vsako
drugo. Vedeli smo, kako ig-
rajo. Fantje so pritisnili na-
nje, zelo visoko smo se po-
stavili na njihovih izhodih in
že zelo hitro ustavili njihove
protinapade. To je bil eden
od večjih dejavnikov do zma-
ge. Odločila je prav obramba

na čelu z vratarjem Kroš-
ljem. Pokazali smo srčno,
borbeno igro in zmagali pro-
ti dobremu moštvu. Dali
smo dva zadetka, kar je bilo
danes dovolj za zmago."

Na tribunah je bilo slišati
precej pikrih na račun sodni-
kov. 

"Ne bi rad komentiral nji-
hovega dela, a danes nikakor
niso bili na nivoju. Že takoj
ko smo povedli, so sodili v
prid Salzburga. Tako je, a mi
smo se ubranili njihovega
pritiska."

Za vas je bila danes posebna
tekma. Nosili ste kapetanski
trak in dvakrat zadeli. Po čem
si jo boste bolj zapomnili?

"Res je bila zame to poseb-
na tekma. Lepo je bilo biti pr-
vič kapetan v članski ekipi.
Poleg tega sem dal še dva
gola proti prvemu moštvu
lige v lanski sezoni. Danes
sem imel super tekmo. Ver-
jetno pa si jo bom bolj za-
pomnil po tem, da sem nosil
kapetanski trak kot po zadet-

kih. Oboje pa je pomembno."

Čaka vas že nova domača
tekma. Nasprotnik bo Be-
ljak.

"Vajeni smo, da si tekme
sledijo v hitrem ritmu, tako
da z regeneracijo ne bi sme-
lo biti težav. Po petkovi tek-
mi nas je čakala dolga pot z
Dunaja, pa smo se na Salz-
burg dobro pripravili. Beljak
je fizično močna ekipa, a
mislim, da bi se jih s hitro
igro dalo premagati. Priča-
kujemo lahko dobro tekmo
in dve točki."

Na lestvici ostajate na zad-
njem mestu. 

"Verjetno po prvem delu
lige ne bomo prišli med pr-
vih šest ekip, kar pomeni, da
bomo za preostali dve mesti,
ki še peljeta v končnico, igra-
li dodatne tekme. Ne bomo
obupali kar tako, še naprej se
bomo borili in na ledu poka-
zali vse, kar znamo. Mislim,
da imamo povsem realne
možnosti za uvrstitev v kon-
čnico."

Posebna tekma za Dolinška
Jure Dolinšek, 21-letni hokejist Jesenic, je na uvodni tekmi Gorenjcev v ligi EBEL v letu 2012 prispeval
oba zadetka za zmago proti aktualnim prvakom iz Salzburga in prvič nosil kapetanski trak.

Maja Bertoncelj

Dragočajna - Deskarji na
snegu bodo tekme svetovne-
ga pokala nadaljevali 13. ja-
nuarja v Jauerlingu v Avstri-
ji. Pogovarjali smo se z Ro-
kom Flandrom, ki je v letoš-
nji sezoni že stal na stopnič-
kah. Sredi decembra je bil v
Carezzi v Italiji tretji v para-
lelnem veleslalomu.

Kakšna je ocena uvodnih te-
kem?

"Uvrstitev na stopničke
sem pričakoval že v Ameriki,
a se mi tam stvari žal niso iz-
šle po načrtih in sem se mo-
ral zadovoljiti s sedmim me-
stom. Trenutno sem na sed-
mem mestu tudi v skupni
razvrstitvi svetovnega poka-
la, tako da je še vse odprto.
Pričakujem dobro sezono."

V lanski ste imeli ogromno
težav z zdravjem. So prete-
klost? 

"Trenutno se dobro poču-
tim. Končno sem zdrav in
motiviran. Želim si, da bi
tako tudi ostalo."

Kako ste preživeli praznične
dni?

"Izkoristil sem jih pred-
vsem za počitek. Potem ko
sem oktobra in novembra

intenzivno treniral v Severni
Ameriki, sem se v Evropo vr-
nil precej izčrpan in s težavo
izpeljal tekmovanji v Italiji.
Sedaj sem stoodstotno rege-
neriran in pripravljen na na-
daljevanje sezone."

Prvo ime sezone je Avstrijec
Benjamin Karl, z naskokom
vodilni v skupnem seštevku.
V čem je njegova prednost
pred drugimi?

"Je izredno močan, tako
psihično kot fizično, in bo
zelo neugoden nasprotnik v

nadaljevanju sezone, kar pa
ne pomeni, da je nepremag-
ljiv."

Rezultati kažejo, da ste boljši
v veleslalomu kot v slalomu.
Kje so razlogi?

"V bistvu sem enako do-
ber v obeh disciplinah. Pro-
blem je, da sem novo opre-
mo, s katero tekmujem v tej
sezoni, za slalom dobil neko-
liko kasneje kot za velesla-
lom, tako da mi še manjka
nekaj kilometrine. Vse pre-
večkrat se zgodi, da se znaj-

dem v poziciji, ko sem deba-
lansiran na deski, in to po-
tem pripelje do napake v sla-
lomu. V veleslalomu sem že
nekoliko bolj adaptiran na
opremo in zato so tudi rezul-
tati boljši."

Kakšen je cilj za naslednjo
tekmo in kje želite biti ob
koncu sezone?

"Cilj v Avstriji je odpeljati
tekmo brez napak in dati
maksimum. Sezono pa že-
lim končati na zmagoval-
nem odru."

Praznike izkoristil za počitek
"Enako dober sem v obeh disciplinah, le novo opremo za slalom sem dobil kasneje kot za veleslalom
in mi še manjka nekaj kilometrine," pravi deskar na snegu Rok Flander.

Jure Dolinšek je v nedeljo prvič nosil kapetanski trak
članske ekipe Jesenic. Doma je blizu dvorane Podmežakla,
v Kurji vasi. 22. januarja bo dopolnil 22 let. 

Kranj

Kegljaški klub Kranj praznuje šestdeset let

Kegljaški klub Kranj je organizator tradicionalnega turnirja za
Pokal Kranja. Poteka že dvaindvajsetič. S prvimi obračuni se
je začel 12. decembra, končal pa se bo s finalom v soboto, 7.
januarja. Leto 2011 je bilo za klub jubilejno, saj je minilo šest-
deset let od ustanovitve. Kegljaški klub Kranj je bil ustanov-
ljen spomladi leta 1951. Ob jubileju so turnir želeli izpeljati na
posebej visokem nivoju, poleg tega pa pripravljajo še slav-
nostni dogodek, s katerim bodo zaznamovali obletnico. Na
kranjskem kegljišču na Savski cesti bo potekal to soboto. Za-
čel se bo ob 18. uri s podelitvijo pokalov in nagrad najboljšim
na turnirju in priložnostnimi nastopi sedanjih in nekdanjih
članov in članic kluba, ki so dosegali vrhunske rezultate tako
v državnem kot svetovnem merilu. Ves dan pa bodo poteka-
li finalni nastopi na XXII. Pokalu Kranja 2011. M. B.

Rok Flander je v skupnem seštevku svetovnega pokala kot najboljši Slovenec trenutno 
na sedmem mestu, sezono pa si želi končati na zmagovalnem odru.
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Kateri dogodki so najbolj
zaznamovali delo gorenj-
ske policije v letu 2011?

"Policijsko delo je po-
membno v različnih seg-
mentih, zato je več pojavnih
oblik, ki so zaznamovale var-
nost na Gorenjskem. Na po-
dročju kriminalitete bi pose-
bej izpostavil učinkovito, od-
ločno in strokovno ukrepa-
nje pri obravnavi kaznivih
dejanj kršitev temeljnih pra-
vic delavcev. Na Gorenjskem
je bilo v minulem letu v tem
segmentu narejeno veliko.
Vsaj v kazensko-pravnem vi-
diku bodo ti primeri vseka-
kor obravnavani na okrož-
nem sodišču. Ob spremem-
bi predpisov na področju
prometne varnosti je treba
poudariti, da vendarle ugo-
tavljamo, da se stanje v pro-
metu izboljšuje. Ali je to za-
radi spremembe zakonodaje
ali ne, je še prezgodaj govori-
ti. Ugotavljamo pa, da se hi-
trost znižuje, manj je tudi
voznikov pod vplivom alko-
hola v prometu, tudi posledi-
ce prometnih nesreč so mi-
lejše. Gorenjska policija iz-
stopa tudi pri izvajanju poli-
cijskih nalog pri varovanjih
velikih prireditev - na že tra-
dicionalnih športnih prire-
ditvah v Kranjski Gori in Pla-
nici, minulo leto pa tudi na
svetovnem prvenstvu na Ble-
du, kjer nam je skupaj z
organizatorjem uspelo prire-
ditev izpeljati brez posebnih
varnostnih dogodkov."

Kakšne so bile sicer var-
nostne razmere Gorenj-
skem?

"Vsi statistični rezultati za
leto 2011 še niso dokončno
zbrani, lahko pa ugotavlja-
mo, da je bilo področje kri-
minalitete glede na skupno
število obravnavanih kazni-
vih dejanj, statistično gleda-
no, bolj ugodno kot v letu
2010. Seveda pa izstopa
predvsem področje premo-
ženjske delikvence, pred-
vsem gre za vlomne tatvine,
ki so se zgodile v praktično
vseh vrstah objektov: stano-
vanja, hiše, gostišča, tudi sa-
kralni objekti so bili tarča na-
padov vlomilcev. Tu beleži-
mo statistični porast; s 608 v
letu 2010 na 1011 v prvih
enajstih mesecih lanskega
leta. Izstopale so tudi tatvine
barvnih kovin, ki so sicer
skrb zbujajoče po vsej drža-
vi. Na drugih področjih var-
nosti se je stanje izboljšalo,
kljub temu da smo bili v
bližnji okolici Gorenjske v
kratkem priča resnim nasil-

nim primerom ropov in dru-
gih kaznivih dejanj. Na Go-
renjskem je malo primerov,
ko je neposredno napadeno
človekovo življenje. Leta
2010 smo na primer obrav-
navali 22 ropov, leta 2011 pa
18. Tudi njihova raziskanost
je dobra. Ker smo si na PU
Kranj postavili nalogo, da ob
vsakem obvestilu na nasilje v
družini odreagiramo takoj,
je zame zelo pomembno, da
je teh primerov vedno manj.
Tudi področje kršitev javne-
ga reda in miru je bilo ugod-
no. V prometu je bil upad
števila obravnavanih pro-
metnih nesreč. Smo pa zato
obravnavali kar nekaj mno-
žičnih nesreč, na primer trk
dveh vlakov na Jesenicah in
nesreč dveh avtobusov na av-
tocesti. 

Prvih enajst mesecev so
Gorenjke in Gorenjci na in-
terventno številko policije
113 poklicali kar 5341-krat,
kar je veliko. Na vsak tak klic
je bila potrebna intervencija
policije. Ker je bilo teh klicev
v primerjavi s preteklostjo
kar veliko, smo v zadnjem
delu leta tudi povečali število
interventnih patrulj s ciljem,
da smo čim prej na kraju,
kjer ljudje potrebujejo našo
pomoč. Veliko število klicev
je za nas tudi pozitiven znak.
Če bi bilo teh klicev vedno
manj, bi me začelo skrbeti,
saj bi to pomenilo, da občani
menijo, da se policije v stiski
ne splača klicati, ker tako ali
tako ne bi ukrepala. Dokler
je stanje tako, vemo, da svoje
delo opravljamo kvalitetno.
Da ljudje zares občutijo našo
odgovornost, pa se vidi tudi
po številu pohval, ki so jih
policisti ali enote prejeli za-
radi njihovega dela. Prejeli
smo več kot 70 pisnih zahval
občanov za korektno, hitro
in učinkovito izvedene poli-

cijske postopke v konkretnih
primerih, v katerih so rešili
tudi kakšno življenje. Tak
odziv ljudi na naše delo je
dober pokazatelj, da uresni-
čujemo naša izhodišča, da
želimo imeti strokovno in
učinkovito policijo, ki ima
mirne živce in izvede tiste
naloge, ki jih od nje pričaku-
je država in tudi državljani."

Omenili ste pohvale polici-
stov, kaj pa pritožbe zaradi
policijskega dela?

"Pritožb je manj. Največ
jih je zaradi ukrepov v pro-
metni varnosti. Tu imam ob-
čutek, da ljudje pričakujejo,
da se jim bo konec postopka
zaradi pritožbe bolje izšel.
Največkrat pa se zgodi, da
občani zaradi neuspele pri-
tožbe izgubijo možnost pla-
čila le polovične globe. Vsako
pritožbo sicer resno obravna-
vamo, a malo je primerov, ko
so te pritožbe utemeljene."

Lani ste se ukvarjali tudi s
povečanim številom finanč-
nih zlorab, od katerih je za-
gotovo najbolj odmeval po-
narejen ček za petsto mili-
jonov evrov. Je gorenjska
policija dovolj kadrovsko
usposobljena za preiskova-
nje teh zahtevnih prime-
rov?

"Primer s ponarejenim če-
kom za preiskovanje ni bil
tako zahteven, kot je medij-
sko odmeval. Je pa res, da se
policija vedno znova srečuje
z novimi pojavnimi oblika-
mi kriminalitete na podro-
čju gospodarstva. Tukaj je
dejstvo, da je potrebno stal-
no samoizobraževanje, do-
bro poznavanje ekonomije
in tudi drugih ved. Kar na-
prej se srečujemo, ali s spre-
membami predpisov na eni
strani ali na drugi strani z
novimi pojavnimi oblikami,

ko se na začetku preprosto
sploh ne ve, kaj bodo ugoto-
vitve preiskave prinesle. V
tem letu je bilo veliko zelo
zahtevnih postopkov. Pri go-
spodarskih ovadbah se veli-
kokrat srečujemo z nekim
subjektivnim stališčem ne-
koga, ki kazensko ovadbo
podaja. Ali gre za pravi inte-
res ali za željo, da prijavitelj v
boju za boljši položaj nekoga
enostavno izloči iz igre, je že
drugo vprašanje. Naši po-
stopki so namenjeni ugotav-
ljanju dejanskega stanja in
resne presoje skupaj z držav-
nim tožilstvom, ali so poda-
ni sumi storitve kaznivega
dejanja."

Mediji smo v zadnjem letu
poročali o več primerih
spolne zlorabe otrok na Go-
renjskem. Kako resen je ta
problem na Gorenjskem? 

"Naša ocena je, da se tudi
ob pomoči medijev in raznih
kampanj, s katerimi se oza-
vešča družbo o sprijenosti
teh primerov in o hudih trav-
mah, ki jih v nadaljevanju
življenja doživljajo zlorablje-
ni otroci, stanje na tem po-
dročju izboljšuje. Močnejši
odziv družbe namreč pome-
ni manjšo tolerantnost do
teh primerov, posledično
tudi večje število prijav in se-
veda takojšnje reagiranje po-
licije in drugih pristojnih in-
stitucij. Tukaj je statistično
stanje zelo ugodno, veliko
manj je primerov spolnih
napadov na osebe mlajše od
15 let, precej manj je tudi pri-
merov prikazovanja takšne-
ga pornografskega gradiva."

Na področju zlorabe drog
ste letos predvsem "želi"
konopljo. Kakšno pa je sta-
nje na področju trdih drog?
Občutek imam, da tu vlada
kar nekakšno zatišje ...

"Gorenjska je po drogah v
zadnjih letih kar precej izsto-
pala zaradi usmerjenega
dela policije v to problemati-
ko. Nekdanji Kransterdam
se je sedaj sicer že spreme-
nil, a moramo se zavedati,
da je problematika drog kot
na območju celotne Sloveni-
je še vedno prisotna tudi na
Gorenjskem. Za nas je raz-
mejitev na konopljo in druge
droge nepomembna. Usta-
novili smo delovno skupino,
ki se permanentno ukvarja z
ugotavljanjem posesti in
kaznivih dejanj v povezavi s
prepovedanimi drogami, in
ugotavljamo, da je to pro-
blem, ki se več ali manj doti-
ka vseh delov Gorenjske, ne
samo Kranja in večjih krajev,
ampak tudi vasi." 

Simon Velički, direktor Policijske uprave Kranj / Foto: Tina Dokl

Skrbelo bi me, če ne bi klicali
V letu 2011 je bilo klicev na številko 113 več kot v preteklih letih. "To je za nas tudi pozitiven znak. Če
bi bilo teh klicev vedno manj, bi me začelo skrbeti, saj bi to pomenilo, da občani menijo, da se 
policije v stiski ne splača klicati," v pogovoru za Gorenjski glas ugotavlja direktor Policijske uprave
Kranj Simon Velički. 

Usodno slabo vreme
Pogrešano zdravnico, ki je minuli četrtek izginila
med sestopom s Kredarice, so nad pastirsko
kočo v Krmi naslednji dan našli mrtvo. Nesreči
botrovalo slabo vreme z meglo in sneženjem.

Jesenice

Vlamljali med prazniki

Novoletne praznike so neznani storilci na Jesenicah izkoris-
tili za dva vloma. Vlomili so namreč v stanovanje na Je-
senicah in v lovski dom v okolici železarskega mesta. V
obeh primerih so odnesli za približno tisoč evrov gotovine
in zlatnine. 

Kranj

Vzeli tudi televizor

Nepridipravi so v prazničnih dneh "obiskali" stanovanjsko
hišo v okolici Kranja. Odtujili so štiri tisoč evrov gotovine ter
televizijski sprejemnik Grundig.  S. Š.

Andraž Sodja

Krma - V četrtek zvečer so
bili gorski reševalci obvešče-
ni, da pogrešajo 52-letno
zdravnico Damjano Pirih, ki
je izginila med sestopom s
Kredarice. Poskusi, da bi jo
priklicali na mobilni telefon,
so bili neuspešni, saj je tele-
fon zvonil v prazno. Pogreša-
no so nazadnje videli okoli
300 metrov pod Kredarico,
ko je še hodila navzdol. Poli-
cisti in gorski reševalci so ta-
koj sprožili reševalno akcijo,
tako se je skupina gorskih
reševalcev iz Mojstrane še
isti večer odpravila proti Kre-
darici, kamor so prispeli ob
dveh ponoči, vendar pogre-
šane niso našli. 

Kot je za Gorenjski glas po-
jasnil predsednik Gorske re-
ševalne zveze Slovenije Igor
Potočnik, so pogrešano v pe-
tek okoli 10. ure zjutraj našli
mrtvo pod previsom, okoli sto
višinskih metrov nad pastir-
sko kočo v Krmi. Kaj je bil
vzrok nesreče, po Potočniko-
vih besedah ni čisto jasno, ali
ji je zdrsnilo, ali pa je zaradi
slabe vidljivosti stopila v pre-
pad ter hudim poškodbam na
kraju nesreče podlegla. Po-
nesrečenko so med vrača-
njem našli reševalci, ki so nje-
no truplo tudi prepeljali v doli-
no. Nesreči je zagotovo botro-
valo slabo vreme, še dodaja
Potočnik, saj je bila vidljivost
zaradi močnega sneženja in
goste megle izredno slaba.

Tržič

Kraje glasovnic niso potrdili

Kriminalisti v preiskavi domnevne tatvine stotih volilnih
glasovnic v Tržiču niso ugotovili, da je bilo storjeno kaznivo
dejanje, so sporočili s Policijske uprave Kranj in o zbranih
ugotovitvah obvestili pristojno državno tožilstvo v Kranju.
Po neuradnih podatkih so imeli kriminalisti največ težav z
ugotavljanjem, ali je omenjenih sto glasovnic, ki naj bi
izginile iz prostorov tržiške upravne enote, sploh obstajalo,
saj menda vse glasovnice niso bile preštete. Ker se torej ne
ve natančno, koliko glasovnic so na upravni enoti hranili,
kriminalisti tudi niso mogli utemeljiti suma o njihovi tatvini.
Glasovnice naj bi s sedeža okrajne volilne komisije izginile
med 2. in 4. decembrom, pogrešili pa so jih šele na volilni
dan, 4. decembra. Zaradi ponovnega preštetja glasovnic so
bila vsa tržiška volišča na volilno nedeljo za nekaj časa za-
prta, volitve pa so nato podaljšali za eno uro. S. Š.

Žiri

Zbil pešca

V petek popoldne se je v prometni nesreči v Žireh huje ranil
petdesetletni pešec. Policisti so ugotovili, da je pravilno
prečkal vozišče v trenutku, ko je iz smeri Starih Žirov proti
Selu pripeljal 79-letni voznik osebnega avtomobila, ki pa je
pešca očitno prepozno opazil in trčil vanj. 

Kranjska Gora

Enajstletnik med smučanjem grdo padel 

V nedeljo se je na smučišču v Kranjski Gori poškodoval
enajstletni smučar. Pri padcu si je zlomil roko. Odpeljali so ga
v jeseniško bolnišnico. Policisti so tujo krivdo izključili. S. Š.
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PESEM IN GLASBA ZA
DOBRODELNOST

Na Trsteniku je bil v četrtek že deseti
dobrodelni koncert za pomoč Rdeče-
mu križu. / Foto: Matic Zorman
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LJUDJE

VSAK PO SVOJE 
NA NAJDALJŠO NOČ
V LETU

Prvo januarsko jutro je bilo eno za-
nimivejših in mirnejših. Ceste so
bile prazne, silvestrska noč se je
nadaljevala v sončen dan. / Foto: Matej

Slabe

KULTURA

GORENJSKI 
MEDITERAN V
NOVEM MESTU 

V Jakčevem domu v Novem mestu
je na ogled razstava slik objektov 
in keramike akademskega slikarja
Klavdija Tutte iz Kranja. 
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o Trsteničani zdru-
žijo moči, ni nalo-
ge, ki je ne bi ures-
ničili. Tudi zato
jim že deset let

uspeva v božičnih in novolet-
nih praznikih organizirati
dobrodelni koncert za po-
moč domači organizaciji
Rdečega križa. Tud za tokrat-
ni jubilejni koncert je imela
predsednica krajevne organi-
zacije Rdečega križa izvrstne
pomočnike v svojih sodelav-
cih in v članih drugih dru-
štev, ki delujejo v krajevni
skupnosti, v sponzorjih, v
predsedniku krajevne skup-
nosti Jožetu Lombarju in v
Renatu Verliču, ki živi že ne-
kaj let znova na Trsteniku,
kjer je preživljal otroštvo, in
mu je uspelo zaradi glasbe-
nih poznanstev povabiti na
trsteniški oder izvrstne glas-
benike, humoriste in pevce.
V več kot dvournem progra-
mu v polni telovadnici
osnovne šole, med občin-

stvom je bil tudi kranjski žu-
pan Mohor Bogataj, ki sta ga
povezovala Barbara Lombar
iz Babnega Vrta in Boštjan
Dermol iz Šoštanja, so nasto-
pili trio Mladi Trsteničani, tr-
steniški harmonikarji pod
vodstvom Petra Košnika,
Tamburaški orkester Kultur-

nega društva Kranj pod vod-
stvom Damirja Zajca, an-
sambel Stil, ansambel Slo-
venskih 6, ansambel Vrisk,
svetovni prvak v igranju na
diatonično harmoniko Mar-
ko Manin iz Trsta, ansambel
Saša Avsenika, Gregor Avse-
nik in humorista mama Pav-

la in Peška. Predsednica
Rdečega križa Andreja Kar-
ničar je v zahvali za dobro-
delni dar povedala, da bo
tudi zaradi njega lahko pri-
hodnje leto najmanj tako
uspešno kot je bilo leto 2011.
Vse je že povabila na koncert
konec leta 2012.
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov.

TEŽJI 
SUDOKU

Rešitev:
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LAŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

Sestavila: P. F.
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GLASOV ODER
BOFF že petič podelil nagrade najboljšim

Peti festival filmov o športih na prostem in o naravi
BOFF - Bovec Outdoor Film Festival je filmska platna
razpel konec prejšnjega tedna. Bovec je tako gostil filme
z vseh koncev sveta: v tekmovalnem delu kategoriji šport
in akcija (za krajše in daljše filme) ter kategorijo narava
in ekologija. Zunaj tekmovalnega sporeda pa sta bili še
kategoriji era za filme starejše produkcije ter reklamni in
reprezentantivni filmi. Poleg nagrad žirije za tekmovalne
kategorije so podelili še nagrado občinstva ter prvič tudi
nagrado prireditelja ŠD Drča za najboljši slovenski film.
Hkrati s filmskim pa je bil v Bovcu in na Kaninu spet tudi
festival snežnih skulptur, kjer so bili letos najboljši Rusi,
med spremljevalnimi prireditvami pa sta bili tudi
delavnica o varstvu pred snežnimi plazovi in fotografska
razstava. Strokovna žirija BOFF-a je nagrado za najboljši
kratki film podelila italijanskemu filmu Najtežje v Alpah,
ki pripoveduje o romanju dveh španskih plezalcev mlaj-
še generacije, bratov Pou, od ene do druge alpske
plezalske legende oziroma njihovih prvenstvenih
vzponov. Nagrado za najboljši daljši film so podelili
finskemu filmu Finnsurf. Rdeča nit zabavne pripovedi je
surfanje na Finskem. Prireditelji iz Športnega društva
Drča so nagrado za najboljši slovenski film (od treh v
sporedu) dodelili filmu S kolesom proti soncu Mateja
Tonejca o njegovem devetmesečnem kolesarjenju od
Jezerskega do Bangkoka. Nagrado občinstva pa je osvo-
jil film Železna jama slovaškega avtorja Pavola Baraboša
o odpravi v globoko in nevarnosti polno sotesko Trou de
Fer na otoku Reunion. Priznani avanturistični filmski
ustvarjalec Barabaš je pred dvema letoma v Bovcu s fil-
mom Carstensz - Siedma hora že zmagal v kategoriji
narava in okolje. A. B.

Slovanski večer 
v Tržiču
V Tržiču smo lahko pri-
sluhnili pevki z žametnim
glasom, ki se je šolala v
Londonu na področju
muzikala, v Moskvi se je
učila opernega petja, že
vrsto let pa navdušuje na
koncertih doma in v tujini,
Manci Izmajlovi. Tokrat je
nastopila kot gostja na
božično-novoletnem kon-
certu Pihalnega orkestra
Tržič, konec decembra. Po
koncertih v Sloveniji se
Manca predstavlja z boga-
tim repertoarjem. A. B.

Jože Košnjek

K

PESEM IN GLASBA 
ZA DOBRODELNOST
Na Trsteniku je bil v četrtek že deseti dobrodelni koncert za pomoč Rdečemu križu.

RADIO TRIGLAV JESENICE, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, JESENICE

Trsteničanom že deset let uspeva v božičnih in novoletnih praznikih organizirati dobrodelni
koncert za pomoč domači organizaciji Rdečega križa. / Foto: Matic Zorman

Tokrat na koncertu ni manjkalo ne glasbe ne humorja.
Mama Pavla je povedala, kaj ji je na Trsteniku prav in 
kaj ne. / Foto: Matic Zorman

Trobentač Slovenskih 6 Blaž ni le izvrsten glasbenik, 
ampak tudi humorist, ki zna dobro oponašati pokojnega
Franca Koširja. / Foto: Matic Zorman

Fo
to

: M
at

ej
 S

la
be



TOREK_03. 01. 2012 11

KULTURA

osrednjem no-
vomeškem mu-
zejskem razsta-
višču Jakčev
dom, ki deluje v

okviru Dolenjskega muzeja,
je na ogled razstava slik, ob-
jektov in keramike akadem-
skega slikarja Klavdija Tutte.
Razstavo, ta je na neki način
uvod v projekt Evropske pre-
stolnice kulture, ki bo letos
potekal v Mariboru in part-
nerskih mestih, med kateri-
mi je tudi Novo mesto, so si-
cer odprli že konec novem-
bra, na ogled pa bo vse do 19.
februarja. Tutta se v dolenj-
ski prestolnici tokrat pred-
stavlja kot celovit likovni
ustvarjalec, saj je poleg slik v
galerijski prostor Jakčevega
doma umestil tudi objekte,
ki so njegov v zadnjih letih
vedno bolj priljubljen likovni
medij, in keramiko, v kateri
prav tako občasno išče nove
umetniške izzive.

Klavdij Tutta že dobra tri
desetletja ustvarja v samo-
svojem, zanj zelo značilnem
in prepoznavnem likovnem
jeziku, ki je močno zazna-
movan z vplivom rodnega
kraško-mediteranskega oko-
lja. Njegov ustvarjalni opus
je obsežen in hkrati posega
na različna področja, od kla-
sično slikarskega, ki je pre-
nesen tudi na poslikane lese-
ne ali steklene objekte, na
tako imenovane sestavljene
slike, skulptoslike, na kera-
miko, ustvarja pa tudi v gra-
fičnem mediju. 

"Skozi leta ustvarjanja je
tudi njegov likovni jezik do-

bil širok razpon vsebinskega
izraza, ki posega tako na po-
dročje ekspresivno izraženih
zgodnjih kompozicij do po-
etičnih akvarelov in v strogi
geometrijski red odetih del,"
ob razstavljenih delih raz-
mišlja umetnostna zgodovi-
narka Jasna Kocuvan: "Tutta
ljubi barve življenja, narave,
barve, nabite s toplo sončno
svetlobo, ki tudi sicer ustre-
zajo njegovemu optimistič-
nemu značaju. Uporablja
barve, ki pričarajo medite-
ransko vzdušje; med njimi
so tako tople kot tudi hladne,
vedno pa so le-te močne in
žareče. Posamezni predeli,
ki so ustvarjeni s kolažno
tehniko, in sicer tako, da na-
lepljene koščke fotografij
človeških obrazov prekrije z

lazurnimi nanosi barv, zaži-
vijo kot migotajoči, žuboreči
predeli."

Ljubitelji likovne umetno-
sti na Dolenjskem se na raz-
stavi srečujejo z dolmeni,
menhirji, bikci, cipresami,
očesi, otočki in v novejših
Tuttovih delih tudi pomoli in
svetilniki, hkrati pa občutijo
nekoliko drugačen razstavni
prostor, ki ga preoblikujejo
njegovi poslikani leseni ob-
jekti. "Opazovanje objektov
se v isti liniji s slikami v gle-
dalčevih očeh pretvori v tako
imenovane skulptoslike, saj
objekti vstopijo v pokrajine v
ozadju in v njih zaživijo novo
življenje," je ob razstavi še za-
pisala Kocuvanova.

Klavdij Tutta pa se je s
slikarskim kolegom Jože-

tom Marinčem iz Kostanje-
vice na Krki odločil tudi za
likovno donacijo Dolenj-
skemu muzeju. Ob sreča-
nju Rotary kluba Kranj in
Novo mesto sta likovno-
pedagoško zbirko muzeja
obogatila s šestnajst likov-
nimi deli, Tutta devetimi in
Marinč s sedmimi. Gre za
dela, ki sta jih umetnika
ustvarila v različnih slikar-
skih, grafičnih in kiparskih
tehnikah tako v zgodnjem
kot zrelem ustvarjalnem
obdobju. Dela bodo dopol-
nila zbirko, ki na Dolenj-
skem nastaja od sredine
osemdesetih let preteklega
stoletja in vključuje dobrih
sto likovnih del najmanj
šestdesetih priznanih slo-
venskih umetnikov.

GORENJSKI MEDITERAN
V NOVEM MESTU 
V Jakčevem domu v Novem mestu je na ogled razstava slik objektov in keramike akademskega 
slikarja Klavdija Tutte iz Kranja. S slikarskim kolegom Jožetom Marinčem sta Dolenjskemu muzeju
podarila šestnajst umetniških del.

Na odprtju razstave v Jakčevem domu: (z leve) kustodinja razstave Jasna Kocuvan, 
direktor Dolenjskega muzeja Zdenko Picelj, slikar Klavdij Tutta in harmonikar Janez Dovč

Igor Kavčič

V

Škofja Loka

Koncert za flavto in klavir

Jutri, v sredo, 4. januarja, ob 18. uri bo v Kristalni dvo-
rani Sokolskega doma koncertni večer izbrane glasbe za
flavto in klavir. Nastopila bosta zakonca Ana Kavčič Pu-
cihar in Blaž Pucihar. I. K.

Železniki

Na obisku Prizma optimizma

V soboto, 7. januarja, ob 20. uri bo v Dvorani na Češnji-
ci gostovala legendarna oddaja Radia Slovenija Prizma
optimizma. V goste prihajajo Big Band RTV Slovenija,
pevka Nuška Drašček, igralka Tina Gorenjak, imitator
Tilen Artač v vlogi psihologinje prof. dr. Ifigenije,
nastopil pa bo tudi Moški sekstet Ratitovec iz
Železnikov. Prireditev bo povezoval Milan Krapež. I. K.

Radovljica

Ponovoletno v Begunjah

Jutri, v sredo, 4. januarja, ob 17.30 bo v Dvorani Bol-
nišnice Begunje Božično-novoletni koncert Ženskega
pevskega zbora Lipa Radovljica. I. K.

Koledovanje pevskih zborov

V četrtek, 5. januarja, z začetkom ob 18.45 bo v Radovlji-
ci potekalo koledovanje pevskih zborov. Koledovati
bodo začeli pred cerkvijo sv. Petra, zbori pa bodo s pro-
gramom nadaljevali na Linhartovem trgu. I. K.

Božične v sv. Petru

V petek, 6. januarja, ob 18. uri bo v cerkvi sv. Petra nad
Begunjami koncert božičnih pesmi Mešanega pevskega
zbora A. T. Linhart. I. K.
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VREME IN KINO

b koncu 19.
stoletja je pisa-
telj Arthur Co-
nan Doyle ble-
stel s svojimi

detektivskimi novelami in
romani o genialnem detekti-
vu Sherlocku Holmesu, ki
se je s svojim zvestim po-
močnikom dr. Watsonom
loteval zločinskih primerov,
ki so bili za sam Zakon pre-
trd oreh. Holmes je arhetip
vseh detektivov, mojster de-
dukcije, znan po zvijačnosti
logičnega uma in brezkom-
promisni vztrajnosti. Hol-
mes je predhodnik vseh so-
dobnih forenzičnih detektiv-
skih junakov. Vedno na kra-
ju zločina.

Tudi zato ni čudno, da je
njegov lik eden izmed naj-
bolj ekraniziranih v zgodovi-
ni - posneli so nešteto fil-
mov in serij. Najnovejšo je
pred dvema letoma začel an-
gleški režiser Guy Ritchie s
filmom Sherlock Holmes,
sedaj pa je pred nami njego-
vo nadaljevanje z naslovom
Igra senc. Holmes (Robert
Downey, jr.) in Watson
(Jude Law) tokrat za naspro-
tnika dobita zlobnega, kariz-
matičnega, nezgrabljivega
profesorja Moriartyja (Jared
Harris), za katerim morata v
Pariz, kjer želi Moriarty za-
netiti vojno med Francijo in
Nemčijo. Film sicer postre-
že z nekaj solidnimi akcij-

skimi sekvencami in eksces-
no pirotehniko, za sam dvo-
boj velikih intelektov pa se
še zdaleč ne potrudi dovolj.

Doyle je lik diaboličnega
profesorja Moriartyja vpe-
ljal, ker se je sage o Holme-
su že naveličal in je želel
protagonista pokončati z
njim dostojnim nasprotni-
kom. Žal pa se na trenutke
zdi, da ima tudi film že rah-
lo dovolj lika, ki je pravza-
prav samega režiserja izvle-
kel iz nekajletne filmske
kome. Bolje bi bilo, če bi
Ritchie Holmesa in Watso-
na prepustil hiperaktivne-
mu svetu svojih kultnih fil-
mov Morilci, tatovi in dve

nabiti šibrovki ter Pljuni in
jo stisni, nad Moriartyja pa
poslal Holmesovega inteli-
gentnejšega brata Mycrofta.
Namreč, do vojne med

Francijo in Nemčijo je kas-
neje prišlo - Moriarty je torej
kljub vsemu zmagal.

Ocena: ★★★★★

VREMENSKE ZANIMIVOSTI
......................................................................................................

SHERLOCK HOLMES:
IGRA SENC
Elementarno, moj dragi Watson: film Sherlock Holmes: Igra Senc ustvari tako genialnega 
negativca, da še Sherlock Holmes ostane v njegovi senci.

Samo Lesjak
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11. 1.
četrtek

-3/0°C

12. 1.

desetdnevna napoved

setveni koledar obremenitev vzhod         zahod

ponedeljek    

-4/2°C

3. 1. tor. Marija plod 7.44 16.28

4. 1. sre. Makarij plod 7.44 16.29

5. 1. čet. Genovefa korenina 7.44 16.30

6. 1. pet. Angela korenina do12. ure 7.44 16.31

7. 1. sob. Simeon 7.44 16.32

8. 1. ned. Gašper plod od 11. ure 7.43 16.34

9. 1. pon. Zdravko cvet 7.43 16.35 

tedenska vremenska napoved

3. 1. 9. 1.

PREGOVOR
.......................................................................................................

O

3. januar

Če na tri kralje jasen dan bo,
za dolgo zimo hrani seno.

Biovremenski podatki

Vremenska obremenitev se bo okrepila. Z vremenom
povezane težave bodo vse pogostejše, okrepljeni bodo
nekateri bolezenski znaki, tudi spanje bo nekoliko moteno.
Previdnost pa ne bo odveč.

Napoved za gorski svet

V gorah bo oblačno, sneženje pa bo postopoma ponehalo.
Popoldne se bo oblačnost trgala, proti jugozahodu bo zapi-
hal zmeren severovzhodnik. Temperatura nad 1500 metrov
bo okoli -1, nad 2500 metrov pa okoli -5 stopinj. 

Vremenske zanimivosti

Visoke temperature v decembru - Povprečna temperatura
zraka je bila v prvih dveh tretjinah decembra po vsej državi
nad dolgoletnim povprečjem. Manjši temperaturni odklon
so zabeležili le na Kredarici. Odkar potekajo meritve, so v
Portorožu namerili tretje najvišje temperature, v Ljubljani
pa četrte. 

Torek, 3. 1.
17.50, 20.50 DEKLE Z ZMAJSKIM TATUJEM
16.40, 19.00, 21.20 PISMA SV. NIKOLAJU
20.30 SHERLOCK HOLMES: IGRA SENC
18.00 MISIJA NEMOGOČE - PROTOKOL DUH
15.50 ARTHUR BOŽIČEK
16.10 ALVIN IN VEVERIČKI 3

Sreda, 4. 1.
17.50, 20.50 DEKLE Z ZMAJSKIM TATUJEM
16.40, 19.00, 21.20 PISMA SV. NIKOLAJU
20.30 SHERLOCK HOLMES: IGRA SENC
18.00 MISIJA NEMOGOČE - PROTOKOL DUH
15.50 ARTHUR BOŽIČEK
16.10 ALVIN IN VEVERIČKI 3

Torek, 3. 1.
15.05, 20.50 DEKLE Z ZMAJSKIM TATUJEM
18.50, 21.20 PISMA SV. NIKOLAJU
18.15, 21.00 
MISIJA NEMOGOČE - PROTOKOL DUH
18.10 SHERLOCK HOLMES: IGRA SENC
15.00, 16.00, 17.00, 18.00 
ALVIN IN VEVERIČKI 3, sinhroniziran
20.30 SILVESTROVO V NEW YORKU
16.05 ARTHUR BOŽIČEK, sinhroniziran
16.40 ARTHUR BOŽIČEK, 3D, sinhroniziran
19.10, 21.30 
LJUBEZEN, TRAKTOR IN ROCK'N'ROLL

Sreda, 4. 1.
15.05, 20.50 DEKLE Z ZMAJSKIM TATUJEM
18.50, 21.20 PISMA SV. NIKOLAJU
18.15, 21.00 
MISIJA NEMOGOČE - PROTOKOL DUH
18.10 SHERLOCK HOLMES: IGRA SENC
15.00, 16.00, 17.00, 18.00 
ALVIN IN VEVERIČKI 3, sinhroniziran
20.30 SILVESTROVO V NEW YORKU
16.05 ARTHUR BOŽIČEK, sinhroniziran
16.40 ARTHUR BOŽIČEK, 3D, sinhroniziran
19.10, 21.30 
LJUBEZEN, TRAKTOR IN ROCK'N'ROLL

Četrtek, 5. 1.
20.00 ZMAGOVALEC

Petek, 6. 1.
20.00 ŽENSKA, KI POJE (art kino)

Sobota, 7. 1.
18.00 ZMAGOVALEC
20.15 ŽENSKA, KI POJE (art kino)

Nedelja, 8. 1.
19.00 ZMAGOVALEC

Organizatorji filmskih predstav 
si pridržujejo pravico do spremembe
programa.

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

PLANET TUŠ, KRANJ

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

KINO SPORED
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Poroke, rojstva, obletnice,    

zabave ...
Delite osebno srečo z bralci in 
vaše predloge sporočite 
Alenki Brun po e-pošti: 
alenka.brun@g-glas.si 
ali po telefonu: 041/699 005. 
Presenetite, razveselite, 
dodajte piko na i 
dogodkom z objavo 
v Gorenjskem glasu. 
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arlamentarne vo-
litve so začeli z vo-
lilno pravico, ki so
jo podelili vsem
učencem od šeste-

ga do devetega razreda ter
vsem zaposlenim na šoli.
Najprej so oblikovali stran-
ke ter imenovali predsedni-
ke teh strank. Sledil je teden
priprave programov in pro-
pagandnih plakatov. Člani
strank so volivce nagovarja-
li preko šolskega radia, na
hodnikih, v razredih, na
dan volitev pa so izvedli tudi
volilni molk. "Tako kot na
pravih volitvah so se tudi tu
dogajale manjše kršitve, ki
so jih učenci pridno prijav-
ljali," nam pojasni učitelj
Simon Kuhar, ki je hkrati
tudi idejni vodja projekta.
Volilna udeležba je bila vi-
soka, saj je volilo več kot 75
odstotkov upravičencev. Po
volitvah je bilo potrebno
prešteti glasovnice, neve-
ljavne izločiti in razglasiti
zmagovalca. "Temu smo
podelili mandat za sestavo
petčlanske vlade, za katero
je imel na voljo teden dni.
Podobno kot na državnem
nivoju sem pričakoval, da
bo imel izbrani kandidat pri

sestavi nemalo težav, a se je
izkazalo ravno obratno.
Mandatar in njegova ekipa
je bila potrjena v prvem kro-
gu," je povedal učitelj, ki je
bil z mislijo že pri zadnjem
koraku volitev: "Izvoljena
vlada mora sedaj pripraviti
paket šolskih reform oziro-
ma zakonov, o katerih
bomo glasovali pri nasled-
nji uri in s tem tudi zaklju-
čiti projekt."

Izvoljena vlada je seveda
pripravila sveženj reform oz.
zakonov, ki so bili nato v par-

lamentu soglasno izglasova-
ni. Med predlaganimi zako-
ni sta bili spodbujanje raz-
novrstne šolske prehrane,
prehrane slovenskega pore-
kla idr., tako da ni bilo nobe-
nih pomislekov, da jih ne bi
potrdili. Pri simulaciji volitev
je manjkala predvsem deba-
ta "pro et contra", ki se jasno
ni mogla razviti, saj so se
stranke tvorile glede na prija-
teljstva in ne na podlagi
skupnih prepričanj. Straži-
ške učence pa v naslednjih
urah čaka prav to. Zagovarja-

nje različnih stališč, kresanje
mnenj oz. debata "pro et
contra". "Spet se bomo do-
taknili aktualne zadeve -
predlagana sprememba dru-
žinskega zakonika, kjer se
bomo lotili vprašanja eno-
starševskih in dvostaršev-
skih družin, možnost isto-
spolnih družin itd. Spodbu-
jal bom argumente in javno
nastopanje in upam, da se
bo tudi ta zadeva prijela, je
še dodal izviren učitelj zgo-
dovine in državljanske vzgo-
je. 

OTROCI NISO IMELI TEŽAV 
S SESTAVO KOALICIJE
Na OŠ Stražišče so pred kratkim zaključili simulacijo parlamentarnih volitev, ki so jo izvedli v okviru
državljanske vzgoje. Učenci so skozi projekt spoznali pojme, kot so volilna udeležba, volilni 
upravičenci, parlament; mandatar pa je na koncu, celo brez težav, sestavil koalicijo, ki je bila potrjena
že v prvem krogu. 

Tjaša Kržišnik

P

Beseda

Tam v daljavi, nekje v puščavi
besede so doma.

Do njih prideš le s kančkom
domišljije, ki vodi te do tja.

Besede te vabijo, 
da jih zliješ na papir, 

da v spominu ti ostanejo 
in napišeš cel nemir.

Takrat iz tebe kar letijo besede,
še sam ne veš, zakaj.

Veš samo, da je napočil čas domišljije,
ki vleče te nazaj.

Res je to, kar pravijo ljudje:
"Besede so čarobne."

Saj ko začneš pisati, se preprosto
poglobiš in se sploh ne zavedaš, da

si napisal že cel spis.
Ena beseda pove vse: smeh, veselje, žalost, 

trpljenje.
Zato se včasih ni treba truditi,

da bi popravil zmoto, 
le ena beseda je dovolj, 

da popraviš svojo pomoto.

Ana Marolt, 6. a, OŠ Gorje

Besede so čarobne in delajo čudeže. In iz besed na-
stanejo čudovite pesmi, kot nam lepo pove pesem Ane;
Ena beseda pove vse: smeh, veselje, žalost, trpljenje.
Želim vam čim več smeha in veselja. Knjižno nagrado za
mesec december dobi Anja Pogačnik. Meta

Pesmi pošljite na elektronski naslov pesmi.mladih@gmail.com ali
pisno na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj. 

PESMI MLADIH

Na OŠ Stražišče so imeli v času parlamentarnih volitev visoko 75-odstotno volilno udeležbo.
V času parlamentarnih volitev so oblikovali šest strank, med katerimi je prepričljivo, s kar
37,4 odstotka glasov, zmagala Stražiška stranka mladih. 

OTROŠKA PERESA

Zimske radosti, Saša Kociper, 8. B, OŠ Matije Valjavca,
Preddvor

Radovljica

Mala lačna gosenica

Jutri, v sredo, 4. januarja, ob 17. uri bo v Jezikovni šoli Pi-
panka, na Gubčevi 4 v Radovljici jezikovna delavnica za
otroke z naslovom Kleine Raupe Nimmersatt. Jezikovno
znanje bo burila znana otroška slikanica o lačni goseni-
ci. Vstopnina je 4 evre. I. K.

Silvestrovanje najmlajših

Na silvestrovo so praznovali tudi najmlajši. Zavod za turi-
zem Kranj je v sodelovanju z Mestno občino Kranj na Slo-
venskem trgu pripravil bogat otroški novoletni program.
Tradicionalna prireditev, ki je privabila okoli štiristo ljudi,
se je začela opoldne. Množico obiskovalcev je zabaval ča-
rovnik Grega, ki je poskrbel, da so otroci peli, plesali, se
smejali in na svoj način vstopili v novo leto. Vrhunec otro-
škega praznovanja je zaokrožil še prihod dedka Mraza, ki
je za razliko od prejšnjih let otroke obiskal kar štirikrat. Pri-

reditev s humanitarno noto je tudi letos privabila veliko
ljudi. "Zbirali smo denar za hrano ljudi, ki so potrebni po-
moči. Obisk silvestrovanja je bil zelo dober, verjetno tudi
zaradi lepega vremena, največ obiskovalcev pa je bilo na
silvestrov večer, ko so na Slovenskem trgu nastopili Vili
Resnik in Veseli svatje, župan pa je vsem zbranim voščil
novo leto," je povedal vodja prireditve Srečko Štagar. T. K.

Tretji mednarodni bienale za otroško umetnost 

Letos bo v Združenih arabskih emiratih, natančneje v
Sharjahu, potekal tretji mednarodni bienale za otroško
umetnost. Projekt, ki je podprt s strani predstojnika vrhov-
nega sveta za družinske zadeve, temelji na medkulturni
kreativnosti ter skozi različne načine umetniškega izraža-
nja spodbuja in krepi otroško kulturo 21. stoletja. Mladi
umetniki, med šestim in osemnajstim letom starosti, se
lahko prijavite na natečaj in s svojimi deli potegujete za
lepe nagrade. Izbirate lahko med tradicionalnimi tehnika-
mi, kot sta risanje in slikanje, pa vse do sodobnih oblik iz-
ražanja, kot so fotografija, video in računalniške grafike,
sodobne podlage, novi mediji idr. Sodelujete lahko z
ustrezno izpolnjeno, natisnjeno in odposlano prijavnico,
ki jo najdete na spletni strani www.youth-hostel.si, tu pa si
lahko preberete tudi več podrobnosti o možnih ustvarjal-
nih tehnikah, ki so razporejene po skupinah glede na sta-
rost. V svoji kategoriji sodelujejo tudi otroci s posebnimi
potrebami, vsa dela pa morajo biti odposlana najkasneje
do 1. junija. T. K.

Otroke je obiskal tudi dedek Mraz in jih razveselil z 
bomboni. / Foto: Matej Slabe



tereotip, da imajo
francoski avtomobi-
li elegantno zuna-
njost, še vedno velja.

Po nekaj letih oblikovalskega
iskanja lastne identitete so z
novim Peugeotom 508 pri
francoskem levu končno na-
redili dovolj markanten avto-
mobil, ki spet igra na karto
brezčasne vpadljivosti. Novi-
nec za francosko avtomobil-
sko znamko predstavlja kar
nekaj presežnikov, hkrati pa
se skuša vriniti v srednji in
višji srednji razred. Nobena
skrivnost ni, da so bili obliko-
valcem navdih predvsem
uspešni nemški tekmeci, zri-
sali pa so oblikovno skladen
in dinamičen kombi, ki je v
tržnem pogledu morda še po-
membnejši od limuzinske
različice. 

Peugeot 508 SW po dolžini
krepko presega svojega pred-
hodnika, kar se seveda odraža
v potniški kabini. Notranjost
je predvsem prostorna in
udobna, kot se za avtomobil,
ki že sega v višji razred, tudi
spodobi. Ne godi se dobro
samo vozniku in sopotniku,
ampak tudi tistim, ki jim je
dodeljeno sedenje na zadnji
klopi. Poleg tega se lahko
kombijevska karoserijska iz-
vedba pohvali s prostornim
in prilagodljivim prtljažni-
kom, ki se dodatno povečuje
z zlaganjem nekoliko nerod-
ne zadnje klopi. 

Voznikovo delovno mesto
je urejeno, kot bi ga zasno-
vali v redoljubnem german-
skem svetu; filigransko na-
tančnim merilnikom se pri-
družujejo večinoma logično
razporejena stikala, dobro
oprijemljiv volanski obroč s
(pre)številnimi ukazovalni-
mi stikali in zapolnjena sre-

dinska konzola z velikim in-
formacijskim zaslonom na
vrhu. Kadar je avtomobil
ozaljšan z najvišjim nivo-
jem opreme in svetlimi us-
njenimi sedežnimi prevle-
kami ter stekleno panoram-
sko streho, je pridih prestiža
dodatno poudarjen, k vse-
mu svoje dodaja še elektrifi-
cirano odpiranje prtljažnih
vrat. Sem in tja bi bil dobro-
došel kakšen dodaten odla-
galni prostor za drobnarije
in še kakšna druga malen-
kost, a v celem je notranjost
vredna naklonjenosti. 

Ker v tem velikostnem av-
tomobilskem razredu pre-
vladujejo predvsem dizelski

motorji, ni naključje, da je
takšen pogonski stroj tudi
prva izbira v Peugeotu 508.
Močnejši od obeh 2,0-litrski
turbodizelskih strojev je do-
volj dobro energetsko oprem-
ljen, da z avtomobilom ni
nobenih zadreg ne na odpr-
tih cestah, ne pri dinamični
vožnji skozi ovinke. Malce
več športnega duha nekoli-
ko zatre sicer zelo soliden
šeststopenjski samodejni
menjalnik, ki se izkaže
predvsem na dolgih poto-
valnih vožnjah. 

Zanimivo je, da so se
snovalci prav zaradi vozne
dinamike odrekli vzmete-
nju, ki bi dovoljevalo več

karoserijskega nihanja. Peu-
geot 508 SW je namreč s
kolesi čvrsto na cesti, kar
ne pomeni samo, da zna
suvereno vijugati skozi
ovinke, ampak tudi, se na
krajše cestne grbine odziva
nekoliko bolj grobo, kot bi
zapovedovalo vrhunsko
udobje. A tega ne gre šteti
zgolj v minus, ker je na ta
račun zaradi boljših povrat-
nih informacij na volanu
pridobil voznik.

Pravzaprav ima Peugeot
508 SW dobre obete, da se
precej odločno postavi ob
bok uveljavljenim tekme-
cem. Časa za to je še do-
volj.

vropski konzorcij za
preizkušanje avto-
mobilske varnosti
Euro NCAP je v lan-

ski zadnji seriji preizkusnih
trčenj med drugim ocenil
tudi varnost dveh kitajskih av-
tomobilov. Na preizkus so za-
peljali dva nova modela kitaj-
skega proizvajalca Gelly (ta
ima v lasti tudi švedski Volvo)
in sicer limuzino EC7 in kom-
bilimuzinski MG6. Oba avto-
mobila sta si za varnost prislu-
žila štiri zvezdice, kar po mne-
nju generalnega sekretarja
konzorcija Euro NCP Michie-
la van Ratingena pomeni, da
so kitajski avtomobilski proiz-
vajalci varnosti začeli name-
njati več pozornosti in tudi in-
vestirati v varnostne sisteme v
avtomobilih. Po njegovem to

pomeni tudi, da so se izučili iz
preteklih izkušenj, saj so prvi
kitajski avtomobili pred leti na
evropskem varnostnem preiz-
kusu doživeli pravo polomijo.
Glede na pričakovanja kupcev
bodo kmalu verjetno dosegali
tudi pet zvezdic, je prepričan
van Ratingen.

Kitajski avtomobili so sicer
na evropskih cestah še vedno
zelo redki, saj so kupci dokaj
skeptični do kakovosti, poleg
tega pa jih skrbijo tudi servis-
ne storitve in vrednost rablje-
nih vozil. Po drugi strani pa na
kitajski trg vse bolj odločno
prodirajo evropski proizvajalci,
saj ocenjujejo, da se bo proda-
ja avtomobilov v prihodnjih le-
tih tam še krepko povečevala.
Sicer pa se je kitajska vlada od-
ločila, da bo s koncem januar-
ja omejila tuja vlaganja v tam-
kajšnjo avtomobilsko indus-
trijo. 
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AVTOMOBILIZEM

Matjaž Gregorič

SMatjaž Gregorič

E

TEHNIČNI PODATKI

Mere: d. 4,813, š. 1,853, v. 1,487 m, medosje 2,817 m 
Prostornina prtljažnika: 518/1556 l 
Teža (prazno v./ dovoljena): 1540/2140 kg 
Vrsta motorja: štirivaljni, turbodizelski 
Gibna prostornina: 1997 ccm 
Največja moč pri v/min: 120 kW/163 KM pri 3750 
Največji navor pri v/min: 340 pri 2000 
Najvišja hitrost: 223 km/h 
Pospešek 0-100 km/h: 9,5 s 
Poraba goriva po EU norm.: 7,8/ 4,5/ 5,7 l/100 km 
Emisija CO2 g/km: 149 (Euro V)
Maloprodajna cena: 29.150 EUR
Uvoznik: Pegueot Slovenija, Ljubljana 

LEVJE RJOVENJE PROTI VIŠAVAM
Test: Peugeot 508 SW 2.0 HDi Allure

KITAJCI IZBOLJŠUJEJO
VARNOST
Na preizkusnem trčenju EuroNCAP dva modela
s štirimi zvezdicami

kupina Veolia Tra-
nsport, ki je med
največjimi opera-
terji javnega potni-

škega prometa pri nas, je v
sodelovanju z naftno druž-
bo OMV pred nedavnim za-
čela operativno izvajati pro-
jekt dodatnega izobraževa-
nja svojih voznikov v pri-
mestnem in medkrajevnem
prometu na območju in z
vgradnjo naprav za pomoč
pri vožnji. V podjetju so iz-
vedli usposabljanje vozni-
kov za ekonomični in ekolo-

ški način vožnje avtobusov,
nato pa so v vozila vgradili
naprave, ki voznika opoza-
rjajo, kdaj vozi v rdečem ozi-
roma neekonomičnem nači-
nu in kdaj v zelenem oziro-
ma varčnem. Že s pilotnim
projektom, ki je vključeval
15 avtobusov, v povprečju
starih devet let, so občutno
zmanjšali izpuste ogljikove-
ga dioksida in za desetino
znižali porabo plinskega
olja. Pilotni del projekta je
potekal na območju Ljublja-
ne in Dolenjske, zaradi do-
brih rezultatov pa ga bodo
razširili na območje celotne
Slovenije. Z napravami bodo

opremili vseh 300 avtobu-
sov, s tem pa na letni ravni
prihranili skoraj 430 tisoč li-

trov goriva in v zrak izpusti-
ti za 1,1 tone manj ogljikove-
ga dioksida. 

Matjaž Gregorič

S

KIA: Kiin model Rio je na Hrvaškem osvojil naslov avtomo-
bila leta 2012. Z 88 točkami je Rio ugnal najbližja konkuren-
ta, drugouvrščenega VW Up! in tretjeuvrščenega Forda Fo-
cusa. Priznanje že 18. leto zapored podeljuje združenje hr-
vaških avtomobilskih novinarjev. Na Hrvaškem ima ta avto-
mobil že dve lovoriki, po mnenju stroke v izboru HR Auto
2012 in tudi po glasovih bralcev Jutarnjega lista in Auto Klu-
ba v 17. izboru CROAuto 2012.

HYUNDAI: Kompaktna limuzina Hyundai Elantra je zmago-
valka letošnjega tokratnega "Autobest 2012". Dosegla je 839
točk ter se uvrstila pred Ford Focus s 758 točkami in Chev-
rolet Aveo s 744 točkami. Autobest je neodvisna avtomobi-
listična organizacija, ki jo sestavljajo ugledni novinarji iz
petnajstih držav Srednje in Vzhodne Evrope in druga naj-
večja neodvisna avtomobilistična žirija v Evropi.

HONDA: Japonski avtomobilski proizvajalec začenja množič-
no proizvodnjo novega Civica z obnovitvijo normalne proiz-
vodnje v britanski tovarni v Swindonu in razpisuje petsto no-
vih delovnih mest, da bo v letu 2012 doseženo napovedano
povečanje proizvodnje. Tovarna bo obnovila dvoizmensko
poslovanje proti koncu pomladi, kar bo pomenilo potrebo po
novih zaposlitvah poleg sedanjih 3000 zaposlenih.

FORD: Prodaja se je na skupnih 51 evropskih trgih povečala
za 2,5 odstotka (+35 tisoč vozil) na skupno 1.451.000 vozil.
Prodaja na evropskih tradicionalnih trgih je novembra padla
za 4,4 odstotka na 95.700 vozil, v primerjavi z novembrom
2010. Skupen rezultat v avtomobilski industriji je bil nižji za
2,4 odstotka. Fordov tržni delež znaša 8,3 odstotka, ali za 0,1
odstotne točke nižje kot v enakem obdobju predlani. M. G.

NA KRATKO

DOBRO TONO MANJ IZPUSTOV
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NAGRADNA KRIŽANKA

Dragi naročniki, kot vsako leto smo tudi
letos za vas pripravili nekaj praktičnih
daril, med katerimi boste lahko izbrali, 
ko boste prišli k nam poravnat letno
naročnino na Gorenjski glas. Na sedežu
Gorenjskega glasa, na Bleiweisovi cesti 4
v Kranju (zraven nebotičnika), vas bomo
od ponedeljka do petka pričakovali od 7.
do 15. ure, ob sredah do 16. ure. Ko boste
na obisku pri nas, vam bomo postregli
tudi z brezplačno kavico. Naročnina za
105 številk (ena več kot lani) v letu 2012
znaša 157,50 evra. 

PRI PLAČILU LETNE NAROČNINE VAM 
PRIZNAMO 25-ODSTOTNI POPUST, ZATO 

ZA VAS ZNAŠA LE 118,12 EVRA
(PRIHRANITE KAR 39,38 EVRA).

Majica
Gorenjski glas

Kapa
Gorenjski glas

Dežnik
Gorenjski glas

Knjiga
Po bučelah 
se vižej

Knjiga
Rožice za vse
letne čase

Knjiga
Šipkov cvet

Knjiga
Nabiramo
zdravilne 
rastline 2

Knjiga
Vino v starih
slovenskih
jedeh

Nagrade: 

trikrat po dve vstopnici za Vodni park Bohinj

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz

črk z oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz

križanke) pošljite na dopisnicah do srede, 18. 

januarja 2012, na Gorenjski glas, Bleiweisova

cesta 4, 4001 Kranj, p.p. 124. Dopisnice lahko

oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred

poslovno stavbo na Bleiweisovi cesti 4.

Knjiga
Jabolko 
na dan

w
w

w
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or
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si
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DRUŽABNA KRONIKA

Na pragu ločitve

Po komaj letu dni zakonskega življenja
se ločujeta pop pevka Katy Perry (27)
in angleški komedijant, kolumnist in
pevec Russell Brand (36). Ta je že vlo-
žil zahtevek za ločitev, v katerem za
razlog navaja nepremostljive razlike.
"Žalostno, vendar s Katy končujeva za-

kon. Vedno jo bom oboževal in vem, da bova ostala pri-
jatelja," je povedal Brand. 

Je res rodila deklico?

Ameriška pevka in igralka Beyonce
Knowles (30) naj bi po neuradnih no-
vicah v petek rodila hčerko Tiano-May
Carter. Skupaj z možem, raperjem Jay-
Z-jem (42) sta bila opažena v newyor-
ški bolnišnici, vendar par vesele novice
še nista potrdila. Nosečnost sta ozna-

nila na letošnji podelitvi nagrad MTV.

Še ena hčerka 

Televizijska in filmska igralka Rebecca
Gayheart (40) in njen mož, prav tako
igralec, Eric Dane (39) sta drugič po-
stala starša. Še ne dveletni Billie Bea-
trice se je pred dnevi pridružila sestri-
ca Georgia Geraldine. "Mama in do-
jenčica se počutita odlično in sta zdra-

vi, Billie je vznemirjena starejša sestrica, očka pa se po-
časi navaja, de bo živel v hiši samih deklet," je povedal
njihov menedžer.

S Pippo v novo leto

Britanski princ William (29) in njegova
Kate (29) sta novo leto pričakala sku-
paj s Pippo Middleton (28), Katino ses-
tro. Ta je priredila veličastno zabavo za
več kot sto ljudi. Stroški za montažno
palačo, kot je prostor, kjer je bilo silve-
strovanje, imenoval eden od udeležen-

cev, pa so znašali pet tisoč dolarjev.

VRTIMO GLOBUS

Razpoložena petkova delovna ekipa Irish Puba v Kranju:
Aleš Piskernik, Gregor Drempetič, Jaša Krč, Katja Kuler 

Tjaša Grdadolnik, dvajsetletna študentka ekonomije v
Ljubljani, si najbolj od vsega želi uspeti v svojem poklicu.
Pravi, da išče 'ameriške sanje' - finančno varnost,
primernega moža in otroke. Ko se ji izpolnijo te sanje, pa
želi raziskovati življenje v New Yorku. / Foto: Matic Zorman
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Kranjski 20do band je spet dvignil razpoloženje prisotnih.
Za zdaj ostajajo zvesti lokalnim odrom. / Foto: Matic Zorman

Razigrana ženska družba na silvestrsko noč v Zgornjih 
Dupjah, na domačem dvorišču / Foto: Jože Košnjek

Špela, Kaja, Maja in Tina iz Tržiča pa so se veselile na 
ljubljanskih ulicah. / Foto: Matej Slabe

Snežna vila je v otrocih prebudila domišljijo. / Foto: Matic Zorman Tri, dva, ena: Srečno 2012! / Foto: Matej Slabe

ilvestrovo so ljudje
preživeli različno: v
družinskem krogu,
na prostem, se od-
pravili v gledališče,

nekateri so se udeležili tipič-
nih organiziranih silvestro-
vanj v evropskih prestolnicah,
precej se jih je odpravilo v do-
bri stari Beograd, manj kot
prejšnja leta v tople kraje, slo-
venske koče in smučišča so
bila kar praznično razpolože-
na, precej več pa je bilo tudi
zasebnih zabav in zabavic kar
ob domačem ognjišču. Neka-

tere so trajale še naslednji dan,
rado pa se zgodi, da so pripra-
ve na silvestrsko noč ali dan
po njej lahko precej bolj živah-
ne kot samo silvestrovanje.

Tako je recimo novinarski
kolega ujel v objektiv razigra-
no žensko družbo na dvoriš-
ču ene od hiš v Zgornjih
Dupljah. Žar, kuhano vino,
sladice, malo glasbe, pred-
vsem pa veliko dobre volje in
najdaljša - pri njih zvezdnata
- noč v letu je bila enkratna.
Odštevanja na prostem so
bila kar glasna, ljudje so v
novo leto stopili z najboljši-
mi željami, si nazdravili s pe-
nino v simpatičnih plastič-

nih šampanjec kozarcih, do-
brih želja in poljubljanja kar
ni bilo konca. 

Skoraj ves december pa je
za dobro razpoloženje skrbel
tudi praznični Planet Tuš
Kranj. Še v petek je najmlajše
navduševala Snežna vila, ki je
pripovedovala pravljico o zimi
in otroke z Oslarijo popeljala
v ustvarjalni svet.

Do zadnjega pa so vztrajali
tudi gorenjski lokali, gostili
različne nastope v živo in se
pospešeno pripravljali na
vstop v novo leto, večina pa je
potem zaprla svoja vrata v so-
boto dopoldne ali pa zgodaj
popoldne, razen redkih, ki so

se odločili, da ostanejo odprti
tudi za silvestra. Tako je reci-
mo kranjski Irish Pub še v
petek gostil domači 20do
bend, ki je od nastanka pred
štirimi leti pa do danes postal
znan in si pridobil kar nekaj
publike. Fantje so začeli z ig-
ranjem na zabavah, s preigra-
vanjem starih jugoslovanskih
znanih komadov, potem pa
so ugotovili, da znajo narediti
dober žur, v katerem njihovo
občinstvo neizmerno uživa in
tudi prepeva z njimi. Prever-
jen recept, ki v ljudeh zbudi
nostalgijo, je deloval tudi to-
krat: publika je pela in migala
v ritmu 'muzike za ples'. 

Alenka Brun 

S

VSAK PO SVOJE NA 
NAJDALJŠO NOČ V LETU
Prvo januarsko jutro je bilo eno zanimivejših in mirnejših. Ceste so bile prazne, prebujajoče se jutro
je že malce nakazovalo, da se bo iz razpoložene silvestrske noči razvil sončen dan. 
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Boštjan Bogataj

Za gorenjskim gospodar-
stvom je težko leto 2011, ki
pa je bilo že bolj uspešno kot
leto prej, ko so zgolj tri velika
podjetja ustvarila za približ-
no 240 milijonov evrov izgu-
be in Gorenjsko kot regijo
potisnila na začelje regij gle-
de na uspešnost. Podatkov
za lani še ni. A je bilo bolje.
Številni izvozniki so se letos
že postavili na noge, nekate-
ri dosegajo celo rekordne re-
zultate iz leta 2008. 

Ti so tudi najbolj optimi-
stični, čeprav je zadnja dva
meseca tako Slovenijo kot
Gorenjsko znova zajel vonj
po novi gospodarski recesiji.
Zanimivo je, da je nekateri
ne čutijo niti ne pričakujejo,
a glasno o tem ne upajo več
govoriti. Drugi vedo o njej
veliko povedati. 

Slabo gre gradbeništvu,
kar je slovenski trend. Že
pred dvema letoma je eden
od direktorjev gorenjskega
gradbenega podjetja napove-
dal, da bo najtežje leto 2012.
Zagotovo bo zelo težko kranj-
skemu Gradbincu Gip, ki
ujet v kremplje Skupine Pri-
morje čaka ali na rešitev ali
propad. Morda bo gradbeni-

kom letos priskočila na po-
moč država, tako kot je s sofi-
nanciranjem razvojnih cen-
trov (180 milijonov evrov).
Na Gorenjskem so kar štirje
takšni centri, nekaj rezulta-
tov bi morali opaziti že letos.

Podobno kot predlani je
tudi lani ugasnilo veliko po-
slovnih subjektov, po drugi
strani nastajajo novi. Novi so
predvsem samostojni pod-
jetniki, ki jim na poti do
uspešnosti pomaga tudi za-
vod za zaposlovanje. Brezpo-
selnost na Gorenjskem je v
zadnjem letu zrasla za pri-
bližno 4,5 odstotka oziroma
okoli 7.900 oseb (končni po-
datki še niso znani). Vse do
septembra je brezposelnost
padala, med vsemi brez dela
pa je kar dve tretjini starejših
nad 50 let. 

Nekateri trdijo, da so sub-
vencije zavoda za samostojne
podjetnike nesmiselne in
zgolj skrito prikrivajo brezpo-
selnost, a so letošnje zgodbe
pokazale, da so podobno za-
čeli danes veliki (in tudi na-
grajeni) podjetniki: obrtnik
leta Boris Mesec, podjetnik
leta Boštjan Šifrar, gorenjska
gazela Marko Lotrič ter Bahti-
jar Bajrović, Jugo
slav Petković, brata Jakopin ...

Za najboljše je dovolj 
prostora za razvoj
Leto 2011 je za nami. Zapomnili si ga bomo po težkih časih za gorenjsko gospodarstvo, ki je po
uspešnosti v letu 2010 padlo na začelje vseh slovenskih regij. Bo leto 2012 boljše? Kako so poslovali
in kakšni so načrti podjetij, ki jih vodijo, skozi oči šestih šefov gorenjskih podjetij.

Zmago Skobir, Aerodrom Ljubljana: "Leto 2011 smo zaklju-
čili z nekoliko manjšim obsegom prometa, kot smo načrto-
vali, kar pa je vezano predvsem na težave domačega letal-
skega prevoznika. Kljub temu so poslovni prihodki predvi-
doma malenkost višji od načrtovanih, kar je posledica spre-
memb v strukturi prometa. Zaradi negotovosti, s katerimi
smo se soočali, smo intenzivnost vlaganj v objekte in opre-
mo prilagodili nujnosti naložb, zaradi česar načrt za leto
2011 ni realiziran oziroma je del naložb prestavljenih v leto
2012. Obseg prometa v prihodnjem letu bo predvidoma
manjši od letošnjega. Domači prevoznik napoveduje nadalj-
nje ukinjanje manj donosnih linij in zmanjševanje flote, ra-
čunamo pa na nekoliko povečan promet tujih prevoznikov.
Kljub vsemu letos načrtujemo malenkost višji čisti dobiček
v primerjavi z lanskim. Letos načrtujemo tudi naložbe v ob-
jekte in opremo v skupni vrednosti 13,1 milijona evrov."

Marjan Pogačnik, Iskra Mehanizmi: "Poslovanje v letu
2011 je bilo v okviru načrtovanega, prodali smo za okoli 57
milijonov evrov, posledično pričakujemo višji dobiček kot
leto prej (čez milijon evrov). Leto 2011 je bilo znova inten-
zivno zaradi dokončevanja petih večjih razvojnih projek-
tov, ki že prehajajo v proizvodnjo. Zaradi njih načrtujemo
nadaljnjo rast in še izboljšanje poslovanja. V Sloveniji pri-
čakujem, da bi se v politiki končno prenehali ukvarjati
sami s sabo in začeli zagotavljati boljše gospodarske pogo-
je. Načelno ta želja sicer obstaja, a se vse prevečkrat dovo-
li, da zavlada destrukcija namesto konstrukcije. Realno je
pričakovati poslabševanje gospodarskih pogojev v Sloveni-
ji, saj spremembe niso možne čez noč. Če bo dobra volja,
jih bomo občutili leta 2013. Svetovna gibanja težko komen-
tiram, imam pa občutek, da bo prišlo do manjše stagnaci-
je, vendar bo za konkretno podjetje pomembno, kako se bo
znašlo v globalnih trendih in hitro reagiralo nanje."
/ Foto: Gorazd Kavčič

Prof. dr. Danica Purg, IEDC - Poslovna šola Bled: "Kljub re-
cesiji, ki jo čutimo tudi mi, saj se ljudje težje odločajo za
izobraževanje, smo bili tudi lani zelo uspešni. Za uspeh smo
morali še bolj trdo delati, potovati, iskati nove trge, inovira-
ti in se hkrati prilagajati. Zavedamo se, da živimo v času, ko
je negotovost glavni trend, zato je zelo pomembno, da to
sprejmemo in da se na to pripravimo. Predvidevam, da bo
leto 2012 težko, vendar bomo uspeli, ker smo mednarodna
šola in kriza ne prizadene vse zemeljske oble naenkrat in na
enak način." / Foto: Gorazd Kavčič

Blaž Pesjak, Merkur: "Merkur je lani sledil zastavljenemu
programu finančnega in poslovnega prestrukturiranja. Zara-
di spremenjenih razmer na trgu sicer nismo v celoti izpolni-
li zastavljenih ciljev, kar se najbolj kaže pri zaostajanju za za-
stavljenim načrtom pri prodaji. Nižji načrtovani prihodki od
prodaje posledično vplivajo tudi na rezultat iz poslovanja
skozi nižjo ustvarjeno razliko v ceni. Izpad nam je uspelo na-
domestiti z uspešnim obvladovanjem stroškov. Načrtovani
rezultat iz poslovanja pa smo kljub nižjim prihodkom od
prodaje presegli. Ponosni smo, da smo v obdobju od marca
do decembra znova pridobili zaupanje med poslovnimi part-
nerji kot pri kupcih na trgu; redno smo poravnavali obvezno-
sti do poslovnih partnerjev, kar je osnova uspešnega poslo-
vanja tudi v prihodnje. Zato smo leto 2011 zaključili optimi-
stično, hkrati pa se zavedamo, da bo leto 2012 še bolj za-
htevno. Kljub ne preveč optimističnim napovedim iz okolja
pa prostor za najboljše obstaja, zato tudi letos načrtujemo
rast. Nadaljevali bomo s programom poslovnega prestruk-
turiranja, ki bo v ospredje postavil razumevanje kupca ter
nadaljnjo optimizacijo stroškov." / Foto: Gorazd Kavčič

Bojan Luskovec, Elektro Gorenjska: "Družba je v letu 2011
dosegla vse temeljne poslovne cilje ter leto zaključila z do-
bičkom. Ta bo sicer nekoliko nižji kot preteklo leto, razlog je
v slabši plačilni sposobnosti ter nižjih prihodkih iz naslova
najemnine in storitev po pogodbi, ki jih Elektro Gorenjska iz-
vaja za Sistemskega operaterja distribucijskega omrežja
SODO. Zaradi novega vala gospodarske krize v letu 2012
pričakujemo slabšo gospodarsko situacijo, višje cene elek-
trične energije ter večjo plačilno nedisciplino. Zaradi vseh
omenjenih nevarnosti bomo v skupini dodatno optimizirali
poslovanje ter dodatno zniževali stroške. Še naprej bomo
skrbeli za zanesljivo in kakovostno delovanje omrežja ter
uvajali storitve, ki bodo koristne tako za podjetje kot za naše
končne odjemalce (uvedba naprednega načina merjenja s
pomočjo pametnih števcev)." / Foto: Gorazd Kavčič

Miran Čurin, Hit Alpinea: "Podatki za prvih enajst mesecev
prejšnjega leta kažejo, da smo poslovni rezultat iz tekočega
poslovanja v primerjavi z letom prej izboljšali za 40 odstot-
kov, kar pa žal še ne pomeni, da poslujemo pozitivno. Za
tem stoji vrsta razlogov, ki so se začeli že januarja lani s sla-
bim vremenom in nadaljevali do konca zimske sezone. Če
lahko zadovoljivo ocenimo poslovanje v drugem in tretjem
kvartalu lanskega leta, smo v zadnjih mesecih ponovno pod
načrtovanimi rezultati. In če nam je šlo vreme na roko v je-
senskih mesecih, nam je decembra pokazalo zobe. Tako so
žičnice začele obratovati šele tik pred božičnimi prazniki. V
leto 2012 smo vstopili s smelimi načrti, ker smo v podjetju
zaključili vrsto projektov, ki bodo prispevali k izboljšanju pri-
hodka. Žal so napovedi gospodarskih gibanj veliko bolj pe-
simistične. Še posebej nas skrbi gospodarska situacija na
naših primarnih trgih (Slovenija, Italija, Hrvaška), svoj del k
temu prispeva negotovost odločitev Adrie Airways glede le-
talskih linij z Londonom." / Foto: Tina Dokl
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Cveto Zaplotnik

Podreča - Na Malnovi kmeti-
ji, kjer gospodarita Marjan
in Martina Šter, obdelujejo
štiri hektarje lastnih in pet
hektarjev najetih kmetijskih
zemljišč. Redijo dvajset go-
ved in tisoč petsto kokoši ne-
snic, v okviru dopolnilne de-
javnosti pa izdelujejo tudi
jajčne testenine. Kokoši je
začel leta 1993 rediti prejšnji
gospodar, stric Ivan Brem-
šak, potlej so rejo postopno
povečevali in leta 2004 v Av-
striji kupili rabljene kletke
za skupno 2500 kokoši. Na
začetku so jih toliko tudi re-
dili, potlej so na podlagi ve-
terinarskih zahtev število ko-
koši v kletkah znižali s štiri
na pet, s tem pa tudi skupno
število. Že ob nakupu so ve-
deli, da bodo nekoč morali
preiti na kletke, v katerih
imajo kokoši več prostora in
udobja, a so vendarle upali,
da bo država še podaljšala
rok za prilagoditev. To se ni
zgodilo, prehodno obdobje
se je končalo 31. decembra
lani. Na Malnovi kmetiji so
se evropskemu standardu
pravočasno prilagodili in že
julija t. i. neobogatene kletke
zamenjali z obogatenimi, v
katerih je prostora za 1800
kokoši. "Kokoši so v novih
kletkah kot gospe, imajo več
prostora in udobja, v vsaki
kletki je tudi gnezdo," pravi-
jo na Malnovi kmetiji in do-
dajajo, da približno 95 od-
stotkov kokoši zdaj nese jaj-
ca v gnezdu.

Kokoši zamenjajo trikrat
na leto, vsakič po tretjino.
Stare od sedemnajst do
osemnajst tednov, torej tik
pred začetkom obdobja ne-
snosti, kupijo v Jati, potem
jih imajo približno leto dni,
potlej jih prodajo za nadalj-
njo rejo ali jih oddajo v zakol.
Krmljenje (šestkrat na dan s
krmo, ki je toplotno obdela-
na) je avtomatsko, prav tako
oskrbovanje z vodo, "kida-
nje" gnoja in pospravljanje
jajc, ki potujejo po tekočem
traku v sortirnico, kjer vsako
dobi tudi številko hleva. Do-
slej z boleznimi niso imeli
težav, kokoši cepijo proti
kugi in salmoneli. Reja je
pod veterinarskim nadzo-
rom, blato dajejo redno v

analizo, inšpektorji vzamejo
v pregled tudi jajca.

Jajca prodajajo predvsem
slaščičarjem in gostincem,
četrtino jih porabijo doma za
izdelavo rezancev. "Največ
povpraševanja je za veliko-
nočne praznike, najslabše se
prodajajo julija in avgusta,"
pravi Marjan, ki opaža, da na
prodajo vpliva tudi vreme. V
deževnem letu, ko imajo
ljudje več časa za peko in ku-
hanje, jih prodajo več kot v
sušnem. 

Ko so v letu 2006 zaradi
močne konkurence velikih
trgovskih centrov po desetih
letih zaprli živilsko trgovino
in se je močno znižala tudi
odkupna cena mleka, so za-
čeli razmišljati, kako bi nado-
mestili izpadli dohodek.
Pred tremi leti so se odločili
za izdelovanje rezancev, ki
jih prodajajo doma na kmeti-
ji, v zadružnih trgovinah, na
tržnici v preddverju Merkur-
ja v Vižmarjah ... 

Na kmetiji so zaposleni
trije, poleg Marjana in Marti-
ne še sin Luka. Vsi obvladajo
vse dejavnosti - tako rejo go-
vedi in kokoši nesnic kot iz-
delovanje rezancev, a zaradi
goved in kokoši vsi naenkrat
ne morejo za dlje časa od
doma. V bližnji prihodnosti
ne načrtujejo širitve dejavno-
sti. Na sedanji lokaciji so na-
mreč prostorsko precej utes-
njeni pa tudi ponudba kme-
tijskih zemljišč za najem je
skromna. 

Kokoši so postale gospe
Pri Malnu na Podreči so rejo kokoši nesnic pravočasno prilagodili evropskim standardom in kokoši
že lani poleti preselili v večje in bolje opremljene kletke. "Kokoši so zdaj kot gospe," pravijo.

Cveto Zaplotnik

Kranj - Evropska unija je že
1999. leta sprejela direktivo,
s katero je prepovedala rejo
kokoši v baterijah oz. neobo-
gatenih kletkah, pri tem pa
je določila dvanajstletno pre-
hodno obdobje. Slovenija je
evropsko direktivo povzela s
pravilnikom o minimalnih
pogojih za zaščito rej kokoši
nesnic in postopku registra-
cije hlevov, ki ga je kasneje
nadomestila s pravilnikom o
zaščiti rejnih živali. Pravilnik
v prehodnih določbah dolo-
ča, da je reja v neobogatenih
kletkah dovoljena le do 31.
decembra 2011. 

In v čem so se neobogate-
ne in obogatene (opremlje-
ne) kletke razlikovale? V ne-
obogatenih kletkah je vsaka
kokoš morala imeti na voljo
vsaj 550 kvadratnih centime-
trov prostora, vsaj deset cen-
timetrov dolg krmilnik in
vsaj deset centimetrov dolg
napajalni žleb ali dva kapljič-
na napajalnika ali dve napa-
jalni skledici. Kletka ni sme-
la biti nižja od 35 centime-
trov, tla so morala biti obliko-
vana tako, da so podpirala
naprej obrnjene kremplje,
kletke pa so morale imeti
tudi priprave za obrabo
krempljev. 

Obogatene kletke zagotav-
ljajo kokošim nesnicam bolj-
še razmere za življenje oz.
rejo. Vsaka kletka mora biti
velika vsaj dva tisoč kvadrat-
nih centimetrov, pri tem pa
mora vsaka kokoš imeti vsaj
750 kvadratnih centimetrov
površine, od tega najmanj
600 kvadratnih centimetrov
uporabne površine, za katero
je pogoj višina kletke več kot
45 centimetrov. Vsaka kokoš
mora imeti vsaj petnajst cen-
timetrov gredi, vsaj dvanajst
centimetrov krmilnika in
vsaj dva kapljična napajalni-
ka ali vsaj dve napajalni sko-
delici, poleg tega morajo biti
v kletki tudi gnezdo, priprave

za obrabo krempljev in na-
stilj, ki kokošim omogoča
kljuvanje in brskanje.

V Sloveniji je bilo na dan
19. december pri 90 rejcih
oz. rejskih kooperacijah regi-
striranih 163 objektov za rejo
kokoši. Po podatkih veteri-
narske uprave je 71 rejcev pri-
lagodilo novim standardom
skupno 129 objektov, sedem
rejcev, med njimi je tudi
eden z Gorenjskega, reje še
ni prilagodilo, drugi rejci so
rejo opustili ali so jo opustili
v obstoječih objektih in jo
bodo preselili v druge objek-
te, nekateri so se odločili za
alternativne oblike reje.

Konec baterijske 
reje kokoši
Z novim letom je kokoši nesnice dovoljeno rediti
le v t. i. obogatenih kletkah. 

Vse, ki reje niso prilagodili novim standardom, je 
veterinarska uprava že obvestila, da po 1. januarju
znesenih jajc ne bodo mogli več prodajati. Vse takšne
reje bodo v tem mesecu pregledali, po ugotovitvi 
dejanskega stanja pa bodo začeli administrativne 
postopke za preprečitev oddaje jajc na trg. 

Škofja Loka

Krompir in prezrte poljščine

Kmetijska svetovalna služba vabi v petek, 6. januarja, ob 
9. uri v gasilski dom na Trati na predavanje z naslovom
Krompir in prezrte poljščine. Specialistka za rastlinsko 
pridelavo Marija Kalan bo predstavila možnosti za izboljša-
nje kolobarja na njivah z vključevanjem nekaterih poljščin 
in vrtnin, ki so jih nekdaj že pridelovali na Sorškem polju, 
pa tudi možnosti za pridelavo poljščin na sonaraven ali 
ekološki način. C. Z.

Ljubljana

Deset novih javnih razpisov 

Kmetijsko ministrstvo je v petek objavilo šest javnih razpi-
sov za ukrepe iz programa razvoja podeželja - za povečanje
gospodarske vrednosti gozdov, za dodajanje vrednosti kme-
tijskim in gozdarskim proizvodom, za vlaganja v nekmetij-
ske dejavnosti, za usposabljanje za delo v kmetijstvu, goz-
darstvu in živilstvu, za prepoznavnost kmetijskih pridelkov
oz. živil, ki so vključena v sheme kakovosti hrane, in za pod-
pore ustanavljanju in delovanju skupin proizvajalcev. C. Z.

Marjan med novimi, obogatenimi kletkami za kokoši

Marjan in Martina s kokošjimi jajci in rezanci v rokah 

Kokoši imajo v novih kletkah več prostora in udobja
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Za vas izbira Danica Dolenc
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Alenka Brun Ob vsem božičnem in no-
voletnem vzdušju, ob tem,
ko nismo doživeli ravno
kakšne bele božične pravlji-
ce, sem se spomnila ameri-
škega zahvalnega dne, kjer
vsi takoj pomislimo na Indi-
jance in purane. 

Torej, v četrtek je bil praz-
nik, v petek znameniti 'črni
petek' - dan velikih popu-
stov, ko vidimo znane prizo-
re nakupovalne mrzlice, naj-
boljši prizor pa mi je potem
ponudila sobota. Balboa Is-
land, del Newport Beacha,
okoli dvajset stopinj, močno
novembrsko sonce, zname-
nita slaščica - zamrznjena
banana s čokoladnim preli-
vom, simpatične majhne hi-
šice ob morju - ena lepša od
druge, ena verjetno tudi
dražja od druge, meja med
kičastim in okusnim včasih
že rahlo zabrisana. Na eni
vrtnih mizic nas je nasmejal
leseni puran, ki je še edini

spominjal na to, da je bil dva
dni nazaj nacionalni praz-
nik. Okoli vratu mu je visela
tablica z napisom: govedina
je dobra. Potem pa gruča lju-
di, ki svojo obmorsko domo-
vanje spreminjajo v deželo
pingvinov. Namreč takoj, ko
je zahvalni dan mimo, se
Američani že pripravljajo na
božič. Prižgeš radio, so že

božični jingli; hiše že krasijo
lučke, novoletne jelke, ping-
vini, Rudolfi ... Nekateri gre-
do celo tako daleč, da dobe-
sedno preoblečejo svoje do-
movanje v prizor iz kakega
filma, le z zimsko-božičnim
pridihom.

Slovenci smo stali, gleda-
li, se čudili. Če smo v Silici-
jevi dolini navdušeno 'pri-

galamili' v recepcijo Face-
bookove stavbe, po srečnem
naključju in ob smehu, češ
glej ga, Mark Zuckerberg je
šel mimo, potem ugotovili,
da smo dejansko srečali
njega; kasneje spoznali, da
je Google kar eno tako
malo mestece, z ulicami in
vsem potrebnim, na znani
Venice Beach pa sem uteg-

nila le še izdaviti: "Kako pa
naj jaz vem, da je tale z
blondinko nemški fuzbaler
Oliver Kahn, če me šport
ne zanima?"; potem je pri-
zor spreminjanja obmor-
ske hiške 26. novembra v
deželo pingvinov nekaj, kar
si zapomniš bolj kot vse
slavne skupaj ...

(Se nadaljuje)

O B L J U B L J E N A  D E Ž E L AKo pingvini zamenjajo purana

Pavla Kliner

Če smo staro leto zaključili
s čokolado, pa začnimo nove-
ga z vaniljo, saj sta ta dva kla-
sična in večna okusa kot rit in
hlače. Čeravno veljata za na-
sprotje okusov in barv, sta v
končni obliki soglasje užitka -
to so ugotovili že - kdo drug
kot Azteki, ki so vaniljo upo-
rabljali za odišavljenje njiho-
vega slavnega čokoladnega
napitka. Čokolado, odišavlje-
no z vaniljo, so srebali tudi
španski osvajalci, ki so v za-
četku 16. stoletja začarani od
skrivnostnih mehiških ras-
tlin vaniljo skupaj s čokolado
tudi prinesli na Staro celino. 

Tropska orhideja 

Skoraj zagotovo imate v
kuhinji vaniljo - če že nima-
te tiste v alkoholni raztopini,
imate vaniljo v stroku, če pa
tudi slednje ta hip ne uzrete,
tega kakopak ne morete trdi-
ti za vaniljo v prahu, ki je do-
mala nepogrešljiva dišava
vsakega doma - no, vsaj tiste-
ga, kjer imajo radi sladke
jedi, ki jih vanilja še kako
obogati. Kaj in od kod pa va-
nilja sploh je? Čeprav se
morda čudno sliši, ni prav
nič iz trte zvito dejstvo, da
vanilja (Vanilla planifolia)
spada v družino orhidej - v
bistvu je plod srednjeame-
riške orhideje vzpenjavke.
Stroke, ki so pravzaprav gla-

vičasti plod rastline, oberejo,
ko so še zeleni ali pa, ko rav-
no porumenijo. Vsak strok
ima v notranjosti semena, ki
so prekrita s temno rdečo te-
kočino, iz katere pridobivajo
vaniljevo esenco. Sveži vani-
ljevi stroki so brez okusa in
vonja. Šele ko stroke posuši-
jo na soncu ali potopijo v
vročo vodo, se razvije inten-
zivna sladka aroma. Tako
kot rjava skušnjava oz. čoko-
lada je tudi rumena v obliki
vanilje korenine pognala v
Mehiki. A na njenih rodnih
tleh je dandanes pridelajo le
še za vzorec. Bistveno bolj
zagnani so na otoku Mada-
gaskarju, kjer je pridelajo
največ na svetu. 

Dviguje adrenalin in ... 

V starih zdravilskih buk-
vah je vanilja včasih omenje-
na kot afrodiziak. Vseskozi
se šušlja, da naj bi koristila

pri zdravljenju erektilne dis-
funkcije oz. impotence, ven-
dar tega do danes niso potr-
dili še z nobeno znanstveno
raziskavo, drži pa, da nekoli-
ko dviguje adrenalin. Neka-
teri menijo, da je z vaniljevi-
mi sladicami moč odgnati
pivskega mačka in celo pre-
prečiti izgubo spomina.
Američani z vaniljevim sla-
doledom preganjajo pekočo
zgago in nespečnost.

Hladi vročo kri ...

Glavna sestavina vanilje je
seveda vanilin, v sledeh pa so
prisotni tudi številni minera-
li, denimo kalcij, magnezij,
kalij, mangan, železo, cink ...
Vanilja vsebuje še eterično
olje z imenom eugenol, ki
slovi po svojih antiseptičnih
in protibolečinskih lastno-
stih. Ko začutimo, da je blizu
glavobol, si le brž privoščimo

kepico vaniljevega sladoleda.
No, ali pa se prepustimo aro-
materapiji in le vdihujmo
eterično olje vanilje. Slednje
nam bo godilo tudi, če smo
razdraženi, jezni, nemirni in
zamorjeni, saj nas pomiri,
razvedri duha in pomaga pri
frustracijah. Povečevalo naj
bi tudi izločanje nekaterih
hormonov, denimo testoste-
rona in estrogena. V pomoč
je tudi najstnicam, saj naj bi
v red spravilo neredno men-
struacijo in poskrbelo za lepo
kožo brez mozoljev. 

Ženske so kot čokolada,
moški ....

No, mogoče nam bo raz-
položenje pomagala dvigniti
že popevka z naslovom da-
našnje začimbe, ki jo je lani
na izboru za Evrovizijo tako
prepričljivo zapela nadarjena
mladenka, katere dober glas
seže v deveto vas. Podobno
je bilo na začetku tudi z vani-
ljo, ki je do danes omrežila
že cel svet ... Za konec pa
spet na začetek. Ko vam bo
življenjski sopotnik nasled-
njič pil kri in najedal živce, si
nikar preveč ne vzemite k
srcu vseh njegovih besed in
ravnanj - raje si recite: "Žen-
ske so kot čokolada, moški
pa kot vanilja" in vse bo laž-
je, bistveno lažje. Za povrh si
oba privoščita vaniljev pu-
ding ali sladoled in svet bo
zopet lep. 

Naj zadiši vanilja! 
Kdor je v prazničnih dneh v poplavi dišav in začimb spregledal vaniljo, naj si jo le privošči v 
umirjenih začetkih leta. Sploh, ker gre za eno najstarejših in za žafranom drugo najdražjo začimbo
na svetu. In ker nam njen opojni vonj tako prijetno ogreje srce in nas varuje pred virusi in prehladi.
Da ne govorimo o njenem okusu, ki oplemeniti zimske jedi, slaščice in napitke. 

Tedenski jedilnik

Nedelja - kosilo: čista goveja juha s kuhano zelenjavo, 
piščančji zrezki po pariško, pire krompir, zeljnata solata s 
fižolom, skutni žepki z marmelado; večerja: domača pica s
tunino in oljkami, sadni sok.
Ponedeljek - kosilo: popečena kuhana govedina, dušeno 
zelje, krompirjevi žganci, sadna kupa s smetano; večerja: jetr-
na pašteta, zrnat kruh, kisla zelenjava iz kozarca, bela kava.
Torek - kosilo: enolončnica iz sladkega zelja in mlete gove-
dine, kuhan skutni štrukelj, kompot; večerja: krompirjevi
svaljki, piščančja drobovina v omaki, zelena solata z lečo.
Sreda - kosilo: sarme v dušenem kislem zelju, ajdovi žganci
z ocvirki, sadje; večerja: mlečna kaša, pečena nadevana 
jabolka, bela kava. 
Četrtek - kosilo: krompirjeva juha s korenjem in kranjsko
klobaso, ocvirkovka; večerja: radič s fižolom v solati, hrenov-
ke, zrnat kruh. 
Petek - kosilo: močnikova juha s cvetačo, oslič po pariško,
krompirjeva solata, puding s sadjem; večerja: popečene
skutne palačinke, jabolčni kompot. 
Sobota - kosilo: ješprenj z zelenjavo in suhim mesom, buhtelj-
ni; večerja: rižev narastek z jabolki, jabolčni kompot ali sok. 

Buhteljni

Potrebujemo: 60 dag moke, 2 dag kvasa, žličko sladkorja in 
žlico moke, 3 dl toplega mleka, 3 rumenjake, 5 dag sladkorja,
naribano limonino lupinico, 1 žlico ruma, sol, 5 do 8 dag 
masla; 10 do 15 dag marmelade za nadev, 1 veliko žlico masla
za pomakanje.
Presejano moko damo v skledo in jo malo pogrejemo. 
Na sredini naredimo jamico in vanjo vlijemo v toplem in
oslajenem mleku razmešan kvas. Na moko ob robu sklede
damo rumenjake, sladkor in limonino lupinico, rum in sol.
Mesimo z rokami ali električnim mešalnikom, pazimo pa,
da takoj na začetku ne prideta skupaj kvas in sol. Ko je testo
zgneteno, prilijemo stopljeno maslo in mesimo še toliko
časa, da se testo lepo loči od rok. Testo zdaj pokrijemo in na
toplem vzhajamo, da naraste še za enkrat, nato ga zvrnemo
na pomokan prt ali desko, robove zavihamo, pomokamo in
zvaljamo za prst na debelo. Razrežemo ga na pravokotnike,
nadevamo z marmelado, robove stisnemo skupaj, da mar-
melada ne izteka. Vsak kos posebej pomočimo v stopljeno
maslo in jih zložimo drugega ob drugega na namazan 
pekač. Buhteljni naj še enkrat vzhajajo, nato jih premažemo
s stepenim jajcem, postavimo v pečico in pečemo najprej
na 200 stopinjah Celzija, ko porumenijo, pa temperaturo
znižamo na 180 stopinj. Pečemo skoraj 1 uro.

Vanilja je plod srednjeameriške orhideje vzpenjalke.

Novembrsko božično vzdušje, ko sonce, buče in bunkice na drevesu že napovedujejo čarobne dni konec decembra.



20
GORENJSKI GLAS

torek, 3. januarja 2012info@g-glas.si

Občina se bo prvič
zadolžila
Pred novim letom se je sestal občinski svet v
Preddvoru in potrdil letošnji proračun. 
Najpomembnejša je odločitev, da se bodo
zadolžili za poldrugi milijon evrov. 

Jasna Paladin

Cerklje - Letošnji proračun
občine Cerklje je težek sla-
bih deset milijonov evrov, k
čemur se dodaja še 2,5 mili-
jona evrov neporabljenih
sredstev iz preteklih let. Ob-
čina med odhodki načrtuje
vse večje projekte, ki jih pri-
pravlja že zadnjih nekaj let -
kanalizacijo, obnovo krvav-
škega vodovoda in gradnjo
doma za starostnike.

"Denarja je za vse želje
vedno premalo in če v prete-
klosti ne bi nekaj tudi privar-
čevali, bi bil proračun še
manjši. V občinski upravi
bomo skrbeli, da se bomo
vključevali v državne in ev-
ropske razpise, in prepričan
sem, da bomo lahko še kaj

prihranili," je med drugim
povedal župan Franc Čebulj.
V kratki razpravi so s svojimi
pripombami prevladovali tri-
je opozicijski svetniki, Franc

Sirc, Marko Bolka in Jaka Ci-
perle, ki se niso strinjali z
zmanjševanjem sredstev za
mladinski center. Ker župan
njihovega predloga ni želel
dati na glasovanje, so glasova-
li proti proračunu. Brez raz-
prave so pri odloku o prora-
čunu svetniki sprejeli tudi
dva člena, s katerima poob-
laščajo župana za pridobitev
bančne garancije Socialno
varstvenemu zavodu Taber v
vrednosti 65 tisoč evrov in
pridobitev bančnega kredita
za gradnjo doma starejših ob-
čanov v vrednosti do sedem
milijonov evrov in za dobo
največ petnajstih let. Občin-
ska uprava je predlagala tudi
amandma, s katerim so 35 ti-
soč evrov s postavke za obno-
vo cerkva, kapelic in spome-

nikov, ki je bila namenjena
tudi sofinanciranju obnove
nekdanjega samostana v
Adergasu, prenesli na postav-
ko za potrebno izdelavo po-
plavne študije občine Cerklje.
"Nadškofija do danes ni pred-
ložila dogovorjenega finanč-
nega načrta za obnovo nekda-
njega samostana in ureditev
tamkajšnjega mladinskega
centra. Celotna investicija
stane dobrih 120 tisoč evrov,
51 tisočakov je občina že
uspela pridobiti iz evropskih
skladov, preostanek pa bi so-
financirali občina in nadško-
fija oz. Župnija Velesovo. Ker
župnik Slavko Kalan tega za-
gotovila ni mogel pridobiti,
Občina v ta projekt ne bo
vstopila," je prerazporeditev
sredstev pojasnil župan.

V letošnjem proračunu
okoli deset milijonov evrov
Svetniki občine Cerklje so decembra sprejeli proračun za leto 2012, s tem pa tudi podali soglasje za
najem sedmih milijonov evrov kredita za gradnjo doma starejših občanov.

Boštjan Bogataj

Gorenja vas - Občinski svet-
niki so sicer proračun spreje-
li brez velikih pripomb, saj je
občinska uprava praviloma
upoštevala predloge oziroma
proračunske amandmaje.
"Bojim se, da je proračun
napihnjen, saj na primer ni
jasno, ali bomo rento Rudni-
ka Žirovski vrh še kdaj dobi-
li," je menil Janez Arnolj iz
NSi. Njegov strankarski ko-
lega Janez Hrovat je vnaprej
napovedal, da proračuna ne
bo podprl: "Kapitalske do-
hodke ste ocenili vsaj za mi-
lijon evrov previsoko. Če bo-
ste izpeljali takšen proračun,

ste čarovniki." Župan Milan
Čadež je odgovoril, da se za-

veda morebitnih pasti pri iz-
vršitvi proračuna, vendar
zanj prevzema odgovornost.
Večina svetnikov je prora-
čun sprejela, proti je bilo pet
svetnikov, od tega vsi trije iz
NSi. Občinski proračun za
leto 2012 znaša 16,7 milijo-
na evrov, kar 61 odstotkov
gre za investicije. Več kot pet
milijonov evrov gre za varo-
vanje okolja (oziroma grad-
njo kanalizacije, čistilne na-
prave in vodovod), 3,6 mili-
jona evrov za gospodarske
dejavnosti, 2,3 milijona za
javno upravo in nekoliko
manj za izobraževanje. 

Tako kaže proračunska
poraba, konkretno pa bo

(ali naj bi) občina Gorenja
vas-Poljane letos izpeljala
za 5,5 milijona evrov inve-
sticij pri projektu Urejanje
porečja Sore (več projektov
za preskrbo s pitno vodo in
čiščenje odpadnih voda,
tudi zunaj prej omenjenega
projekta), 785 tisoč evrov bo
šlo za ureditev ceste v Ja-
vorje, skoraj sedemsto tiso-
čakov za vodovod Podvrh-
Zapreval, 560 tisoč za pro-
jekt Obnovljivi viri energije
v Alpskem prostoru oziro-
ma za obnovo šole v Polja-
nah, za odkup zemljišč za
novi dom za starejše v Go-
renji vasi dobrih tristo tisoč
evrov ...

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor - Za toliko se bodo
namreč zadolžili za gradnjo
vrtca Storžek, ki so jo predvi-
devali že v letu 2011, vendar
so med čakanjem na gradbe-
no dovoljenje spremenili
strategijo. Prvotno so na-

mreč podelili stavbno pravi-
co podjetju Jelovici, ki bi
zgradilo vrtec in ga imelo v
lasti prihodnja leta, občina
pa bi zanj plačevala najemni-
no. V javno-zasebno partner-
stvo so šli zaradi tega, ker ni-
majo dovolj lastnega denarja
za gradnjo, zadolžiti pa se
tudi niso upali. Toda pokaza-
la se je možnost, da bi dobili

nepovratna sredstva EKO
sklada. Na razpis so kandidi-
rali s popolno vlogo in uspe-
li, je po seji občinskega sveta
povedal župan Miran Zadni-
kar: "Odobrenih je 418 tisoč
evrov nepovratnih sredstev,
sami imamo 600 tisoč evrov
lastnega denarja, za 1,5 mili-
jona evrov pa se bomo zadol-
žili. To bo prvo zadolževanje,
odkar obstaja občina Pred-
dvor. S tem pa je zgolj do
polovice izkoriščena kvota,
za katero se lahko zadolži-
mo."

Gradbeno dovoljenje za vr-
tec imajo, zaradi spremenje-
nega načina financiranja so
znova objavili tudi razpis za
izvajalca, na katerem pa je
bilo znova kot najugodnejše
izbrano podjetje Jelovica. Po-
godba z njim je že podpisa-
na, je še povedal Zadnikar.
Kot je dejal že pred časom,
so se odločili za postavitev
pasivnega vrtca in menda
naj bi šlo za prvi pasivni
montažni vrtec v Sloveniji.
Kot prvega ga bo Jelovica na-
redila za Preddvor. Rok za
dograditev se bo podaljšal, a
izvajalec zagotavlja, da bo
vseljiv do konca letošnjega
avgusta. Miran Zadnikar še
dodaja, da bodo zaradi ome-
njene odločitve do vrtca pri-
šli na cenejši način kot ob
podelitvi stavbne pravice. V
petnajstih letih, kolikor bi
trajala stavbna pravica, bi ob-
čina plačala 3,2 milijona ev-
rov, po novem pa bo vrtec
dober milijon cenejši. 

Franc Čebulj

Milan Čadež

Župan Miran Zadnikar:
"Odobrenih je 418 tisoč
evrov nepovratnih sredstev,
sami imamo 600 tisoč
evrov lastnega denarja, za
1,5 milijona evrov pa se
bomo zadolžili."

Sprejeli bogat proračun
Gorenjevaško-poljanski občinski svetniki so decembra z večino potrdili letošnji proračun. Nekateri so
menili, da je napihnjen in neizvedljiv, župan prevzema odgovornost.

Danica Zavrl Žlebir

Jezersko - Občina Jezersko
ima v lasti kulturno dvorano
s pripadajočimi prostori v
Korotanu, namenjeno kul-
turnim prireditvam, preda-
vanjem, seminarjem, okro-
glim mizam, delavnicam in
podobnemu. Doslej uporaba
teh prostorov ni bila formal-
no urejena, zato so se odloči-
li, da bodo pravice uporabni-

kov in cene najema določili z
občinskim aktom. Na de-
cembrski seji so o tem spre-
jeli pravilnik. Uporabniki
bodo morali sedaj izpolniti
posebno vlogo za najem. Po-
sebej je dogovorjena upora-
ba klavirja in ozvočenja. Za
prireditve občinskega pome-
na, dobrodelne prireditve,
prireditve društev, ki imajo
sedež in delujejo v občini Je-
zersko, in javnih zavodov,

kjer je občina ustanoviteljica,
bo najem brezplačen. Za
društva in organizacije, ki
nimajo sedeža na Jezer-
skem, za prireditve komerci-
alnega pomena, za kongre-
se, seminarje, delavnice, pa
bodo uporabo zaračunavali. 

Cena za enourni najem
dvorane bo poleti 15, pozimi
pa 20 evrov, celodnevni na-
jem poleti sto, pozimi, ko
prištevajo še stroške ogreva-

nja, pa dvesto evrov. Pravil-
nik tudi nalaga, da uporabni-
ki dvorane to uporabljajo kot
dober gospodar, v primeru
brezplačnega najema jo mo-
rajo za seboj tudi počistiti.
Svetniki so menili, da se je
doslej dvorano oddajalo pre-
cej po domače, odslej pa pri-
čakujejo več reda, urejeno
oddajanje pa bo omogočalo
boljši nadzor in zagotavljalo
tudi varnost.

Pri najemu Korotana odslej red
Jezerski svetniki so sprejeli pravilnik o najemu in uporabi kulturne dvorane Korotan.

GORENJSKA



21
GORENJSKI GLAS
torek, 3. januarja 2012 info@g-glas.si

Železniki

Ferlan ni več nadzornik Toplarne

Janez Ferlan, podžupan občine Železniki, je bil doslej kot
član občinskega sveta tudi predsednik in član nadzornega
odbora Toplarne. Zaposlen je kot eden od direktorjev podjet-
ja Niko Železniki, to pa je poleg občine in drugih družb tudi
solastnik toplarne. Novembra lani je s položaja nadzornika
odstopil, ker sta funkciji po zakonu o integriteti in prepreče-
vanju korupcije nezdružljivi. Vendar zgodba ni tako enostav-
na, saj se je pri protikorupcijski komisiji že maja 2010 zani-
mal, kako je z združljivostjo funkcij, enako vprašanje je na
komisijo naslovila občina. Takratna Kosova komisija ni vide-
la problema, pozneje pa je prišlo do spremembe zakona in z
občine Železniki so po letu dni prosili za obrazložitev zako-
na. Odgovora ni bilo vse do novembra lani, saj so v protiko-
rupcijski komisiji "zaradi nepazljivosti pošto založili". Seda-
nji odgovor je nezdružljivost funkcij. Zato je Ferlan odstopil
kot nadzornik toplarne, kar je sprejela občinska mandatna
komisija in na zadnji seji tudi občinski svet. Ferlan je odsto-
pil tudi kot član sveta Antonovega vrtca. Namesto njega so
kot predstavnico občine imenovali Andrejo Čufar. D. Ž.

Maja Bertoncelj

Medvode - Občina Medvode
se je odločila za redno
spremljanje kakovosti zuna-
njega zraka, zato so kupili
mobilno okoljsko merilno
postajo. Njena razpisna
vrednost je bila 57 tisoč ev-
rov. Postavljena je na Cesti
ob Sori, meritve pa nepreki-
njeno potekajo od septem-
bra. 

Za postavitev okoljske me-
rilne postaje v Medvodah si
je dolgo časa prizadeval ob-
činski inšpektor Matija Šale-
har, ki pravi, da naj bi bila
nekakšna garancija za stalen
nadzor nad zrakom v občini:
"Menim, da je zrak prva de-
mokratična dobrina, na kate-
ro moramo imeti možnost
vplivati. V Sloveniji, pred-
vsem v Ljubljanski kotlini,
zaradi specifičnih geograf-
skih značilnosti prevladujejo
šibki vetrovi, ki lahko v okoli-
ci večjih emisijskih virov raz-
nih industrijskih obratov
povzročajo že pri majhnih
emisijah visoke koncentraci-
je zdravju ljudi in okolju ne-
varnih in neprijetnih one-
snaževal. Zaradi naštetega
se je Občina Medvode odlo-
čila kontinuirano spremljati
kakovost zunanjega zraka."
Nad meritvami bedi podjetje

Studio Okolje. Žiga Švegelj
je že ob postavitvi postaje po-
vedal, da je v Medvodah zgo-
dovina povišanih koncentra-
cij plinov tako dolga, da je
prišel čas, da se uvede stalen
nadzor. Razlog za postavitev
postaje so tudi poskusne
meritve, ki so bile izvedene
na isti lokaciji. Pokazale so
na v povprečju sicer ne tako

alarmantno slab zrak, am-
pak na takšnega, da bi bilo
nad njim treba vzpostaviti
nadzor. V okoljski merilni
postaji sta BTX merilnik in
ultrazvočni anemometer za
analizo meteoroloških raz-
mer. Merijo se plini BTX.
To so benzen, toluen, ksilen
in etil benzen. In ker je šir-
jenje plinov v ozračje odvis-

no od meteoroloških raz-
mer, merijo tudi smer in hi-
trost vetra ter parametre raz-
redčevalne sposobnosti at-
mosfere. Kot je dejal Šve-
gelj, je tovrstna merilna na-
prava najbolj primerna za
območja, kjer je prisotna ke-
mična industrija. Vplivi pro-
meta se težko zaznajo, so pa
iz prometa največje emisije
benzena. Meritve so pokaza-
le, da so bile vrednosti sled-
njega v minulih tednih povi-
šane, in to ne glede na smer
vetra. Kot so pojasnili, to
kaže prav na povečan vpliv
emisij iz prometa. V Slove-
niji je v Uredbi o benzenu in
ogljikovem monoksidu v zu-
nanjem zraku predpisana
mejna vrednost benzena.
Letna mejna koncentracija
za varovanje zdravja ljudi
znaša 5 µg/m3. Na primer
9. decembra zvečer je bila
izmerjena vrednost benze-
na kar 15,01 µg/m3, včeraj je
bila ta vrednost pod letnim
povprečjem.

Podatki z okoljske meril-
ne postaje so dostopni 
prav vsem prek internetne
strani Kakovost zunanjega
zraka v Medvodah 
(http://medvode.s-okolje.si).
Na njej so podatki o trenutnih
vrednostih, pogledate pa lah-
ko tudi zgodovino meritev.

Spremljajo kakovost zraka
Občina Medvode je ena redkih slovenskih občin, ki ima svojo mobilno okoljsko postajo, s katero stalno
spremljajo kakovost zunanjega zraka. Izmerjeni podatki so dostopni prek občinske spletne strani.

Občinski inšpektor Matija Šalehar pred okoljsko merilno
postajo v Medvodah

Maja Bertoncelj

Medvode - Medvoški občin-
ski svetniki so sprejeli neko-
liko spremenjen odlok o de-
narnih pomočeh v občini
Medvode, kot je bil v veljavi
doslej. Občinske denarne
pomoči v Medvodah niso
novost, saj jih občina dode-
ljuje vse od ustanovitve dalje.
Spremembe so začele veljati
z letošnjim 1. januarjem.
Največja je ta, da bo občina
od centra za socialno delo
prevzela vodenje postopka

za dodelitev občinskih de-
narnih pomoči. Po slednjo
bodo tako socialno ogroženi
občani Medvod odslej odšli
na občino in ne več ne cen-
ter za socialno delo.

Na občini ugotavljajo, da
so potrebe za dodelitev po-
moči vedno večje. Za ta na-
men imajo v proračunu za
prihodnje leto zagotovlje-
nih šestdeset tisoč evrov.
Cenzus za dodelitev pomoči
je višji kot pri državnih po-
močeh. "Z višjim cenzu-
som želimo zagotoviti večjo

dostopnost do občinskih de-
narnih pomoči. Do nje so
upravičeni občani, ki so
brez lastnega dohodka, kot
tudi tisti, ki z lastnim do-
hodkom do petdeset odstot-
kov presegajo minimalni
dohodek na posameznega
družinskega člana po zako-
nu, ki ureja socialno var-
stvo. Še vedno pa gre za niz-
ke dohodke," je pojasnila
Tatjana Komac z oddelka za
družbene dejavnosti Obči-
ne Medvode. Za primerja-
vo: za tričlansko družino

znaša cenzus za občinsko
denarno pomoč 691,83 evra
neto mesečnega dohodka
(pri državni pomoči je ta
461,22 evra).

Iz pregleda izdanih odločb
v letu 2010 je razvidno, da
jih je bilo kar dobrih sedem-
deset odstotkov izdanih za
namen premostitve trenut-
ne materialne ogroženosti (v
višini dvesto evrov). Poleg
tega jo bodo dodeljevali še za
delno kritje stroškov ob za-
četku novega šolskega leta
(sto evrov na otroka), delno
kritje stroškov kosil učen-
cem v osnovnih in malic di-
jakom v srednjih šolah ter za
kritje stroškov kosil osebam,
starejšim od 65 let.

Višji cenzus za pomoč

Danica Zavrl Žlebir

Železniki - Na decembrski
seji občinskega sveta Želez-
nikov je bilo slišati tudi števil-
ne zanimive pobude svetni-
kov, nekatere tudi zelo kritič-
ne do medijev. Alojz Demšar
(SDS) se je obregnil ob zad-
nji intervju z županom v Lo-
čanki, v katerem sedaj že ne-
kdanji župan Mihael Prevc

govori o tem, kako člani pro-
gramske skupine blokirajo
občinske projekte. Demšar
trdi, da je programska skupi-
na kooperativna, o intervjuju
pa, da bi dober medij o trdit-
vi poiskal tudi nasprotno
mnenje. Ob tem bi svetovali,
naj kot dobri poznavalci me-
dijev izkoristijo možnost od-
govora. Peter Mesec iz stran-
ke Premik je dodal, da si je

župan Prevc v istem mediju
pripisal vse zasluge za obno-
vo ceste v Podlonku, v resni-
ci naj bi pobudo zanjo dali
prav v stranki Premik. Pod-
župana Janeza Ferlana, ki za
čas do nadomestnih volitev
opravlja županske dolžnosti,
pa so okrcali, ker je v Gorenj-
skem glasu izrazil skrb nad
tem, da bo tudi volilna kam-
panja za sedanje volitve uma-

zana, češ da s tem po nepo-
trebnem spodbuja nestrp-
nost. Branka Krek Petrina
(SDS) je poudarila, naj se
čim prej najde tisti, ki je ta-
krat pisal sovražne napise zo-
per župana in podžupana na
pokopališki zid, ker so bili
tega po krivem obdolženi
njuni nasprotniki. Svetnica
je izrazila še upanje, da se bo
nekdanji župan Prevc, seda-
nji poslanec, udeleževal nji-
hovih sej, saj je v preteklosti
na njih pogrešal poslance,
izvoljene v Selški dolini. 

Zanimive pobude svetnikov

Na podlagi 3. točke 39. člena v zvezi s petim odstavkom 62. člena 
Zakona o umeščanju prostorskih ureditev državnega pomena v prostor
(Uradni list RS, št. 80/10 in 106/10 - popr.) in 43. člena Zakona o var-
stvu okolja (Uradni list RS, št. 39/06 - uradno prečiščeno besedilo,
49/06 - ZMetD, 66/06 - odločba US, 33/07 - ZPNačrt, 57/08 - ZFO-
1A, 70/08 in 108/09) Ministrstvo za okolje in prostor, Direktorat za
prostor, Ministrstvo za okolje in prostor, Direktorat za okolje in Ministr-
stvo za promet, Direktorat za ceste s tem 

JAVNIM NAZNANILOM
obveščajo javnost o javni razgrnitvi

osnutka državnega prostorskega načrta
za preložitev regionalne ceste Podrošt-Češnjica skozi Železnike

ter ureditev vodne infrastrukture za zagotavljanje 
poplavne varnosti Železnikov

in okoljskega poročila

I.

Ministrstvo za okolje in prostor in Ministrstvo za promet naznanjata javno
razgrnitev: 
- osnutka državnega prostorskega načrta za preložitev regionalne 

ceste Podrošt-Češnjica skozi Železnike ter ureditev vodne infrastruk-
ture za zagotavljanje poplavne varnosti Železnikov, ki ga je pod šte-
vilko projekta 2011/DPN-016 decembra 2011 izdelal Urbis, d. o. o., 
Maribor (v nadaljnjem besedilu: osnutek državnega prostorskega 
načrta);

- povzetka za javnost;              
- okoljskega poročila za DPN za preložitev regionalne ceste Podrošt-

Češnjica skozi Železnike ter ureditev vodne infrastrukture za zagotav-
ljanje poplavne varnosti Železnikov, ki ga je pod številko naloge
1147/09 OP decembra 2011 izdelal OIKOS, d. o. o., Kamnik 
(v nadaljnjem besedilu: okoljsko poročilo);

- ostalih strokovnih podlag, na katerih temeljijo rešitve osnutka držav-
nega prostorskega načrta.

II.

Gradivo iz prejšnje točke bo od 10. januarja 2012 do 9. februarja 2012
javno razgrnjeno: 
- na Ministrstvu za okolje in prostor, Direktoratu za prostor, 

Dunajska cesta 21, Ljubljana, 
- na Ministrstvu za promet, Direkciji RS za ceste, Tržaška cesta 19, 

Ljubljana,
- v času uradnih ur v sejni sobi Občine Železniki, Češnjica 48, 

Železniki.

Gradivo iz prve do tretje alinee prejšnje točke bo v obdobju iz prejšnje-
ga odstavka javno razgrnjeno tudi v digitalni obliki na spletnih straneh Mi-
nistrstva za okolje in prostor, Ministrstva za promet in Občine Železniki. 

III.

Javna obravnava bo potekala: 
- 19. januarja 2012 z začetkom ob 17. uri v dvorani Zadružnega doma

na Češnjici, Češnjica 54, Železniki.

V.

V okviru javne razgrnitve ima javnost pravico dajati pripombe in predloge
na osnutek državnega prostorskega načrta in okoljsko poročilo. Pripom-
be in predlogi se lahko do 9. februarja 2012 dajo pisno na mestih javne
razgrnitve kot zapis v knjigo pripomb in predlogov, lahko se pošljejo na
naslov Ministrstvo za okolje in prostor, Dunajska cesta 48, Ljubljana, ozi-
roma na elektronski naslov gp.mop@gov.si, pri čemer se v rubriki "zade-
va" navedejo ključne besede "DPN Železniki".

Ministrstvo za okolje in prostor in Ministrstvo za promet bosta v roku 60
dni preučili pripombe in predloge javnosti in do njih zavzeli stališče. Mi-
nistrstvo za okolje in prostor jih bo objavilo na svoji spletni strani in jih tudi
posredovalo občini Železniki.

Šteje se, da je pri dajanju pripomb in predlogov z navedbo imena in pri-
imka ali drugih osebnih podatkov dan pristanek za objavo teh podatkov
v stališču, ki bo objavljeno na zgoraj navedeni spletni strani in posredo-
vano navedeni občini. Osebe, ki ne želijo, da se v stališču objavijo njiho-
va imena in priimki ali drugi osebni podatki, morajo to posebej navesti.

Dr. Mitja PAVLIHA,
generalni direktor
Direktorata za prostor

Barbara AVČIN TRŽAN,
generelna direktorica 
Direktorata za okolje

David POLUTNIK,
generalni direktor
Direktorata za ceste

REPUBLIKA MINISTRSTVO ZA MINISTRSTVO ZA
SLOVENIJA OKOLJE IN PROSTOR PROMET

GORENJSKA
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Mošenjski 
gasilci
"Enajsta ura je odbila,
Kdor je truden in zaspan,
Naj v miru le počiva,
Saj ga varje svet Florjan!"

Tako je nekdo zapisal v Ga-
silsko kroniko Prostovoljnega
gasilskega društva Mošnje, ki
je bilo ustanovljeno 14. avgu-
sta davnega leta 1898. V Kro-
niki najdemo marsikaj zani-
mivega o nastajanju društva
in njegovem delu v 113 letih.
Društvo se je ob nastanku
imenovalo "Prostovoljno og-
njegasno društvo v Mošnjah".

Ta prispevek ni namenjen
poglabljanju v kroniko, mar-
več v delo društva po toliko le-
tih. Delo članov društva danes
je pohvalno. Aktivni so na ga-
silskem področju, tesno so po-
vezani s krajevno skupnostjo
in z dogajanji v vasi in okoli-
ci. Udeležujejo se raznih ga-
silskih tekmovanj v okviru

Gasilske zveze in tudi zunaj
nje.

V svojih tekmovalnih vrstah
imajo tudi zelo uspešno ekipo
veteranov - gasilcev. Na vete-
ranskih tekmovanjih si pridno
nabirajo pokale, ki jih preje-
majo za svoje znanje pri ob-
vladovanju gasilskih spretno-
sti na tekmovanjih. Na letoš-
njem regijskem tekmovanju ve-
teranov na Bledu so med vsemi
ekipami dosegli drugo mesto in
se s tem uvrstili v finalno tek-
movanje državnega prvenstva,
ki bo 26. maja letos v Velenju.
Za ta spoštovani nastop na dr-
žavni ravni se že temeljito pri-
pravljajo. V šestčlanski ekipi so
sami dolgoletni člani društva,
med njimi sta tudi dva 81-let-
nika. Pri ocenjevanju namreč
komisija upošteva tudi povpre-
čno starost tekmovalne ekipe.

Želimo jim uspešen nastop,
s katerim bi potrdili, da mo-
šenjski gasilci niso "kar tako".

Ciril Zupan, 
Mošnje

PREJELI SMO

Katja Štruc

Bled - Triglavski narodni
park (TNP) vodi projekt Cli-
maparks, katerega namen
je raziskovanje in ozavešča-
nje o klimatskih spremem-
bah, ohranjanju biodiverzi-
tete in trajnostnem odnosu
do okolja v zavarovanih ob-
močjih kot tudi v svetu na-
sploh. V okviru projekta je
lani pridobil dve vremenski
postaji. Od februarja je vre-
menska postaja v Trenti v
bližini informacijskega sre-
dišča, od decembra pa se s
postajo ponaša tudi Koča
Vršič. Temeljni namen po-
staj je pridobivanje poda-
tkov, spremljanje podnebja
in analiziranje sprememb
na dolgi rok. Skupna vred-
nost obeh znaša 5450 evrov.
Pri projektu, ki je sofinanci-
ran iz Programa čezmejnega
sodelovanja Slovenija-Italija
2007-2013, iz sredstev ev-
ropskega sklada za regio-
nalni razvoj, sodeluje devet
partnerjev: štirje slovenski
in pet italijanskih parkov,
ki bodo vzpostavili dolgo-
ročno mrežo informacij-
skih postaj, prek katerih bo
mogoče primerjati podatke
med parki. "Pri projektu, ki
sicer traja šele tri leta in
pol, smo se odločili, da
bomo po vseh devetih par-
kih postavljali vremenske
postaje. Agencija Republi-
ke Slovenije za okolje

(ARSO) sicer ima nekaj po-
staj, vendar se tam zbirajo
podatki o količini padavin,
ne pa tudi drugi podatki,"
je povedal Marko Pretnar,
vodja Informacijskega sre-
dišča v Trenti. Postaji, ki so
ju postavili, ne sodita v
mrežo ARSO, sta pa dokaj
blizu profesionalnim posta-
jam in zbirata podatke o
temperaturi, o smeri in hi-
trosti vetra, o spremembi
pritiska, osončenosti in ko-
ličini padavin. 

Aplikacija bo namenjena
tudi širši javnosti, ki bo lah-
ko na spletu preverjala na
trideset sekund obnavljajo-
če se podatke postaj. 

Nova vremenska
postaja na Vršiču
Po februarski postavitvi vremenske postaje 
v Trenti je od decembra postaja tudi na Vršiču.
Obe sta vključeni v mrežo devetih postaj v
Sloveniji in Italiji. 

Samo Lesjak

Kranj - Mestna knjižnica v
Kranju je pred novim letom
pripravila izjemno zanimivo
predstavitev knjižne zbirke o
Piki Nogavički. V ta namen
je gostila Andreja Štera, ki se
ga številni spominjamo kot
ministra za notranje zadeve,
trenutno pa je vodja konzu-
larnega sektorja ministrstva
za zunanje zadeve. Že od
nekdaj ga spremlja naveza-
nost na knjige o navihani
pegasti rdečelaski, zato se je
odločil o njej zbrati čimveč
različnih knjig. Trenutno
njegova zbirka obsega 157
knjižnih del z vsega sveta,
tako da gre za eno največjih
zasebnih zbirk o literarni ju-
nakinji. Knjig ni kupoval po
pošti, temveč jih je kot pravi
zbiralec poiskal v državah,
po katerih je potoval, ali pa
jih je dobil v dar od prijate-
ljev iz tujine. Kot je dejal, ga
pri knjigah o Piki Nogavički
najbolj navdušujeta njen do-
brodušen humor ter številne
radožive modrosti.

Pika Nogavička je namreč
junakinja za vse generacije,
tako kot tudi druge klasike
švedske pisateljice Astrid
Lindgren, npr. Bratec in Klju-
kec s strehe ter Erazem in po-
tepuh. Prva knjiga o Piki je
bila napisana leta 1944, štiri-
najst let kasneje pa smo jo v

prevodu Kristine Brenk lahko
brali tudi pri nas. Vse ljubite-
lje je zato osrečila Maša Ko-
drič iz Informacijskega cen-
tra za bibliotekarstvo, ki je na
predstavitev zbirke prinesla
korekturni izvod iz osebne
zbirke gospe Brenkove ter
nemški različici knjige, iz ka-

terih je prevajala. Pogovor, ki
ga je vodila Petra Puhar Kej-
žar, je popestril tudi Janez
Bajt, ki je štiri desetletja preži-
vel na Švedskem. Bajt je pre-
bral nekaj odlomkov iz šved-
ske knjižne verzije in očaral
vse udeležence z zvenom
originalnega jezika knjige. 

Neskončno poučni humor
Andrej Šter ima v svoji zbirki 157 knjig o navihani Piki Nogavički.

Novi vremenski postaji 
zbirata podatke 
o temperaturi, o smeri in
hitrosti vetra, o spremembi
pritiska, osončenosti in 
količini padavin. / Foto: arhiv TNP 

Maša Kodrič, Andrej Šter in Petra Puhar Kejžar so v iskrivem pogovoru razodeli marsikaj
zanimivega o Piki Nogavički. / Foto: arhiv Mestne knjižnice Kranj

Samo Lesjak

Tržič - Učenci 5. razreda Pod-
ružnične osnovne šole Ko-
vor so se odločili zbrati in
predstaviti starejše voščilni-
ce z zanimivimi božično-no-
voletnimi motivi. Pod vod-
stvom učiteljice Irme Lipo-
vec so najprej pobrskali po
svojih domovih, nato pa so
se odpravili k Branku Tišler-
ju iz Kovorja, ki ohranja spoš-
tljiv odnos do preteklosti.
Razveselil jih je z velikim
številom voščilnic, ki so jih
nato kronološko in tematsko
uredili. Obiskali so tudi Iva-
na Kunčiča iz Naklega, ki je
znan izdelovalec voščilnic,
saj jih je v svojem življenju
naredil na tisoče. Poleg voš-
čilnic pa je na razstavi tudi
nekaj fotoaparatov ter pripo-
močkov za delo, s katerimi si
je pomagal pri skoraj polsto-
letnem ustvarjanju voščilnic.

Na razstavi, ki bo odprta
do 2. februarja, je na ogled
okoli tristo voščilnic. Najsta-
rejša datira v leto 1921, poleg
naslikanih motivov pa so za-
nimiva tudi vsebinska sporo-
čila, ki jih nosijo voščilnice,

ter tudi sama pisava - oboje
se je sčasoma spreminjalo.
Razstavo je že pred božični-
mi prazniki uradno odprl tr-
žiški župan Borut Sajovic, k
prazničnemu vzdušju, ki
veje iz razstave, pa so z igra-

njem na flavto in klarinet
prispevale še Klara Žos, Eva
Majcen, Klara Polajnar in
Sara Zupan. V osnovni šoli
nameravajo podobno razsta-
vo pripraviti tudi ob veliko-
nočnih praznikih.

Razstava starih voščilnic
V Galeriji Atrij v Tržiču je razstava božično-novoletnih voščilnic, ki so jo pripravili učenci iz Kovorja
pod mentorstvom Irme Lipovec.

Pobudnica razstave Irma Lipovec ter izdelovalec voščilnic Ivan Kunčič sta bila na odprtju
deležna zasluženega aplavza. / Foto: Samo Lesjak

Simon Šubic

Srednja vas - Konec decem-
bra so pri razbremenilniku
potoka Olševnica v Srednji
vasi pri Šenčurju postavili
novo opazovalnico ptic. Sta-
ro opazovalnico so morali

porušiti, ker je postala nevar-
na za obiskovalce, je pojasnil
župan Miro Kozelj. "Objekt
je bil postavljen na lesenih
pilotih, ki pa so že strohneli,
zato se je opazovalnica zače-
la nagibati. Samo vprašanje
časa je bilo, kdaj se bo podr-

la, zato smo se odločili za
njeno obnovo. Nov objekt je
postavljen na ustreznejših
betonskih temeljih, ki bodo
lahko kljubovali zobu časa,"
je pojasnil župan. Vrednost
del je bila šestnajst tisoč ev-
rov. Opazovalnico ptic v

Srednji vasi so prvič postavi-
li leta 1999 ob regulaciji po-
toka Olševnica med Lužami
in Srednjo vasjo. Tedaj so
zgradili razbremenilnik, s
katerim so preprečili presto-
panje vodotoka ob vsakem
večjem deževju. 

Postavili novo opazovalnico ptic 



NEPREMIČNINE
POSESTI
PRODAM

NJIVO, 33.000 m2, lepo, od Podvina
do Zapuž, ☎ 04/51-95-182

11006222

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

NAD IZOLO dam v dolgoročni najem
3000 m2 vinograda s pogledom na
morje, ☎ 040/247-827

11006184

GARAŽE
ODDAM

GARAŽO pri pošti v Kranju, na
Dražgoški ulici, ☎ 04/25-31-502,
040/296-753 11006219

MOTORNA
VOZILA

KARAMBOLIRANA
VOZILA
KUPIM

VOZILO celo ali poškodovano, lahko
tudi z okvaro motorja, od let. 1997 dal-
je, ☎ 051/657-607, Marjan

11006223

GRADBENI MATERIAL
KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019 11006226

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719 11006225

VEČJO količino suhih bukovih drv, ☎
04/51-91-868, 031/201-467

11006233

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OČALA 50.- EUR ceneje za nove
stranke Optike Aleksandra v Qlandiji.
Velja ob nakupu korekcijskih očal (okvir,
stekla, montaža) do 31. 3. 2012. Tel.
04/234 234 2, www.optika.si.

11006229

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
KUPIM

TRAKTOR Zetor, IMT, Ursus ter ostalo
kmetijsko mehanizacijo, ☎ 041/678-
130 11006187

PRIDELKI
PRODAM

KRMNI krompir, 500 kg, ☎ 04/25-
01-345 11006221

SUHA hrastova drva in krompir jedilni in
krmni, možna dostava, ☎031/585-345

11006235

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

ČB BIKCA, starega 10 dni, ☎
040/355-865 11006220

ČB BIKCA, starega 10 dni, ☎
041/744-502 11006230

ČB BIKCA, starega 7 dni, ☎
041/822-585 11006231

ČB BIKCA, starega 10 dni, ☎
041/937-640 11006232

TELIČKO simentalko, staro 3 mesece,
☎ 031/504-048 11006234

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, s.
p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-
55-170, 041/733-709; žaluzije, roloji, ro-
lete, lamelne zavese, plise zavese, ko-
marniki, markize, www.asteriks.net11006227

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od
temeljev do strehe, adaptacije, omete,
omete fasad, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, ☎ 041/557-871
11006228

POSTAVLJANJE panelnih in žičnih ograj,
tlakovanje dvorišč, izdelava betonskih zi-
dov, Vincencij Šubic s.p., Zg. Bitnje 141,
Žabnica, ☎ 051/413-373

11005969

TESNJENJE OKEN IN VRAT,
uvožena tesnila, do 30 % prihranka pri
ogrevanju. Prepiha in prahu ni več!
Zmanjšan hrup, 10 let garancije.
Karkol, d.o.o., Ul. Toma Brejca 14,
Kamnik, ☎ 031/720-141

11006224
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ljubljeni mami

Katarini Primožič
Pet let je minilo, odkar si odšla od nas, vendar si v naših mislih
in srcih še vedno z nami.
Hvala ti za lepe dni.

Tvoji: Olga, Cilka, Milanko, Ada, Luka
Sveti Duh, 3. januarja 2012

V soncu vidim tvoj obraz,
ki blago se smehlja.

V SPOMINZ bolečino v srcu sporočamo,
da je v 70. letu starosti za-
spala naša mamica in babica

Angelca
Gaber

Od nje se bomo poslovili v četrtek, 5. januarja 2012, ob
15.45 na Mestnem pokopališču v Škofji Loki. Žara bo
na dan pogreba od 9.30 dalje v poslovilni vežici na
tamkajšnjem pokopališču. 

Vsi njeni

OSMRTNICA

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

LOTO
Rezultati 1. kroga - 1. januarja 2012

1, 22, 26, 28, 29, 35, 39 in 20

Lotko: 2 2 2 1 7 9
Loto PLUS: 4, 7, 15, 23, 25, 31, 38 in 37

Sklad 2. kroga za Sedmico: 2.050.000 EUR
Sklad 2. kroga za Lotka: 570.000 EUR
Sklad 2. kroga za PLUS: 430.000 EUR

HALO - HALO GORENJSKI GLAS      
telefon: 04 201 42 00

Naroči lo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

V Društvu za zaščito živali Kranj se zares trudijo za dobrobit živali.
Če imate dobro srce in radi pomagate, kupite stenski koledar s
kužki ali mucki, ki vas bodo razveseljevali vse leto. Fotografije za
koledar so prispevali simpatizerji in posvojitelji živali. Koledarji so
veliki in pregledni, imajo tudi prostor za zapiske. Celoten
izkupiček bo namenjen oskrbi brezdomnih in zavrženih
živali, cena koledarja je 10 EUR.

Koledar lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova cesta 4, Kranj.

www.gorenjskiglas.si

STENSKI KOLEDAR

10 €

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

V knjižnicah za otroke
Tržič - V Knjižnici dr. Toneta Pretnarja se bo ura pravljic za-
čela v četrtek, 5. januarja, ob 17. uri.

Škofja Loka - Pravljici o snežakih lahko otroci v knjižnici pris-
luhnejo danes, v torek, 3. januarja, ob 17.30.

Poljane - Pravljici o snežakih lahko otroci v knjižnici prisluh-
nejo danes, v torek, 3. januarja, ob 17. uri.

Železniki - Delavnica za spretne prste Zimska pravljica se bo
v knjižnici začela jutri, v sredo, 4. januarja, ob 17. uri.

Trata - Igralna ura s knjigo se bo v knjižnici začela v četrtek,
5. januarja, ob 17. uri.

Sovodenj - Lažnivi pastirček je naslov pravljice, ki ji otroci v
knjižnici lahko prisluhnejo v petek, 6. januarja, ob 18. uri.

Žiri - Staro leto mimo, nove pravljice so tu, pa pravijo v
žirovski knjižnici in vabijo otroke v njihove prostore jutri, v
sredo, 4. januarja, ob 17. uri.

Pohod ob polni luni
Gozd Martuljek - Planinsko društvo Gozd Martuljk vabi na
prvo prireditev v letu 2012, pohod ob polni luni, in sicer v
nedeljo, 8. januarja. Prijave do petka, 6. januarja, po tel.:
Majda 051/336 635, Renata 031/532 963.

5. Tržiški pohod v Dražgoše
Tržič - Organizatorji Občina Tržič, Območno združenje
Slovenskih častnikov Tržič, Območno združenje veteranov
vojne za Slovenijo Tržič, Policijsko veteransko društvo SEVER
Gorenjska, Zveza borcev za vrednote NOB Tržič in Združenje
vojaških gornikov Tržič obveščajo, da bo letošnji Tržiški pohod

IZLETI

PRIREDITVE

v Dražgoše v nedeljo, 8. januarja. Start bo ob 5.45 pred gasil-
skim domom v Bistrici pri Tržiču. Prijavite se po e-pošti na
valentin.klemencic@gmail.com ali po tel.: 041/633 750.

Na Šmarno goro
Kranj - Planinci kranjskih upokojencev vabijo v četrtek, 12.
januarja, na pohod na Šmarno goro. Prijave v pisarni društ-
va sprejemajo do ponedeljka, 9. januarja.

Srečanje mamic na porodniškem dopustu
Tržič - Mamice, ki so na porodniškem dopustu, bodo imele red-
no srečanje v tržiški knjižnici jutri, v sredo, 4. januarja, ob 10. uri.

Srečanje pogovorne skupine
Tržič - Pogovorna skupina za samopomoč se bo v tržiški
knjižnici sestajala tudi letos. Prvo ponovoletno srečanje bo
v petek, 6. januarja, ob 19. uri.

Meritve sladkorja, tlaka, trigliceridov in holesterola
Tržič - Člani Društva diabetikov Tržič vabijo v soboto, 7. ja-
nuarja, od 10. do 11. ure v tržiško knjižnico na meritve krvne-
ga sladkorja, tlaka, trigliceridov in holesterola.

Trikraljevi koncert
Križe - Ob praznovanju svetih treh kraljev Krajevna skupnost
Križe in Župnija Križe vabita na Trikraljevi koncert Pihalne-
ga orkestra Tržič, ki bo v petek, 6. januarja, ob 19. uri v Kul-
turnem domu Križe.

KONCERTI

OBVESTILA

Opravičilo

V petek, 30. decembra 2011, je bila pod rubriko Konc-
erti v Kažipotu objavljena najava dveh koncertov 
Komornega zbora De profundis, ki naj bi bila v Preski
in Predosljah 7. in 8. januarja. Obveščamo, da je prišlo
do napake in da omenjenih koncertov ne bo. Članom
zbora in bralcem se opravičujemo. Uredništvo
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Darko Kraševec, Hrušica: 

"Želim si miru in zdravja.
Zdi se mi, da slabše, kot je
zdaj, skorajda ne more biti,
vendar tudi bolje verjetno
ne bo. O politiki in politikih
pa ni vredno zgubljati be-
sed."
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Anda Cuznar, Jesenice: 

"Želim si, da bi se letos raz-
mere v družbi oz. v državi
izboljšale. Strah me ni ni-
česar. Mislim, da bomo mo-
rali letos še bolj zategniti
pasove. Če jih ne bomo
sami, nam jih bodo drugi."

Miro Horvat, Gozd-Martuljek:

"Najbolj si želim, da bi se
Slovenci končno zedinili in
se začeli pogovarjati, saj
prepirov v teh časih ne po-
trebujemo. Česa se bojim v
novem letu? Najbolj se bojim
vlade in njenih ukrepov."

Jasmin Tubič, Jesenice: 

"Letos si želim predvsem
zdravja, pa tudi to, da bi še
naprej kolikor toliko redno
prejemal plačo. Najbolj me
skrbi, da bi se gospodarske
in politične razmere v državi
še poslabšale."

Marija Volčjak

Bled - Nastopil je Simfonič-
ni orkester SFK (Slovenija,
Furlanija, Koroška), ki zdru-
žuje petdeset mladih glasbe-
nikov treh sosednjih dežel,
nastal je leta 2002, vodi ga
dirigent dr. Ernest Hoetzl.
Orkester predstavlja zanimi-
vo čezmejno izmenjavo
mladih glasbenikov, nasto-
pa predvsem po Evropi, go-
stoval je že na Kitajskem in
v blejski novoletni koncert
so vključili tudi skladbo Iz
province Yuan. Občinstvo
sta navdušila tudi mlada
pevca: sopranistka Mateja

Potočnik je svojo glasbeno
pot začela v Ravnah na Ko-
roškem, sedaj študira solo-
petje na celovškem konser-
vatoriju in že veliko nastopa;
tenorist Gabriel Lipuš je štu-
diral solopetje in klavir v Ce-
lovcu, v Gradcu in na Duna-
ju, zelo hitro se uveljavlja,
veliko nastopa tudi v Slove-
niji. "Mladi glasbeniki in
pevci so nam vlili veliko
optimizma, ki ga danes tako
potrebujemo," je dejal blej-
ski župan Janez Fajfar, ko je
občinstvo pozdravil v jezikih
treh dežel, ki jih povezuje
simfonični orkester SFK, in
seveda dodal angleščino.
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Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Andrej Matjašič, Zabreznica: 

"Najbolj si letos želim
zdravja, najbolj pa se bojim
nove krize, s katero nam
grozijo. Želimo si tudi čim-
prejšnje oblikovanje nove
vlade pa tudi to, da bi se v
državi manj kradlo."

Kranj

V spomin na deseto obletnico evrske gotovine

Slovenija je ob deseti obletnici evrske gotovine izdala spo-
minske kovance, ki bodo od danes dalje naprodaj v petin-
dvajsetih poslovalnicah Deželne banke Slovenije. Spomin-
ski dvoevrski kovanec bo v prodaji po nominalni vrednosti
dva evra, dvoevrski kovanec v tehniki visokega sijaja po sedem
evrov in dvoevrski kovanec v obliki kartice s kovancem v 
tehniki visokega sijaja po dvanajst evrov. Še ta mesec naj 
bi bila v prodaji tudi zbirateljski zlatnik in srebrnik, izdana
ob dogodku Maribor - evropska prestolnica kulture, predvi-
doma julija pa še zbirka evrskih kovancev z letnico kovanja
2012 ter zbirateljski zlatnik, srebrnik in trievrski dvokovinski
kovanec, ki jih bo Slovenija izdala od stoletnici osvojitve
prve olimpijske medalje. Vsi zbirateljski in spominski kovanci
so v Sloveniji zakonito plačilno sredstvo. C. Z.

Ljubljana

Vse več prosilcev pomoči

V Rdečem križu Slovenije so tudi lani nadaljevali akcijo Lepo
je deliti, v okviru katere je sedem tisoč dobrotnikov prispeva-
lo več kot 127 tisoč evrov. Zbrani denar bodo namenili naku-
pu prehranskih paketov, ki jih razdeljujejo socialno ogrože-
nim družinam in posameznikom. Kot ugotavljajo na Rdečem
križu, se število prosilcev vsako leto povečuje. Predlani jih je
bilo več kot 149 tisoč, lani pa že blizu dvesto tisoč. C. Z.

Danes bo oblačno, padavine bodo ponehale. Popoldne se
bo oblačnost deloma trgala. V sredo in četrtek bo spremenljivo
do pretežno oblačno z občasnimi manjšimi padavinami, po
nižinah večinoma kot dež.

Želje in 
pričakovanja
Andraž Sodja

Naključno izbrane smo
vprašali, kaj pričakujejo v
novem letu in česa jih je naj-
bolj strah. In kaj so poveda-
li? Najbolj si želijo miru in
zdravja, najbolj pa jih skrbi-
jo razmere v gospodarstvu.

Mladi glasbeniki navdušili
Enaindvajseti novoletni koncert je minulo nedeljo povsem napolnil blejsko Festivalno dvorano, 
občinstvo je z navdušenjem spremljalo odlične nastope mladih glasbenikov in pevcev.

Novoletni koncert Simfoničnega orkestra SFK (Slovenija, Furlanija, Koroška)

Sopranistka Mateja Potočnik in tenorist Gabriel Lipuš

Težko delo za doktorja

Spletni iskalnik Najdi.si je ob koncu minulega leta objavil le-
stvico najbolj šaljivih (nenavadnih) iskanj, ki so jih uporab-
niki zastavili vsestranskemu svetovalcu Dr.najdi.si. Prizna-
mo: Dr.najdi.si, svetovalec za ljubezenske, praktične in dru-
ge težave, je imel težko delo. Na ljubezenskem področju so
ga spraševali, kako osvojiti žensko oz. moškega, kako žen-
sko bolje spoznati, kako obnoviti ljubezen ... Med spletnimi
iskanji praktične narave je Dr. odgovarjal tudi na vprašanja,
kdaj bo sneg, kdaj rastejo gobe, kako obogateti, kako zame-
njati šefa, kako na avtomobilskem števcu "zbiti" prevožene
kilometre, kako najti moškega za svojega otroka ... Na lestvi-
ci šaljivih iskanj s področja glasbe in filma je bilo največ
vprašanj o tem, katere muzikante priporočate za poroko in
zakaj se uporablja flavta, pa tudi pobud: rada bi hodila z Ja-
nom Plestenjakom. In le kaj je Dr.najdi.si odgovoril uporab-
nicam spletnega iskalnika, ki so spraševale, zakaj moške
vleče v gostilno in zakaj so moški kreteni?!

GLASOV JEŽ




